
Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Rok v obrazech a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Obsah

obsah

Humanitární 
pomoc a rozvoj

Po celém světě pomáháme lidem, 
kteří žijí v oblastech zasažených 
přírodními katastrofami, chudobou 
či ve válečných konfl iktech. Naším 
cílem je, aby se opět mohli postavit 
na vlastní nohy a vrátit se co 
nejrychleji k normálnímu životu.

Jak bude naše humanitární 
pomoc vypadat, 
rozhodujeme po pečlivé 
konzultaci s místními 
obyvateli. Vždy se snažíme 
o jejich maximální 
zapojení, aktivně je 
podporujeme při hledání 
vlastních udržitelných 
řešení a zlepšování jejich 
schopností. 

str. 12—35

Obsah

Lidská
práva

V oblasti lidských práv se věnujeme 
podpoře lidí, kteří se v zemích 
s represivními režimy potýkají 
s neustálými perzekucemi, 
pronásledováním, šikanou a jsou 
vězněni kvůli svým názorům či 
aktivitám.

Pomáháme a podporujeme 
aktivity organizací a lidí, 
kteří jsou pronásledováni 
kvůli obhajobě lidských 
práv a svobod. Rovněž 
se snažíme o systémové 
změny na mezinárodní 
úrovni, aby podpora 
lidských práv byla 
co nejefektivnější 
a nejudržitelnější.

str. 36—45

2 obsah

Sociální práce 
a poradenství

Lidem, kteří jsou v tíživé životní 
situaci, nabízíme v České republice 
široké spektrum sociálních 
a vzdělávacích služeb. Kromě 
přímé pomoci konkrétním lidem se 
zabýváme také analytickou činností.

Nově se věnujeme přímé 
pomoci uprchlíkům. 
Provozujeme ukrajinskou 
help linku. Poskytujeme 
humanitární 
a psychologickou pomoc, 
sociální poradenství, 
podporu při hledání či 
udržení bydlení 
a práce, doučujeme 
nebo připravujeme 
na přijímačky.

str. 46—59

Vzdělávání 
a osvěta

Naší vizí je škola otevřená všem dětem, 
která je vede k respektu a odpovědnosti. 
Prostřednictvím kurzů, fi lmů a diskusí jim 
přinášíme témata, jako jsou lidská práva, 
moderní československé dějiny, mediální 
vzdělávání, aktivní občanství nebo klima-
tická změna. Pořádáme fi lmový festival 
Jeden svět.

České školství čelilo s přícho-
dem více než 50 tisíc ukrajin-
ských žáků a studentů nemalé 
zátěži. Usilovali jsme o jejich 
snazší adaptaci v novém pro-
středí a pomáhali se zpracová-
ním traumat, která prožili, 
a to přímou podporou jak 
dětem a mladistvým, tak učite-
lům a asistentům pedagogů.

str. 60—69

3obsah

Sociální práce 
a poradenství

Lidem, kteří jsou v tíživé životní 
situaci, nabízíme v České republice 
široké spektrum sociálních 
a vzdělávacích služeb. Kromě 
přímé pomoci konkrétním lidem se 
zabýváme také analytickou činností.

Nově se věnujeme přímé 
pomoci uprchlíkům. 
Provozujeme ukrajinskou 
help linku. Poskytujeme 
humanitární 
a psychologickou pomoc, 
sociální poradenství, 
podporu při hledání či 
udržení bydlení 
a práce, doučujeme 
nebo připravujeme 
na přijímačky.

str. 46—59

Vzdělávání 
a osvěta

Naší vizí je škola otevřená všem dětem, 
která je vede k respektu a odpovědnosti. 
Prostřednictvím kurzů, fi lmů a diskusí jim 
přinášíme témata, jako jsou lidská práva, 
moderní československé dějiny, mediální 
vzdělávání, aktivní občanství nebo klima-
tická změna. Pořádáme fi lmový festival 
Jeden svět.

České školství čelilo s přícho-
dem více než 50 tisíc ukrajin-
ských žáků a studentů nemalé 
zátěži. Usilovali jsme o jejich 
snazší adaptaci v novém pro-
středí a pomáhali se zpracová-
ním traumat, která prožili, 
a to přímou podporou jak 
dětem a mladistvým, tak učite-
lům a asistentům pedagogů.

str. 60—69

3



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Člověk v tísni | úvodní slovo

od prvních aktivistických, dobrovolnických a romantických kroků naší snahy 
pomáhat lidem v tísni uplynulo na jaře roku 2022 právě 30 let. Byl to výraz 
probouzející se občanské společnosti v čerstvě svobodné zemi a zároveň 
přímá pomoc lidem v celé řadě postkomunistických konfl iktů. Učili jsme 
se a zároveň vnímali, že svět by měl fungovat lépe. Nechápali jsme, jak je 
možné, že ega a nacionalistické vize šílených politiků i partikulární zájmy 
různých států a hráčů není možno zastavit bez ohledu na statisíce mrtvých. 
O tři desítky let později na tom není svět jako celek o moc lépe; zdá se 
dokonce, že v mnohém bohužel naopak.  

Člověk v tísni mezitím vyrostl do profesionální mezinárodní organizace, 
dynamické, zaměřené na výsledky a dopady, na skutečné změny, ochotné 
riskovat, postavené na hodnotovém základě, který se od začátku v zásadě 
nezměnil. Být blízko těm, se kterými a pro které pracujeme, být službou, 
s respektem a zároveň se sebevědomím překonávat obtíže a překážky, 
vnímat celistvě a tak také přistupovat k řešením. Zachovat si energii 
a idealismus spontánních začátků, kreativitu, zdravý rozum a pravdivost, 
a přitom vybudovat vysoce odborné kapacity, postavené na lidech 
se skvělou expertízou a kumulovanou zkušeností.  

Naší služby je potřeba stále, možná více, než jsme si před 30 lety dokázali 
představit. V globalizovaném světě, který se potýká s komplexními krizemi, 
stejně jako doma. Děkuji všem, kteří se na naší práci podílí, tisícům 
spolupracovnic a spolupracovníků, dobrovolníků a dobrovolnic, partner-
ským organizacím, našim soukromým dárcům, jednotlivcům i fi rmám 
a samozřejmě donorským organizacím z celé řady zemí.  

Děkujeme za důvěru a za podporu, jsme rádi, že můžeme díky Vám 
pokračovat v naší službě.  

Sláva Ukrajině! 

Šimon Pánek
ředitel společnosti Člověk v tísni

Vážené čtenářky, 
  vážení čtenáři,

4

Neustálé boje a útoky poničily na Ukrajině 
veřejnou infrastrukturu a obydlí. 
„Lidé z Člověka v tísni k nám přišli a ptali 
se, co bychom potřebovali. Zjistili situaci 
a řekli, že nám pomohou,“ říká obyvatel 
Ševčenkove. Během roku od začátku ruské 
invaze na Ukrajinu jsme v zemi pomohli 
s opravou přístřeší pro 21 397 domácností.

Foto: Petr Štefan

9



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Pomáháme uprchlíkům v okolních zemích

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích

Poskytujeme humanitární pomoc přímo na Ukrajině 

213 555 lidí obdrželo balenou 
vodu. Lidem dodáváme nádoby na vodu 
nebo posíláme cisterny.

358 911 lidí od nás obdrželo potravinové 
balíčky, které vystačí až na dva měsíce. Teplé jídlo jsme 
také poskytovali v dočasných uprchlických centrech. 

67 815 lidí jsme podpořili 
fi nančně, aby si sami mohli nakoupit 
věci, které nejvíce potřebují.

57 387 lidí získalo materiální pomoc, 
například přikrývky, matrace nebo kamna.

Rumunsko

20 místních 
organizací 
věnujících se pomoci 
uprchlíkům dostalo 
podporu.

Gruzie

Podpořili jsme 2 místní 
organizace zajišťující 
uprchlíkům přístřeší 
a stravu.

Moldavsko

Více než 5 100 rodin, které ubytovaly 
lidi prchající před válkou z Ukrajiny, jsme 
podpořili fi nančně.

Více než 30 místních 
organizací obdrželo 
granty na poskytnutí potravin 
a právního poradenství.

Podporujeme občanskou společnost a nezávislá média

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích

Opravili jsme 17 škol pro 7 192 dětí, 
aby se mohly bezpečně učit v pro ně známém prostředí.

Pomohli jsme s opravou přístřeší pro 21 397 domácností.

Pomohli jsme víc než 
890 000 lidem.

24 682 lidem jsme poskytli psychosociální podporu, 
a to díky mobilním týmům psychologů operujících po celé zemi.

Podporujeme 5 organizací 
monitorujících válečné zločiny s cílem 
postavit před soud jejich pachatele.

Více než 60 novinářům 
a aktivistům jsme poskytli 
psychosociální podporu.

Poskytujeme pomoc 10 organizacím, které se zaměřují 
na různé formy pomoci obětem porušování lidských práv, včetně 
právní a psychologické pomoci.

Pomáháme fi nančně 4 celostátním a 6 regionálním médiím.

Více než 300 osob se zúčastnilo 
našich rehabilitačních pobytů.

Poskytli jsme hygienické balíčky pro 133 000 lidí.

Pomoc poskytnutá za rok od začátku ruské invaze 
na Ukrajinu (24. 2. 2022 – 24. 2. 2023)



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Pomáháme lidem prchajícím před válkou 
z Ukrajiny i doma v Česku
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

• Na portálu jsns.cz jsme vytvořili speciální sadu 
výukových materiálů k válce na Ukrajině 
pro školy.

• Rozšířili jsme nabídku lekcí k mediálnímu 
vzdělávání o desítky příkladů aktuálních narativů 
ruské propagandy.

• Zahájili jsme pravidelné vysílání pro školy, ve kte-
rém měli žáci a studenti možnost klást odborní-
kům otázky ohledně ruské agrese na Ukrajině.

• Uspořádali jsme debatu pro školy s názvem U nás 
pomáhali taky o okupaci Československa v roce 
1968 s přesahem k aktuálnímu dění na Ukrajině. 

Přímou pomoc jsme poskytovali v 10 krajích

Celkově jsme podpořili 38 229 jednotlivců či rodin.

14 981 lidí využilo sociální, právní a psychologické poradenství.

2 205 lidem jsme pomohli se zajištěním bydlení.

5 746 lidem jsme doručili materiální pomoc (ošacení, hygienické potřeby, potraviny).

8 419 lidem jsme často opakovaně pomáhali na help lince.

6 781 dětí a dospělých jsme podpořili ve vzdělávání.

1 746 lidí absolvovalo kurz pro ukrajinské 
asistenty pedagoga.

Desítkám tisíc uprchlíků 
poskytujeme informační servis 
v jejich mateřštině na našem 
webu nebo na 
sociálních sítích.

Pomáháme 
vzdělávat o situaci 
na Ukrajině 
a ruské propagandě 

Praha 
Klánovice

Libčice n. V.

Cheb

Karlovy Vary
Sokolov

Františkovy 
Lázně

Mariánské 
Lázně

Česká 
Lípa

Hrádek 
nad Nisou

Nový Bor

Kralovice

Domažlice

Horšovský 
Týn

Klatovy Nepomuk

Blovice
Rožmitál pod Třemšínem

Prachatice

Nýřany

sev. Nýřansko

Ostrov

Plzeň

Rokycany

Stříbro

Tachov

Český 
Krumlov

Teplá

Planá

Beroun

Dobříš

Dobřichovice 
Všenory

Kladno

SmečnoŽatec

Stará 
BoleslavKralupy n. V.

Příbram

Rakovník

Mladá Boleslav

Lysá 
n. L.

České 
Budějovice

Chomutov

Bílina

Děčín

Litoměřice

Lovosice

Roudnice n. L.

Ústí nad 
Labem

Milovice

Frýdlant

Liberec

Železný Brod
Semily

Kolín

Kutná Hora

Nymburk
Pečky

Koně prusy

Doksy

Teplice

Jičín

ChodovRudná

Svatý
Jan pod SkalouDýšina

Horní Bříza

Studenti a učitelé spustili přes 7 500 lekcí a stáhli 

přes 10 400 výukových materiálů k ruské propagandě.

Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

V 223 597 případech jsme pomohli spolu se 
114 organizacemi, které jsme fi nančně podpořili 
ze sbírky SOS Ukrajina.

Pomoc jsme násobili ve spolupráci s našimi partnery

Místa naší přímé pomoci 
uprchlíkům

Frýdlant

Železný Brod
Semily

Kutná Hora

Hodonín

Brno

Hranice 
na Moravě

Šumperk

Jeseník

Česká Skalice

Broumov

Jičín

Vrchlabí

Chrudim

Pardubice

Havlíčkův 
Brod

Kněžice

Bystrovany
Štěpánov

Vrbno pod 
Pradědem

Zlaté Hory

Frenštát pod 
Radhoštěm

Ostrava

Olomouc

Prostějov

Přerov

Zlín

Břeclav

V partnerství s těmito 
organizacemi:

27 585 lidem jsme 
poskytli poradenství včetně 
tlumočení, orientace ve školství, 
právní a psychologické pomoci.

Pro 11 599 lidí jsme zajistili 
lékařské konzultace. 

82 027 lidem jsme 
poskytli pomoc v oblasti vzdělávání.

32 302 lidí obdrželo 
speciální podporu Člověka v tísni 
a Iniciativy Hlavák.

Rozdali jsme 312 734
potravinových 
nebo hygienických balíčků, 
ošacení a dalších věcí.

Pomocí 21 000 letáků 
jsme dodávali informace.

Přispíváme k systémovým změnám

• Podporujeme integraci ukrajinských uprchlíků.
• Sdílíme zkušenosti z terénu se státní a regionální správou 

a působíme v klíčových pracovních skupinách. 
• Jsme členy Konsorcia nevládních organizací pracujících s migranty.

Telefonické, online poradenství 
a potravinová pomoc byly 
poskytovány celorepublikově.

Pomoc v partnerství 
s dalšími organizacemi



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Naše působení 
v roce 2022

Humanitární pomoc

Rozvojová spolupráce

Lidská práva

Afghánistán, Angola, Arménie, Demokratická republika Kongo, 
Etiopie, Irák, Jemen, Mali, Moldavsko, Mongolsko, Myanmar, 
Nepál, Pákistán, Sýrie, Ukrajina, Zambie

Angola, Arménie, Bosna a Hercegovina, Česko, 
Etiopie, Filipíny, Gruzie, Kambodža, Moldavsko, 
Mongolsko, Myanmar, Nepál, Rumunsko, Severní 
Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Zambie

Arménie, Ázerbájdžán, Bělorusko, Egypt, 
Ekvádor, Gruzie, Kostarika, Kuba, Libye, 
Moldavsko, Nikaragua, Střední Asie, 
Střední Amerika a Karibik, Ukrajina, 
Venezuela, Vietnam, východní Evropa

Kosovo

Bosna 
a Hercegovina

Severní 
Makedonie

Česko

Ekvádor

Nikaragua

Kostarika

Venezuela

Kuba
Střední Amerika 

a Karibik

10

Angola

Arménie

Ázerbájdžán

Filipíny

Demokratická 
republika Kongo

Rumunsko

Střední Asie 
Mongolsko

Jemen

Turecko
Srí Lanka

Etiopie

Nepál

Irák

Mali

Gruzie

Vietnam

Afghánistán

Pákistán

Egypt

Zambie

Moldavsko

Libye

Myanmar

Sýrie

Ukrajina

Bělorusko
východní 

Evropa

Kambodža

Srbsko

Naše působení v roce 2022

Stálá kancelář
Angola, Afghánistán, Arménie, Bosna a Hercegovina, 
Česká republika, Demokratická republika Kongo, Etiopie, Filipíny, 
Gruzie, Irák, Jemen, Kambodža, Kosovo, Kostarika, Moldavsko, 
Mongolsko, Myanmar, Nepál, Srbsko, Sýrie, Turecko, Ukrajina, Zambie

11



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Rozdělili jsme 1 122 348 měsíčních 
dávek potravin. 

S opravami a vybavením poničených 
domovů či materiálem na zimu jsme 
pomohli 244 035 lidem. 

845 532 lidem jsme poskytli přímou 
fi nanční pomoc v celkové hodnotě 
1 358 324 070 Kč.

1 819 452 osobám jsme zajistili přístup 
k pitné vodě, sanitaci a hygieně.

Více než 67 250 dětem jsme umožnili 
bezpečnější přístup ke vzdělání.

1

humanitární 
pomoc a rozvoj

V Kambodži pomáháme místním zemědělcům 
s přechodem na solární zdroje energie. 

Foto: Koy Chanpor 

Podpořili jsme 
4 397 018 lidí 

ve 27 zemích světa 
včetně České republiky.

Rozdělili jsme 1 122 348 měsíčních 
dávek potravin. 

S opravami a vybavením poničených 
domovů či materiálem na zimu jsme 
pomohli 244 035 lidem. 

845 532 lidem jsme poskytli přímou 
fi nanční pomoc v celkové hodnotě 
1 358 324 070 Kč.

1 819 452 osobám jsme zajistili přístup 
k pitné vodě, sanitaci a hygieně.

Více než 67 250 dětem jsme umožnili 
bezpečnější přístup ke vzdělání.

1

humanitární 
pomoc a rozvoj



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | úvodní slovo

O naší pomoci na Ukrajině budeme v této zprávě psát často. Když jsme 
pochopili, jaký bude rozsah lidského utrpení, škod a problémů, ale také, že 
jsme jednou z organizací, která bude mít ihned k dispozici nemalé prostředky 
na pomoc, snažili jsme se nejenom napřít síly na Ukrajinu, ale také zajistit, že se 
tak nestane na úkor jiných částí světa. A to nejen proto, že konfl ikt na Ukrajině 
má přímé negativní dopady na cenu a dostupnost potravin pro ty nejchudší 
a zatěžuje země jako Moldavsko nebo Gruzie přílivem uprchlíků a rostoucími 
cenami plynu a elektřiny, ale také kvůli rostoucím humanitárním potřebám 
v zemích jako Jemen, Afghánistán nebo Etiopie.
Už během prvních týdnů po ruském útoku bylo jasné, že se budeme jako 
organizace muset vypořádat s dvojnásobným růstem. Posílili jsme všechna 
relevantní oddělení, od logistiky po HR, a snažili se minimalizovat období, 
po které museli lidé z jiných oddělení s rychle rostoucí pomocí Ukrajině vypomáhat. 
To by se nepodařilo bez schopností našeho stávajícího týmu, který se ve válkou 
zkoušené zemi rychle konsolidoval a začal okamžitě pracovat.
Nehledě na výzvy spojené s humanitárními krizemi jsme se věnovali 
i dlouhodobějším tématům. Dokončili jsme novou strategii, která stojí 
na třech pilířích: Humanitární pomoc a obnova, Odolnost vůči změnám 
klimatu a Občanská společnost a inkluzivní správa věcí veřejných. Věříme, 
že kombinace těchto tří priorit je naší nejsmysluplnější reakcí na problémy, 
kterým svět čelí z krátkodobého i dlouhodobého hlediska.
Poslední pilíř úzce souvisí se snahou budovat hlubší spolupráci s místními 
partnery, především nevládními a komunitními organizacemi, a podporovat je 
v jejich úsilí. Jako poměrně mladá organizace si stále pamatujeme vlastní cestu, 
a věříme, že naše know-how může být užitečné pro posilování občanské 
společnosti i zapojení místních do systémů humanitární pomoci 
a rozvojové spolupráce. Náš závazek jsme potvrdili i na Ukrajině, kde jsme 
spolupracovali a fi nančně podpořili 200 místních organizací a usilujeme 
o to, aby jejich pozice byla úměrná ohromné a nezastupitelné práci, 
kterou v zemi dělají.

Jan Mrkvička
ředitel Humanitární a rozvojové sekce

Ve znamení války 
na Ukrajině

14

Naše pracovnice a pracovníci

Asie

Afrika

Angola 

 138 7 

DR Kongo
 116 7 

Etiopie
 202 5

Zambie
 30 3 

Evropa
Arménie 

 23 1 

Bosna a Hercegovina 

 14 1 

Gruzie
 21 1 

Kosovo
 11 0 

Moldavsko
 43 6 

Severní Makedonie
 2 0

Srbsko
 7 2 

Ukrajina
 267 17 

Celkem máme 2 424 pracovnic a pracovníků.
 982  / 1442 

61 %
39 %

 

114 zahraničních 
pracovnic 

a pracovníků

místní
95 %

celkem 2 228
pracovnic 

a pracovníků 

36 %
64 %

 
2 114 místních 

pracovnic 
a pracovníků

Zahraniční mise Struktura vedení sekce

Vedení sekce
 11  / 5 

Mezinárodní poradní panel
 4  / 4 

Vedoucí zahraničních misí
 10  / 8 

Centrála má 196 pracovnic a pracovníků.
 144  / 52 

Filipíny
 4 0 

Jemen 

 9 2 
Mongolsko

 17 1 
Myanmar 

 55 9 

Kambodža
 39 8 

Turecko
 3 0 

místní zahraniční

Sýrie 
846 30 

Nepál 

 50 1 

Afghánistán 
 165 8

Irák
 52 5 



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva humanitární pomoc a rozvoj | příjemci pomoci

Srbsko
850 | 1 890 | 1 040

1

Severní Makedonie
17 | 112 | 95

1

Kosovo
1 535 | 3 334 | 1 799

2

Ukrajina
397 240 | 993 107 | 595 867

30

Rumunsko
75 | 150 | 75

1

Česká republika
49 679 | 122 506 | 72 827

4

Bosna a Hercegovina
631 | 1 204 | 573

6
Gruzie

2 386 | 7 613 | 5 227

13

Moldavsko
62533 | 222 074 | 159541

20

Arménie
9 673 | 20 067 | 10 394

11

Mali
5 880 | 12 000 | 6 120

1

Etiopie
235 376 | 491 011 | 255 635

14

DR Kongo
132 585 | 280 301 | 147 716

6

Angola
95 366 | 247 554 | 152 188

12

Zambie
7 275 | 16 352 | 9 077

10

Evropa celkem
524 619 | 1 372 057 | 847 438

87

Afrika celkem
473 482 | 1 044 218 | 570 736

43

počet
příjemců
pomoci

počet
projektů

z toho
muži

z toho
ženy

Kde a kolika lidem 
pomáháme

16 humanitární pomoc a rozvoj | příjemci pomoci

Filipíny
11 085 | 22 169 | 11 084

6

Mongolsko
18 592 | 40 768 | 22 176

5
Nepál

27 540 | 55 897 | 28 357

7
Srí Lanka

2 300 | 4 248 | 1 948

1

Kambodža
37 107 | 83 306 | 46 199

12

Afghánistán
76 257 | 163 600 | 87 343

13

Myanmar
139 507 | 389 854 | 250 347

31

Irák
4 857 | 9 048 | 4 191

8

Sýrie
573 019 | 1 207 735 | 634 716

17
Turecko

52 | 111 | 59

1

Jemen
2 043 | 4 007 | 1 964

1

Asie celkem
312 388 | 759 842 | 447 454

63

Svět celkem
1 890 408 | 4 397 018 | 2 506 499

224

Blízký východ celkem
579 971 | 1 220 901 | 640 930

27

17 humanitární pomoc a rozvoj | příjemci pomoci

Filipíny
11 085 | 22 169 | 11 084

6

Mongolsko
18 592 | 40 768 | 22 176

5
Nepál

27 540 | 55 897 | 28 357

7
Srí Lanka

2 300 | 4 248 | 1 948

1

Kambodža
37 107 | 83 306 | 46 199

12

Afghánistán
76 257 | 163 600 | 87 343

13

Myanmar
139 507 | 389 854 | 250 347

31

Irák
4 857 | 9 048 | 4 191

8

Sýrie
573 019 | 1 207 735 | 634 716

17
Turecko

52 | 111 | 59

1

Jemen
2 043 | 4 007 | 1 964

1

Asie celkem
312 388 | 759 842 | 447 454

63

Svět celkem
1 890 408 | 4 397 018 | 2 506 499

224

Blízký východ celkem
579 971 | 1 220 901 | 640 930

27

17



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva humanitární pomoc a rozvoj 

Humanitární pomoc a rozvoj

Dary od jednotlivců 
a fi rem (včetně 

sbírek)
19,13 %

Nadace a nevládní 
organizace

4,14 %

OSN a ostatní 
mezivládní instituce

9,58 %

Příjmy EU 
(EC a delegace)

28,91 %

Státní rozpočet ČR
2,30 %

Zahraniční 
veřejné prostředky

35,93 %

Česká republika
166 087 tis. Kč

Východní 
partnerství 

a Balkán
2 060 536

tis. Kč

Blízký
východ

1 591 955
tis. Kč

Asie
279 395 tis. Kč

Afrika
442 744 tis. Kč

18

Česká republika
166 087 tis. Kč

Východní 
partnerství 

a Balkán
2 060 536

tis. Kč

Blízký
východ

1 591 955
tis. Kč

Asie
279 395 tis. Kč

Afrika
442 744 tis. Kč

humanitární pomoc a rozvoj 

Občanská 
společnost 
a inkluzivní 
vládnutí
11,04 %

Humanitární 
pomoc 
a obnova
83,30 %

Odolnost vůči 
klimatickým 
změnám
5,66 %

19



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Kontext, ve kterém pracujeme, se dy-
namicky proměňuje, proto jsme v roce 
2021 začali pracovat na nové strategii 
pro období 2022–2026. Jádrem naší 
práce zůstává služba nejohroženějším 
a nejvíce vyloučeným skupinám obyva-
tel na celém světě, nová strategie pak 
ukazuje směr, kterým chceme rozvíjet 
naše programy, a pojmenovává řadu 
organizačních priorit. 

Jak dosáhneme změny:

• Podporou systémových řešení: 
Budeme investovat do studií 
a analýz, abychom naši práci 
zakládali na důkladném pochopení 
primárních příčin vyloučení 
a chudoby. Získané poznatky 
a zkušenosti využijeme k navrhování 
takových řešení, která zapojí místní, 
a vylepší naše existující procesy 
a systémy řízení.

• Rozvíjením partnerství s místními 
organizacemi, které sdílejí naše 
hodnoty a mají samy ze spolupráce 
užitek. Kvůli tomu jsme vypracovali 
další strategii, která má rozšířit port-
folio našich partnerů se zvláštním 
důrazem na místní občanská sdruže-
ní a nevládní organizace.

• Společným vytvářením a rozšiřová-
ním inovativních řešení, která zvyšují 
dopad naší práce: díky nové strategii 
vyvineme a rozšíříme nejméně tři 

nová efektivní řešení s vysokým 
dopadem.

• Zodpovědností: Chceme, aby se 
místní komunity mohly aktivně 
zapojit do naší práce, a proto je 
důležité mít dobře fungující systém 
pro zpětnou vazbu a řešení stížností. 
V roce 2022 jsme investovali 
do důkladného posouzení a posílení 
našich kontrolních mechanismů pro 
získávání zpětné vazby.

• Rozvojem našich zaměstnanců: 
Převážná většina našich zaměstnan-
ců pochází ze zemí, kde pracujeme. 
Kvalita naší práce závisí na našich 
týmech, naše zaměstnance podpo-
rujeme v rozvoji jejich schopností 
a dáváme jim příležitosti k růstu 
v rámci organizace.

Nová globální iniciativa:
Civil Society Now

V roce 2022 jsme spustili Civil Society 
Now (CSN), platformu pro posilování 
kapacit místních občanských sdružení. 
Občanská sdružení, která se připojí 
k CSN (www.civilsocietynow.org), 
mají přístup k uživatelskému rozhraní 
a zdrojům ve svém místním jazyce, 
poradenským službám na míru 
a mohou se učit jeden od druhého. 
V roce 2022 jsme síť CSN pilotně 
zavedli v Nepálu a Mongolsku a v roce 
2023 ji rozšíříme do dalších zemí.

  Nová humanitární 
a rozvojová strategie

Ve všech třech 
pilířích vnímáme 
naši roli jako 
spolupracovníka 
s místními 
aktéry. Usilujeme 
o podporu 
lokálních iniciativ 
a snažíme se 
stavět a rozvíjet 
jejich stávající 
kapacity, nikoli 
je nahrazovat, 
nebo dokonce 
podkopávat.

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | humanitární a rozvojová strategie 

Pracujeme ve 
třech vzájemně 
propojených 
programových 
pilířích: 
(1) Humanitární 
pomoc a obnova, 
(2) Odolnost vůči 
změně klimatu 
a (3) Občanská 
společnost 
a inkluzivní správa 
věcí veřejných.

20

„Oceňujeme 
flexibilitu lidí 
z Člověka v tísni, 
jejich schopnost 
naslouchat 
partnerům 
a zohledňovat 
jejich potřeby, 
zvláště v tak 
mimořádné 
situaci. Člověk 
v tísni se od 
jiných nevládních 
organizací liší tím, 
že nám poskytuje 
příležitost rozvíjet 
naše kapacity 
a profesionálně 
růst.“

Maria Kelii, provozní mana-
žerka ukrajinské mládež-
nické organizace STAN

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | humanitární a rozvojová strategie 

Spolupráce s místními partnery 
na podpoře Ukrajiny
Předchozí spolupráce s občanskou 
společností sehrála důležitou roli při 
rozšíření naší humanitární pomoci do 
všech ukrajinských regionů po eskalaci 
války v únoru 2022. V průběhu času se 
nám podařilo navázat spolupráci s při-
bližně 200 místními občanskými sdru-
ženími. Byli jsme díky tomu schopni 
dosáhnout i do těžko přístupných ko-
munit. Našim partnerům jsme poskytli 
fl exibilní granty, aby mohli stanovit 
přesnou potřebu na místě a organizo-
vat účinnou pomoc. Spolupracujeme 
také s neregistrovanými dobrovolnic-
kými hnutími, zejména v regionech, 
kam ostatní nemají přístup.
 
Pravidelně se s našimi partnery schá-
zíme, abychom se dozvěděli o jejich 
potřebách, diskutovali problémy, se 
kterými se potýkají, a společně hle-
dali řešení. Výsledky těchto schůzek 

přenášíme i do celoukrajinských koor-
dinačních mechanismů, aby meziná-
rodní organizace dokázaly lépe s těmi 
místními spolupracovat a rozuměly 
jejich pohledu a potřebám. Ukrajinská 
občanská společnost je velmi živá 
a dynamická. Proto chceme, aby byl 
hlas místních organizací slyšet i vedle 
mezinárodních humanitárních aktérů. 
Našim partnerům také pomáháme se 
rozvíjet a podporujeme je, aby mohli 
sami získávat fi nanční prostředky od 
zahraničních dárců.

Před ruskou invazí působila většina 
organizací občanské společnosti na 
Ukrajině v oblastech, které nesouvisely 
s humanitární pomocí. To se ale 
změnilo. Proto jsme pro ně vytvořili 
komplexní program, který pokrývá 
všechny aspekty profesionálního 
poskytování pomoci.

Sítě a aliance
17 

Organizace občanské společnosti 
včetně místních sdružení 
a nevládních organizací

324 

Mezinárodní 
nevládní organizace

31 
Vládní instituce

43 

Soukromý sektor
11 

Akademické instituce
8 

Přehled 
našich 

partnerů

434 partnerů 
ve 23 zemích

21



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Životy desítek milionů lidí v zemích, 
ve kterých působíme, postihly 
ozbrojené konfl ikty, klimatické krize 
spojené s nedostatkem potravin, 
přírodní katastrofy či dramatické 
politické otřesy. I v roce 2022 
jsme se proto zaměřili na pomoc 
nejpotřebnějším skupinám obyvatel 
a obtížně přístupné oblasti. Podporovali 
jsme místní organizace a iniciativy 
při poskytování humanitární pomoci 
a zajišťovali, že lidé, kterým pomáháme, 
hrají aktivní roli při doručování 
pomoci a určování priorit. Snažili 
jsme se snižovat ekologické dopady 
humanitární pomoci. Posílili jsme 
také naši odbornost v oblasti fi nanční 
pomoci a ve vzdělávání pro děti žijící 
v krizových oblastech.

V roce 2022, po více než 12 letech války, 
ještě zhoršila situaci v Sýrii infl ace, 
epidemie cholery, následky písečných 
bouří, silných dešťů a záplav. Proto jsme 
pokračovali v pomoci vnitřním uprch-
líkům, jejich hostitelským komunitám, 
dětem, studentům a učitelům v celé 
severní Sýrii. Dětem jsme zajišťovali bez-
pečné prostory pro vzdělávání a poskytli 
jim psychosociální pomoc, aby překonaly 
trauma z války. Zajišťovali jsme potraviny 
a podporu místních živností pomocí 
poukázek na jídlo a grantů pro zeměděl-
ce a drobné podnikatele. Poukázky na 
jídlo a peníze pomohly velmi ohroženým 
lidem překonat těžkou zimu se sněhový-
mi bouřemi. Nadále jsme také opravovali 
zničené domy a zdravotnická zařízení, 
rozvody pitné vody, toalety či sprchy.

Pomáháme lidem 
vyrovnat se s dopady 
konfl iktů a přírodních 
katastrof

Humanitární 
pomoc 
a obnova

Naše humanitární 
pomoc se 
zaměřuje 
na následující 
klíčové oblasti: 

- potravinová 
pomoc a výživa 

- pitná voda, 
hygiena a sanitace 

- přístřeší 
a rekonstrukce 
infrastruktury

- vzdělávání 
a psychosociální 
podpora

- obnova zdrojů 
obživy

- fi nanční pomoc

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | humanitární pomoc a obnova

V Arménii jsme poskytli 
vysídleným rodinám jídlo 
a hygienické potřeby. 
Foto: Archiv ČvT

22

845 532 
lidem jsme po-
skytli přímou 
fi nanční pomoc 
v celkové hodnotě 
1 358 324 070 Kč 
ve formě poukázek 
či fi nančních pří-
spěvků, což je 41 % 
z celkového objemu 
poskytnuté huma-
nitární pomoci.

Podpora přístupu dětí, 
zejména dívek, ke vzdělávání je 
v Afghánistánu jedním z našich 
stěžejních programů. 
Foto: Jan Mrkvička

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | humanitární pomoc a obnova

V Turecku jsme podpořili ohrožené 
a marginalizované skupiny – například 
uprchlíky, kteří mají stále problém 
s integrací a s přístupem k potřebným 
službám a ochranným mechanismům. 
Náš tým v Turecku přispěl k začlenění 
těchto ohrožených skupin do systému 
státních sociálních služeb. Podpořili 
jsme také místní iniciativy zabývající 
se sociální inkluzí a poskytující právní 
služby v této oblasti.

V Iráku se v roce 2022 do svých domo-
vů postupně vracely miliony lidí, avšak 
více než milion vnitřních uprchlíků 
stále zůstal v ofi ciálních i neofi ciálních 
táborech nebo v hostitelských komuni-
tách. V roce 2022 se naše pomoc zamě-
řila na opravy škol, podporu učitelů 
a zajišťování psychosociální podpory 
dětem, poskytování fi nanční pomoci 
a podporu obnovy živností. 

V Jemenu si dlouhotrvající a rozsáhlý 
ozbrojený konfl ikt vyžádal desítky 
tisíc civilních obětí, více než 4 miliony 
obyvatel musely uprchnout ze svých 
domovů a více než 23 milionů lidí po-
třebuje humanitární pomoc. Počátkem 
roku 2022 jsme otevřeli novou kancelář 
v Adenu na jihu země. Společně 
s naším partnerem z Alliance2015, 
organizací Welthungerhilfe, jsme 
zajistili vnitřním uprchlíkům a jejich 
hostitelským komunitám v guvernorátu 
Lahj dostatek nezávadné pitné vody 
a zlepšili jejich hygienické podmínky.

V Arménii jsme pomohli vysídleným 
rodinám, jejichž domovy byly poničeny 
při zářijovém útoku ázerbájdžánské 
armády v pohraničních oblastech. 
Postiženým komunitám jsme poskytli 
jídlo, hygienické potřeby, psychosociál-
ní pomoc a zdravotnický materiál. 

S opravami 
a vybavením 
poničených domů, 
včetně potřebného 
vybavení na zimu, 
jsme pomohli 
244 035 
lidem. 

23



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

V Afghánistánu, kvůli desetiletím 
konfl iktů, hluboké hospodářské krizi 
a opakujícím se přírodním katastrofám, 
potřebovalo v roce 2022 humanitární 
pomoc 28,3 milionu lidí. 17 milionů lidí če-
lilo akutnímu hladu, přičemž 6 milionů lidí 
bylo na pokraji hladomoru. Poskytli jsme 
fi nanční pomoc nejohroženějším rodinám 
v nouzi v šesti provinciích v severním, 
středním a jihovýchodním Afghánistánu. 
Dále jsme také s rodinami pracovali na 
screeningu a následném řešení podvýži-
vy. V komunitách, které se stále potýkají 
s následky konfl iktu, jsme také poskytli 
fi nance na opravu nebo stavbu přístřeší, 
ochranu před zimou či na nájem. V úzké 
spolupráci s místními komunitami jsme 
obnovili či vybudovali studny a kanalizaci, 
postavili latríny ve školách, rozdali 
hygienické balíčky a zorganizovali 
osvětové kampaně o důležitosti udržo-
vání hygieny. Proškolili jsme zemědělce 
a pastevce, kterým jsme poskytli osivo či 
hospodářská zvířata. Zajistili jsme vzdělá-
vací kurzy pro dívky i chlapce  a fi nanční 
podporu učitelům.

V Myanmaru se ozbrojený konfl ikt po 
únorovém převratu v roce 2021 rozšířil 
a jeho následky zasáhly 14,4 milionu 
lidí akutně potřebujících humanitární 
pomoc. Spolu s místními partnery jsme 
pomáhali vnitřním uprchlíkům a jejich 
hostitelským komunitám v Čjinském, 
Kačjinském a Rakhinském státě. Zajistili 
jsme jim přístup k pitné vodě, poskytli hy-
gienické balíčky a zlepšili jejich celkovou 
hygienickou situaci. Ohroženým rodinám 
jsme také poskytli materiál na nouzovou 
opravu domovů. Dětem jsme zajistili 
vzdělávání a psychosociální podporu. 
V Rakhinském státě jsme vyškolili a men-
torovali více než 60 místních organizací, 
abychom posílili jejich kapacity v oblasti 
kvalitního řízení humanitární pomoci.

V Etiopii kombinace povodní a sucha, 
pokračování války v Tigraji a opakova-
ných politických a etnických konfl iktů 
způsobila v roce 2022 masivní vlny nu-
ceného vnitřního uprchlictví. Přestože 
byla v listopadu 2022 mezi tigrajskými 
silami a etiopskou vládou podepsána 

1 819 452 
osobám jsme 
zajistili přístup 
k pitné vodě, 
hygieně a sanitaci.

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | humanitární pomoc a obnova

Rozdělili jsme 
1 122 348 
měsíčních 
dávek potravin 
na osobu.

V afghánské provincii Wardak 
poskytujeme rodinám fi nanční 
pomoc, aby si mohly opravit své 
válkou zničené domovy. 
Foto: Sohrab Rostayee

24

mírová dohoda, situace zůstala napjatá 
až do konce roku 2022. Podpořili jsme 
ohrožené vnitřní uprchlíky a ty, kteří je 
hostí v Tigraji na severu Etiopie, v regi-
onu SNNP, Oromii a jižní Etiopii přímou 
fi nanční pomocí. Zajistili jsme jim 
přístup k pitné vodě, rozdali jsme hygie-
nické potřeby a organizovali osvě tovou 
kampaň na podporu správných návyků 
v oblasti hygieny. Mnoha rodinám jsme 
také poskytli základní materiál na stav-
bu provizorního přístřeší.

V Demokratické republice Kongo 
v roce 2022 stále probíhaly boje mezi 
místními ozbrojenými skupinami. Spolu 
s přírodními katastrofami a infl ací vy-
hnaly boje z domovů více než 5 milionů 
lidí. Tyto vnitřní uprchlíky a jejich hosti-
telské komunity v odlehlých oblastech 
provincie Jižní Kivu jsme podpořili po-
mocí zaměřenou na prevenci podvýživy, 
hlavně u dětí a těhotných či kojících 
žen. Součástí této pomoci byla i oprava 
sanitární infrastruktury ve vesnických 
zdravotnických střediscích a informač-
ní a osvětové kampaně organizované 

spolu s místními dobrovolníky. Podpořili 
jsme i zemědělce poskytnutím přímé 
fi nanční pomoci či poukázek s cílem 
zlepšit jejich zemědělské postupy, a tím 
i sklizeň.

V České republice jsme pokračovali 
v práci na jižní Moravě v obcích, které 
byly v červnu 2021 postiženy ničivým 
tornádem a povodněmi. Pokračovali 
jsme v pomoci obyvatelům z Břeclavska 
a Hodonínska s obnovou jejich domovů, 
obcí a krajiny. Spolu s postiženými obce-
mi jsme započali dlouhodobé programy, 
které povedou ke snižování dopadů 
klimatických změn, a to v těchto oblas-
tech: mapování krajiny, příprava opatření 
k udržení vody v krajině a snižování 
větrné eroze.
S odstraňováním následků přírodních 
katastrof i válek pomáháme také 
v zemích, kde máme dlouhodobé roz-
vojové programy, jako byly v roce 2022 
například Mongolsko, Nepál a Angola. 
V Pákistánu jsme pomáhali po ničivých 
povodních prostřednictvím našich 
partnerů z Alliance2015.

Podpořili jsme 
204 partnerských 
humanitárních 
organizací 
v celkovém objemu 
466 920 868 Kč.

V oblasti Konso v Etiopii jsme 
zajistili přístup k pitné vodě 
místním obyvatelům postiženým 
konfl iktem. 
Foto: Milan Votypka

Více než 
67 250 dětem 
jsme umožnili 
pokračovat 
ve vzdělávání.

85 632 dětem 
a dospělým 
jsme poskytli 
psychosociální 
podporu a ochranu.



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Po eskalaci konfl iktu v únoru 2022 jsme 
rychle využili naše dlouhodobé vazby 
na Ukrajině a začali pomáhat po celé 
zemi, dovážet potřebné potraviny, vodu 
a hygienické potřeby lidem, kteří museli 
náhle opustit své domovy s málem 
nebo s prázdnýma rukama v domnění, 
že se za několik týdnů vrátí zpět…
Ruské bomby, drony a rakety dále 
dopadají na ukrajinská města a vesnice 
a ničí civilní infrastrukturu. V zimě se 
lidé museli obejít bez elektřiny, vody 
a topení. Zničeny byly statisíce domů 
a bytů. Nejhorší humanitární situace 
je v blízkosti frontové linie a v nově 
osvobozených oblastech. Když v únoru 
2022 došlo k nejhoršímu scénáři ruské 
války na Ukrajině, jednali jsme rychle. 
Naše týmy se evakuovaly z východu 
Ukrajiny do Kyjeva a poté do bezpeč-
nějšího Lvova. V prvních měsících jsme 
do země dodali stovky tun humanitární 
pomoci přímo z České republiky.
Po několika měsících, kdy začal opět 
fungovat soukromý sektor, jsme se 

vrátili k nákupu veškerého materiálu 
přímo na Ukrajině, a podpořili tak místní 
ekonomiku. Kromě toho jsme desítkám 
tisíc lidí poskytli fi nanční pomoc, aby si 
mohli koupit to, co nejvíce potřebují.
Důležitá je pro nás také podpora 
místních organizací a dobrovolníků, 
kteří často nasazují vlastní životy, aby 
dostali humanitární pomoc k těm nej-
zranitelnějším. Pokračujeme v pomoci 
lidem při opravách válkou poničených 
domů a zlepšování životních podmínek 
v uprchlických centrech. Lidé na Ukraji-
ně stále žijí pod obrovským psychickým 
tlakem, proto jim nadále poskytujeme 
psychosociální podporu a pomáháme 
zajistit, aby se ukrajinští žáci mohli učit 
v bezpečných podmínkách.
V  roce 2022 jsme se exponenciálně 
rozrostli, ale stále se snažíme být odpo-
vědným, spolehlivým a transparentním 
partnerem dárcům, přispěvatelům 
a dalším, kteří nepolevují a nadále 
pomáhají Ukrajině překonat utrpení 
způsobené ruskou válečnou agresí. 

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | Ukrajina

Okamžitá humanitární 
pomoc ve válce 

Ukrajina

Cítíme obrovskou 
zodpovědnost, 
abychom poskytli 
pomoc rychle, 
transparentně 
a spolehlivě. 

7 423 palet 
humanitární 
pomoci jsme 
na Ukrajinu pře-
pravili 17 vlaky 
a 66 nákladními 
auty během prv-
ních 4 měsíců 
ruské invaze.

Na Ukrajině nyní
máme 400 
většinou místních 
zaměstnanců.

Přes 200 míst-
ních partnerů 
máme jako spo-
lupracovníky pro 
poskytování huma-
nitární pomoci.

Oprava domů před zimou 
je jednou z našich klíčových 
činností na Ukrajině. 
Foto: Alyona Budagovska

26 zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | Ukrajina

Milníky našeho programu na Ukrajině v roce 2022

Únor  Všichni naši zaměstnanci na Ukrajině se přestěhovali do nově 
zřízené kanceláře ve Lvově, mnozí z nich museli uprchnout z válkou 
postižených oblastí i se svými rodinami.

Březen   Sbírka SOS Ukrajina dosahuje 1 miliardy Kč díky 
obrovské solidaritě české i mezinárodní veřejnosti již po prvním týdnu.

Jako jedna z prvních mezinárodních nevládních organizací vysíláme 
pouhé dva dny po zahájení ruské invaze na Ukrajinu první kamiony 
s humanitární pomocí. Už na začátku března přijíždí na kyjevské 
nádraží první humanitární vlak naložený základními a trvanlivými 
potravinami a věcmi, jako je např. vybavení uprchlických center, 
hygienické potřeby nebo výživa pro děti.

Rozdělujeme první granty ukrajinským neziskovým organizacím 
a místním dobrovolníkům.

Začínáme distribuovat fi nanční pomoc ohroženým rodinám 
postiženým válkou.

Duben   Jakmile to bezpečnostní situace dovoluje, naše ukrajinské 
projektové týmy se vracejí do kanceláře v Kyjevě, aby mohly pomáhat 
co nejblíže konfl iktu.

Otevíráme kancelář v Dnipru, našem hlavním centru pro humanitární 
práci na východě země.

Červen   Objednáváme a nakupujeme velké množství stavebního 
materiálu a zahajujeme opravy 7 840 domů poškozených ruskými 
raketami, útoky dronů nebo ostřelováním.

Červen/červenec   Začínáme opravovat školy, aby se děti 
opět mohly učit v bezpečném prostředí.

Září/říjen   Jako první přivážíme humanitární pomoc do právě 
osvobozeného Charkova. Nadále patříme mezi první subjekty, které 
poskytují humanitární pomoc nově osvobozeným městům, jako je 
Lyman nebo Cherson.

Prosinec   Distribuujeme další fi nanční prostředky rodinám, které již 
obdržely fi nanční pomoc na začátku roku, aby nyní mohly přečkat zimu.

44,2  %

25,7  %

17,0 %

10,7  %

2,4  %

Potravinová pomoc

Materiální pomoc 
a rekonstrukce domů 

Finanční 
pomoc rodinám 
postižených válkou

Pitná voda 
a rehabilitace 
vodních zdrojů

Psychosociální 
pomoc/ochrana

Struktura pomoci 
podle výdajů:

27



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | klimatická odolnost

Způsobů, jak pracovat na zmírnění 
a adaptaci na klimatické změny, je 
mnoho. Ne všechny z nich jsou nutně 
ekologicky šetrné, jiné zase mají dopad 
na tradiční způsoby obživy. 
Proto hledáme řešení založené na 
přizpůsobení se místním podmínkám 
s ohledem na sociálně-ekonomické 
vlivy a agroekologii. Spolupracuje-
me s vládami i se zástupci nejvíce 
ohrožených komunit na vzdělávacích 
kampaních, shromažďování důkazů 
o klimatické změně a pracujeme na 
zmírňování jejích dopadů. Naším cílem 
je, aby lidé byli na nadcházející klimatic-
kou změnu lépe připraveni.

Angola 
Školení pro zemědělce pomáhají 
v boji s podvýživou
V Angole organizujeme školení 

pro zemědělce, která jim mohou 
pomoci při hospodaření, ale také 
při zpracování produktů a jejich 
následném prodeji. Tento projekt jde 
ruku v ruce se vzdělávacími programy 
v oblasti výživy, jejichž cílem je zvýšit 
rozmanitost potravin, které jedí malé 
děti ve venkovských oblastech.

Etiopie 
Trpí suchem a neúrodou
V oblasti afrického rohu trpí 
lidé následky již šestého období 
extrémního sucha. Lepší obdělávání 
půdy pomáhá zemědělcům 
hospodařit s vodou a vynakládat 
méně peněz na hnojiva. Kromě 
toho mohou pěstovat různorodější 
plodiny jak na prodej (káva, papriky, 
ovoce), tak na svoji obživu (luštěniny, 
obiloviny, zelenina). 

Odolnost vůči 
změnám klimatu 

Budoucnost 
se změnou 
klimatu

Změna klimatu se 
stává stěžejním 
tématem, které 
dramaticky ovlivní 
životy lidí napříč 
různými oblastmi 
lidského působení. 
Klimatická 
krize a nutnost 
přizpůsobit se jí 
má nejhorší dopad 
na ty nejvíce 
ohrožené komunity 
na celém světě. 
Tato klíčová agenda 
už dnes zasahuje 
do mnoha aspektů 
naší práce. 

Díky výrobě bioplynu mohou 
zemědělci v Zambii pěstovat 
odolnější plodiny. 
Foto: Nalishebo Saapi

28 zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | klimatická odolnost zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | klimatická odolnost

Pomáháme 
s ohledem na místní 
přírodní podmínky, 
způsob života lidí 
a hledáme takovou 
změnu hospodaření, 
která obstojí v tržní 
ekonomice.

Zambie 
Nové postupy v zemědělství
Klimatické problémy, jako opakující 
se sucha a snížení obnovy vodních 
zdrojů v jezerech, včetně povodní 
na řece Zambezi, postihují celý 
region. Zaměřujeme se na projekty, 
které využívají nová, kreativní řešení. 
Jedním z nich je výroba bioplynu 
nebo pilotní projekt dřevěného bio 
uhlí, díky čemuž mohou zemědělci 
pěstovat odolnější plodiny a chovat 
hospodářská zvířata. Drobní zemědělci 
tak získávají možnosti zpracování 
potravin a pěstování zeleniny, která 
je pro ně jinak nedostupná kvůli 
vysokým cenám a konkurenci velkých 
obchodních řetězců. Tyto novinky 
přinášejí naději v boji proti klimatickým 
změnám a zlepšují životní podmínky 
místních komunit. 

Moldavsko
Odborné znalosti pomáhají malým 
zemědělcům
V Moldavsku čelí zemědělci problé-
mům, jako je špatný stav pastvin, nízká 
produktivita práce, nedostatek veteri-
nářů či hygienické standardy v mlékár-
nách. Abychom jim pomohli tyto výzvy 
překonat, zaměřujeme se na zvyšování 
odborných znalostí malých farmářů 
a zlepšování spolupráce mezi jednot-
livými segmenty. Provádíme pilotní 
revitalizaci pastvin a zajišťujeme lepší 
přístup k veterinární péči. U drobných 
zemědělců zlepšujeme podmínky 
pro hospodářská zvířata, aby byla lépe 
živená a dostávala kvalitní veterinární 
péči. Tím se zvyšuje množství a kvalita 
produkovaného mléka, které je 
i díky naší práci lépe skladováno 
a přepravováno. 

V Angole připravujeme 
tréninkový program pro 
zemědělce, který jim nabídne 
užitečné dovednosti v oblasti 
správy farmy, zpracování 
plodin a efektivního prodeje 
jejich výrobků. 
Foto: Tereza Hronová 

29



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Česká republika | humanitární pomoc a rozvoj | klimatická odolnost

Česká republika
SOS Morava – pokračování obnovy po 
tornádu na Břeclavsku a Hodonínsku
V druhém kole fi nanční podpory jsme 
s plnou silou pokračovali v obnově 
zahrad, sadů a malých vinic, které 
byly zničeny tornádem v červnu 2021. 
Tento program se stal velice populární 
a překročil naše původní očekávání. 
Více než 500 rodinám, které byly touto 
pohromou postiženy, jsme poskytli 
trojnásobek původně plánované 
částky, přes 15,6 milionu korun.

V obci Dolní Bojanovice jsme 
zahájili důležitý projekt po ničivých 
záplavách, které zasáhly tuto vesnici 
jen tři dny před samotným tornádem. 
Spolupracujeme se sdružením 
Krajinohled, které se specializuje 
na krajinné mapování a plánování. 
Naším cílem je navrhnout a realizovat 
opatření, která pomohou zvýšit 
zadržování vody v krajině, zlepšit 
biodiverzitu a snížit erozi způsobenou 
větrem a vodou. S podporou místních 
školených mapérů jsme již získali 
stovky důležitých dat, která nám 

pomohou v tvorbě návrhů. Veřejnost 
bude aktivně zapojena do tohoto 
procesu prostřednictvím veřejných 
prezentací a workshopů. Chceme, 
aby občané měli možnost vyjádřit své 
názory a přispět svými nápady.
V listopadu 2022 jsme také iniciovali 
první výsadbu zeleně v katastru obce 
s naším přispěním. Tímto krokem se 
snažíme obnovit přírodní prostředí 
a přispět ke zlepšení kvality života 
v této postižené oblasti.

LIFE WILL – voda v krajině a půdě
Poskytujeme občanům České 
republiky pomoc během přírodních 
katastrof, jako jsou povodně, bouře 
nebo tornáda, a uvědomujeme si 
tak naléhavost problémů spojených 
s dopady změny klimatu. Proto 
jsme spustili projekt LIFE WILL, 
který si klade za cíl podpořit 
adaptační opatření na lokální úrovni. 
Prostřednictvím participativní 
metodiky se snažíme zmapovat 
existující bariéry, které brání účinnému 
zvládání dopadů změny klimatu, 
a poskytnout nástroje, které nám 

Cílem projektu 
LIFE WILL – voda 
v krajině a půdě 
je zvýšit odolnost 
zemědělské krajiny 
vůči nežádoucím 
dopadům změny 
klimatu. Za pomoci 
místních obyvatel 
a s využitím 
místních zdrojů 
zavádíme ve třech 
pilotních lokalitách 
přírodě blízká 
adaptační opatření, 
která v krajině 
zadrží vodu, sníží 
erozi půdy a zvýší 
biologickou 
rozmanitost. 

Obnova větrolamů 
v Dolních Bojanovicích. 
Foto: Milan Votypka

30 Česká republika | humanitární pomoc a rozvoj | klimatická odolnost

pomohou tyto bariéry překonat.
Vybrali jsme několik obcí, které 
ohrožují povodně, sucho nebo eroze. 
Tyto obce již mají hotové studie 
proveditelnosti a chtějí s námi 
spolupracovat na řešení těchto 
problémů. Momentálně probíhá pilotní 
část projektu v obcích Velvary (ČR), 
Němčice u Kolína (ČR) a Šterusy (SK). 
Cílem projektu je testovat a hodnotit 
účinnost adaptivních opatření, která 
pomohou zlepšit odolnost těchto obcí 
vůči dopadům klimatické změny.

Současné hospodaření v České 
republice a na Slovensku vážně 
ohrožuje krajinu v důsledku změny 
klimatu. Následkem je narušení 

přírodního koloběhu, sucho a zvýšené 
riziko povodní. Zranitelnost krajiny 
vůči klimatickým vlivům je způsobena 
jak minulými, tak současnými dopady 
intenzivního zemědělství, které 
zahrnují odvodňování, erozi půdy 
způsobenou těžkou mechanizací 
a chemickými látkami, sjednocování 
ploch a úbytek biodiverzity kvůli 
monokulturám. Na národní úrovni 
v Česku a na Slovensku zatím 
chybí odpovídající systémové 
nástroje a zapojení veřejnosti při 
řešení adaptace klimatu v krajině. 
Projekt LIFE WILL přináší komplexní 
participativní přístup, který se snaží 
tyto problémy řešit a zlepšit zadržování 
vody v krajině.

Sázení stromků a křovin 
v Dolních Bojanovicích. 
Foto: Milan Votypka

Získané poznatky 
a zkušenosti 
budou v příštích 
letech pomáhat 
s podobnými 
projekty na 
30 dalších 
místech Česka 
a Slovenska.

31



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | občanská společnost a inkluzivní vládnutí

Zaměřujeme se na posilování 
občanského sektoru a spolupracujeme 
se státními institucemi na rozvoji 
demokratických procesů tak, 
abychom posílili jejich odpovědnost, 
transparentnost a zapojili občany 
na národní i místní úrovni. Současně 
se snažíme zlepšit veřejné služby, aby 
byly co nejvíce inkluzivní a dostupné 
pro všechny. V roce 2022 jsme v rámci 
pilíře Občanská společnost a inkluzivní 
vládnutí uskutečnili projekty v deseti 
zemích: v Angole, Arménii, Bosně 
a Hercegovině, Gruzii, Kosovu, 
Moldavsku, Myanmaru, na Filipínách, 
v Srbsku a na Ukrajině. Naše projekty 
se zaměřovaly na tři hlavní témata: 
posílení občanské společnosti, 
zapojení mladých lidí do veřejného 
života a zlepšování dostupnosti 
veřejných služeb pro všechny občany.

Posílení občanské společnosti

Naše programy podporují zapojení 
občanů a rozvoj občanské společnosti. 
Zaměřujeme se na organizace občan-
ské společnosti, neformální občanské 
skupiny a aktivisty, kteří pocházejí z řad 
běžných občanů. Pomáháme zvyšovat 
jejich organizační schopnosti a tech-
nické znalosti.
Pomáháme organizacím strategicky se 
rozvíjet a klademe důraz na to, aby vše 
bylo co nejvíc v jejich rukou. V rámci 

toho nabízíme odborná školení, podpo-
rujeme vzájemnou výměnu zkušeností 
mezi jejich účastníky a poskytujeme 
fi nanční podporu, díky které jsou orga-
nizace fl exibilnější a odolnější.

Občanská angažovanost mladých lidí

Podporujeme mladší generace 
aktivních občanů prostřednictvím 
našeho programu Jeden svět na 
školách (JSNS), který se zaměřuje 
na občanskou výchovu mládeže 
a rozvoj mediální gramotnosti. Aktivně 
podporujeme zapojení mladých lidí do 
občanského života tím, že nabízíme 
široké spektrum nejrůznějších 
zájmových aktivit, včetně například 
sledování dokumentárních fi lmů.

Inkluzivní správa veřejných služeb

Podporujeme inkluzivní přístup k veřej-
ným službám, který zahrnuje odpověd-
nost a transparentnost. Klíčové je pro 
nás zapojení veřejnosti do plánování, 
realizace a monitorování vládních pro-
gramů a veřejných služeb. Propojujeme 
občany, představitele občanské spo-
lečnosti a zástupce vlády, společně se 
veřejné služby snažíme rozvíjet a uvádět 
do praxe. Chceme, aby odpovídaly 
potřebám všech občanů, zejména těch, 
kteří jsou často na okraji společnosti.

Občanská společnost 
a inkluzivní vládnutí

V roce 2022 
jsme v rámci 
pilíře Občanská 
společnost 
a inkluzivní 
vládnutí 
uskutečnili 
projekty v deseti 
zemích (Angola, 
Arménie, Bosna 
a Hercegovina, 
Gruzie, Kosovo, 
Moldavsko, 
Myanmar, Filipíny, 
Srbsko a Ukrajina).

32 zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | občanská společnost a inkluzivní vládnutí

Podporujeme 
občanskou společnost 
v Gruzii v pomoci 
uprchlíkům z Ukrajiny
Konfl ikt na Ukrajině zanechal hlubo-
kou stopu v celém regionu a zásadně 
ovlivnil životy milionů lidí. S fi nanční 
podporou Evropské unie vedeme 
regionální konsorcium, které se zamě-
řuje na podporu občanské společnosti 
a zástupce médií. Tito lidé mají nejen 
potřebné schopnosti, ale i fi nanční 
prostředky, aby mohli účinně pomo-
ci všem obyvatelům země, na které 
dolehl konfl ikt na Ukrajině. V rámci 
konsorcia jsme podpořili od poloviny 
roku 2022 již 30 aktérů občanské spo-
lečnosti a zástupců médií v Arménii, 
Gruzii, Moldavsku a na Ukrajině. Naše 
podpora spočívá především v poskyto-
vání fi nančních grantů a rozvoji kapacit 
organizací, které zajišťují nezbytné 
služby pro zasažené obyvatele.
Jednou z nich je Svitanok – 

organizace ukrajinské mládeže v Gruzii, 
založená v roce 2017. Ta pomáhá nově 
příchozím lidem z Ukrajiny a zároveň 
podporuje ukrajinskou kulturu v zemi. 
Práce, které se Svitanok věnuje, od 
roku 2022, kdy do Gruzie uprchly 
tisíce Ukrajinců, násobně přibylo. 
V roce 2022 se Svitanok, s podporou 
grantu fi nancovaného Evropskou 
unií, pustil do projektu nazvaného 
„Práce pro Ukrajince“ / „Práce v Gruzii“. 
Tento projekt nabízí nově příchozím 
Ukrajincům a Ukrajinkám v Gruzii 
pomoc s orientací na pracovním trhu. 
Poskytuje jim právní poradenství, 
psychologickou podporu a materiální 
pomoc. Členové Svitanoku paralelně 
s tímto projektem pokračují ve svých 
kulturních, vzdělávacích a občanských 
aktivitách po celé Gruzii.

V Gruzii podporujeme 
občanská sdružení pomáhající 
ukrajinským uprchlíkům. 
Foto: Aliaksandr Shyshko

V rámci 
regionálního 
konsorcia 
neziskových 
organizací 
jsme podpořili 
od poloviny roku 
2022 již
30 aktérů 
občanské 
společnosti 
a zástupců médií 
v Arménii, Gruzii, 
Moldavsku 
a na Ukrajině. 

Naše podpora 
spočívá především 
v poskytování 
fi nančních grantů 
a rozvoji kapacit 
organizací, 
které zajišťují 
nezbytné služby 
pro zasažené 
obyvatele.

33



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | občanská společnost a inkluzivní vládnutí

Mladí lidé v Angole 
chtějí být slyšet
Vývoj populace v Angole naznačuje, 
že mladí lidé hrají klíčovou roli 
ve společenském, ekonomickém 
a kulturním rozvoji země. S ohledem 
na tuto skutečnost jsme ve spolupráci 
s místní mládežnickou organizací 
AJOMA úspěšně realizovali projekt 
Youth4Change, který je fi nancován 
Evropskou unií. Cílem projektu je 
inovativním způsobem zapojovat 
mladé lidi a zvyšovat jejich povědomí 
o zodpovědném občanském soužití.

Díky programu Jeden svět 
na školách (JSNS) a projektu 
Inkubátor mládežnických 
občanských organizací a iniciativ 
jsme v období let 2020 až 2022 
společně s AJOMA podpořili deset 
mládežnických občanských sdružení. 
Tyto organizace získaly důležité 
organizační, technické a advokační 
dovednosti. Současně jsme oslovili 
více než 1 000 studentů na 7 středních 
školách a univerzitách.

„Metodika JSNS 
a studentské 
iniciativy mají 
obrovský vliv 
na společnost. 
Studenti mají 
skvělou příležitost 
uplatnit své 
nápady v praxi 
a využít své 
znalosti k hledání 
řešení sociálních 
problémů,“ říká 
Isaias, koordinátor 
vědeckých 
projektů na jedné 
ze zapojených 
škol v Lubango 
v Angole.

Mladí lidé v Angole jsou 
často největšími hybateli 
společenské debaty. 
Foto: Claudia de Oliveira

34

„Vytvořili 
jsme ‚Pražský 
tým‘. Skvělá 
komunikace, 
vzájemné vztahy 
a soudržnost, 
to vše využijeme 
i do budoucna. 
Stal se z nás super 
tým a můžu vás 
ujistit, že toto je 
teprve začátek 
naší vzájemné 
spolupráce,“ uvedl 
jeden z občanů 
městečka Lebane 
v Srbsku.

Inkluzivní veřejné služby, které odpoví-
dají potřebám všech občanů, jsou klí-
čovým cílem projektu Zesílení místních 
hlasů pro spravedlivý rozvoj (ALVED). 
Tento projekt je fi nančně podpořen 
vládou Velké Británie a zaměřuje se 
na různé aspekty sociální péče, včetně 
plánování a klade velký důraz na zapo-
jení veřejnosti. Jeho hlavním záměrem 
je propojit občanskou společnost a zá-
stupce obcí, aby byly zajištěny kvalitní 
sociální služby pro všechny.
V rámci tohoto projektu jsme spolu-
pracovali s místními orgány, zástupci 
občanské společnosti a zástupci 
marginalizovaných skupin ve více než 
osmi obcích v Kosovu a na jihu Srbska. 
Společně s účastníky projektu jsme 
zjistili, jaké jsou nedostatky v poskyto-
vání sociálních služeb, stanovili priority 

a vypracovali strategii pro jejich zlepše-
ní na místní úrovni. Navrhované plány 
přijala místní zastupitelstva a následně 
jsme poskytli fi nanční prostředky, aby 
se navržené změny mohly uskutečnit. 
Investovali jsme do rozvoje nových slu-
žeb, renovace prostor pro poskytování 
sociální podpory a dalších klíčových 
oblastí, které si místní lidé stanovili 
jako ty vůbec nejnaléhavější.
V roce 2022 navštívili zástupci z řad 
občanů a státní správy z osmi zapoje-
ných obcí v Srbsku a Kosovu Českou 
republiku, aby se seznámili s českým 
systémem komunitního plánování 
sociálních služeb. Tato návštěva jim 
poskytla nejen možnost zjistit, jak 
celý projekt funguje, ale také vytvo-
řit si vlastní vize pro jejich budoucí 
spolupráci.

Společně k veřejným 
službám pro všechny 
v Kosovu a Srbsku

Společně s místními 
zlepšujeme kvalitu 
poskytovaných sociálních 
služeb v Kosovu. 
Foto: Njomza Emini



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

2

lidská
práva

V roce 2022 jsme stáli za 
celkem 194 projekty a granty 
různých forem, zaměření 
i fi nančních objemů.

668 osobám jsme poskytli 
psychosociální pomoc.

385 osob bylo přemístěno 
na bezpečná místa.

Celkem jsme zajistili přímou 
pomoc – právní, lékařskou, 

psychosociální, fi nanční, 
relokační – 776 obhájcům 

a obhájkyním lidských práv. 
Mezi nimi byli aktivisté, novináři, 

blogeři i právníci.

Foto: Jahangir Youssif

2

lidská
práva

V roce 2022 jsme stáli za 
celkem 194 projekty a granty 
různých forem, zaměření 
i fi nančních objemů.

668 osobám jsme poskytli 
psychosociální pomoc.

385 osob bylo přemístěno 
na bezpečná místa.



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva zahraničí | lidská práva | úvodní slovo

Rok 2022 šokoval svět tím, jaké brutality jsou diktátorské režimy ve 21. století 
schopny. Invaze Ruska na Ukrajinu a následné válečné zločiny páchané armádou 
proti civilistům se odehrávají prakticky v přímém přenosu, pár set kilometrů od nás. 
Opět tak vidíme kruté metody známé z Grozného či Aleppa. Nicméně ohromující 
statečnost Ukrajinců a odhodlání jak obyčejných lidí, tak lidskoprávních aktivistů 
bojovat za spravedlnost na reálných i virtuálních frontách jsou pro nás velkou 
inspirací, jak se postavit monstru čelem, a s nadějí na lepší svět.
Minulý rok přinesl také další potvrzení známé pravdy: Nepotrestané zločiny se 
vždy opakují. Diktátory mnoha zemí povzbudil příklad jejich ruského „kolegy“, jehož 
třiadvacetileté vládnutí je provázeno nesmírnou brutalitou a těžkými zločiny, aniž 
by za to nesl jakoukoli zodpovědnost před mezinárodním společenstvím. Pocit 
beztrestnosti stál bezesporu i za jeho rozhodnutím rozpoutat válku proti Ukrajině.
Občanští aktivisté, nezávislí novináři a obhájci lidských práv v zemích jako 
Nikaragua, Egypt, Vietnam, Bělorusko či Kuba bojují každý den za trochu lepší 
a o něco spravedlivější společnost. A jsou zásadní silou, která je schopna 
dosáhnout velmi podstatných změn. Jen při tom potřebují naši podporu a solidaritu.
A právě to je úkol pro nás, pro mezinárodní společenství. Snahou diktátorů je vždy 
izolace aktivních lidí, umlčování jejich hlasů. Lidé jako laureát ceny Homo Homini 
za rok 2022 Javier Tarazona, venezuelský aktivista vězněný už déle než 700 dní, 
jsou největším postrachem diktátorských režimů, a zároveň tou největší nadějí pro 
svobodomyslné občany své země.
Centrum pro lidská práva a demokracii Člověka v tísni více než čtvrtstoletí 
podporuje občanskou společnost v téměř dvaceti zemích světa, poskytuje 
komplexní ochranu aktivistům v nouzi a spolu s nimi poukazuje na porušování 
lidských práv. Snažíme se o překonání izolace, o zesílení hlasů těch, kteří volají po 
spravedlnosti. A děkujeme vám, že nám v tom pomáháte.
Jak řekla významná americká antropoložka Margaret Meadová: 
„Nikdy nepochybujte o tom, že by malá skupina přemýšlivých, odhodlaných lidí 
mohla změnit svět. Ve skutečnosti je to jediná věc, která ho kdy změnila.“

Nadiia Ivanova
ředitelka Centra pro lidská práva a demokracii

Brutalita diktátorů 
a síla hrstky

38 zahraničí | lidská práva

Po zahájení ruské agrese proti Ukrajině 
v únoru 2022 se spousta médií ocitla 
v existenčních problémech. Aby mohli 
novináři dál vykonávat svou práci, začali 
jsme je fi nančně podporovat. Mezi takto 
podporovanými médii na Ukrajině je 
i portál Graty. Na snímku jeho váleční 
korespondenti při práci.

Foto: Graty

39



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Kde pomáhá Centrum pro 
lidská práva a demokracii 
Člověka v tísni

Lidskoprávní sekce 
Člověka v tísni:

2 kanceláře
47 zaměstnanců

4 kontinenty
18 zemí

Kuba
Více než 90 aktivistů dostalo 
psychosociální podporu, a to jak 
jednotlivě, tak v podpůrných skupinách.

kancelář v Kostarice

Venezuela
Podpořili jsme činnost 
55 organizací podporujících
lidská práva. 

Ekvádor
Realizovali jsme důležitý 

projekt s cílem demystifi kovat 
předsudky o venezuelské migraci 

ve veřejném mínění Ekvádoru 
a přispět ke snížení xenofobie. 

Nikaragua
Přemístili jsme do bezpečí 

14 novinářů, kteří byli 
pronásledováni a uvězněni za 

svou práci.

Kostarika
Zorganizovali jsme pilotní ročník 

fi lmového festivalu o lidských právech 
SOMOS. V jeho rámci jsme 

promítli 8 fi lmů a uspořádali
4 debaty s odborníky. 

Honduras
Podpora původních obyvatel 

při uplatňování práva na život 
na jejich území.

zahraničí | lidská práva 

Jižní Amerika

110
východní Evropa 

a Střední 
Asie

69

Vietnam

6
Libye, Egypt

9

194

Celkový počet 
projektů a grantů

Latinskoamerický program Člověka v tísni: 
1 kancelář, 16 zaměstnanců, 8 zemí
Celkem jsme poskytli různé druhy pomoci 
a ochrany 22 politickým aktivistům.
Psychosociální pomoc dostalo 
249 osob.
16 osob bylo přemístěno 
na bezpečná místa.

40 zahraničí | lidská práva | naše činnost v roce 2022

Arménie
43 příjemců obdrželo 
psychosociální podporu.

Gruzie
112 osobám byla poskytnuta 
psychosociální podpora.

Ázerbájdžán
52 aktivistům jsme poskytli nějaký 
druh přímé podpory a ochrany.

Egypt
166 egyptských aktivistů díky nám dostalo 
právní pomoc. Během loňského roku se navíc 
podařilo z tohoto počtu dostat 10 lidí na svobodu.

Libye
Podpořili jsme advokační aktivity za důstojná práva migrantů 
a vnitřně vysídlených v 10 libyjských samosprávách.

Vietnam
4 osoby získaly naši 
psychosociální podporu,
3 rodiny dostaly 
nouzovou podporu.

Střední Asie
58 aktivistů jsme podpořili 
prostřednictvím psychologické 
pomoci a přesídlení.

východní Evropa
48 osobám byla poskytnuta skupinová psychologická rehabilitační podpora, 
8 osobám individuální psychosociální podpora a 38 osobám individuální konzultace.
286 osobám jsme zajistili přesun do bezpečné země.
420 jednotlivců od nás obdrželo vízovou podporu.

Bělorusko
Mimo území Běloruska jsme zorganizovali 21 školení pro celkem 
48 aktivistů, novinářů a obránců lidských práv.

kancelář 
v Praze

Moldavsko
55 osobám byla poskytnuta psychosociální podpora.

Ukrajina
Na Ukrajině jsme zorganizovali 15 psychosociálních pobytů pro 
313 osob a navíc jsme poskytli 260 individuálních konzultací. 
Kromě toho jsme poskytli granty 50 médiím.

41



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva zahraničí | lidská práva | přímá pomoc perzekvovaným

V prosinci 2022 jsme se u příležitosti 
Dne lidských práv spojili s předsedky-
ní Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR Markétou Pekarovou Adamovou, 
abychom formou společného prohlášení 
upozornili na porušování lidských práv 
ve světě.
Společně jsme vybrali příběhy šesti sta-
tečných aktivistů z pěti zemí: z Bělorus-
ka, Ruska, Íránu, Kuby a Vietnamu. Výčet 
nebyl zdaleka úplný, sloužil jako vzorový 
příklad autoritářských režimů, které 
tvrdě pronásledují jakékoliv známky 

nesouhlasu. Důvody pronásledování 
sahaly od vyjadřování protiválečných 
názorů až po boj proti změně klimatu.
Šestice statečných čítala běloruské 
občany Siarheje Pliaškuna (1) a Juri-
je Selviče (2) nespravedlivě obviněné ze 
železničního terorismu, právníka Dmi-
trije Talantova (3) z Ruska, kubánskou 
básnířku Katherine Bisquetovou (4), 
studentského vůdce z Íránu Madžida 
Tavakoliho (5) a ekologickou aktivistku 
z Vietnamu Ngu. y Thi. Khanh (6).

Společné prohlášení 
u příležitosti 
Dne lidských práv

Přímá pomoc 
perzekvovaným

Poskytujeme 
ochranu osobám, 
které jsou proná-
sledovány kvůli 
obhajobě lidských 
práv a svobod. 
Různými formami 
pomáháme práv-
níkům, noviná-
řům, aktivistům, 
umělcům nebo 
blogerům. Také 
podporujeme běž-
né občany, jejichž 
práva jsou poru-
šována v důsled-
ku nefunkčnosti 
právního státu. 

V roce 2022 jsme 
v 18 zemích po-
skytli nějakou for-
mu přímé pomoci 
776 osobám. Vel-
mi vzrostl hlavně 
počet osob, které 
jsme přesunuli do 
bezpečí, celkově 
jich bylo 385.

1 2

3

4

65

42 zahraničí | lidská práva | podpora občanské společnosti

V roce 2022 jsme byli svědky bezpre-
cedentního množství případů, kdy 
obránci lidských práv, nezávislí novináři 
a aktivisté kvůli stále rostoucí míře 
represe opustili své domovy. Stovky 
z nich musely opustit mateřskou zemi 
například kvůli omezování svobody 
projevu a shromažďování nebo kvůli 
svévolnému zatýkání.
Nemohli jsme stát stranou, 
rozhodli jsme se pomoci osobám 
v bezprostředním ohrožení a nabídli 
jsme jim přemístění do bezpečných 
oblastí. Toho využilo obrovské 
množství osob, celkově jich bylo 385. 
Počet případů relokace tak vzrostl 
v roce 2022 o téměř 300 %. Takový 
objem vyžaduje nový, komplexní 
přístup.
Přesídlení do jiné země je vždy velmi 
obtížné, a pro obránce lidských práv 
to platí dvojnásob: v nových zemích 
čelí mnoha stresujícím výzvám, 
například problémům s legalizací 
pobytu, s hledáním nového formátu 
práce, s přístupem ke zdravotní péči 
a ke vzdělání pro své děti. Některým 
z přemístěných stačilo „pouze“ zajistit 
letenky nebo ubytování, jiní – zejména 

ti s malými dětmi – potřebovali naši 
plnou podporu, včetně psychologické, 
lékařské či právní. Poskytnutím 
komplexní podpory jsme chtěli zajistit, 
aby exiloví obránci lidských práv, 
nezávislí novináři i aktivisté mohli 
v nové zemi ve své práci pokračovat.
V roce 2022 jsme proto zahájili nový 
program školení o budování kapacit 
pro novináře a zastánce lidských práv 
žijící v exilu. Tato školení mají za cíl 
poskytnout aktivistům dovednosti 
a znalosti potřebné k tomu, aby ve 
svých aktivitách pokračovali i v novém 
prostředí. Jednou z hlavních výzev 
pro exilové týmy je skutečnost, že 
jejich členové jsou často rozptýleni 
v mnoha zemích. Členové původního 
týmu tak mohou čelit různé úrovni 
bezpečnostních rizik, různým právním 
a ekonomickým předpisům, a navíc 
i komunikačním potížím a izolací 
některých členů týmu. K řešení 
těchto výzev jsme proto zavedli 
hybridní podporu pro týmy v exilu žijící 
a pracující na dálku, která zahrnovala 
skupinové psychologické supervize, 
mentorské programy s odborníky nebo 
strategická setkání.

Program 
pro aktivisty v exilu

Podpora 
občanské 
společnosti

Podporujeme 
organizace 
i nezávislé iniciativy 
a snažíme se jim 
pomoci v profesním 
rozvoji a při realizaci 
lidskoprávních 
aktivit.

V roce 2022 jsme 
takto podpořili 
občanskou 
společnost celkem 

194
projekty a granty 
různých forem, 
zaměření 
i fi nančních 
objemů.

43



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva zahraničí | lidská práva | advokační aktivity na podporu lidských práv

Cena Homo Homini 

Od roku 1994 udělujeme cenu Homo 
Homini lidem a skupinám, které se 
významně zasloužily o obranu lidských 
práv, demokracii a nenásilné řešení 
politických konfl iktů.
Po několika letech cena opět míří 
do Venezuely, ve které je porušování 
lidských práv na denním pořádku. Zde 
jakákoliv kritika režimu může vyústit 
v okamžité a dlouhodobé zatčení, což 
je i případ čerstvého laureáta této ceny 
Javiera Tarazony, který za svou lidsko-
právní aktivitu čelí falešnému obvinění 
ze zrady, podněcování k nenávisti 
a terorismu.
Javier patří ve své zemi mezi nejzná-
mější bojovníky za lidská práva. Založil 
organizaci FundaRedes a neúnav-
ně povzbuzoval občany v různých 
komunitách, zejména v pohraničních 

státech Venezuely, aby bránili svá 
práva. Vytvořil stálé buňky monitorující 
lidská práva v šesti venezuelských 
pohraničních státech a organizoval 
pravidelná školení s cílem naučit míst-
ní obyvatele monitorovat a hodnotit 
stav lidských práv.
Javier Tarazona byl zatčen 
2. července 2021 cestou na úřad 
generálního prokurátora, kde chtěl 
podat stížnost na obtěžování 
a pronásledování ze strany tajné 
služby SEBIN. Před svým zatčením 
Javier odvážně odsoudil aktivity 
nelegálních skupin operujících se 
souhlasem režimu v pohraničních 
oblastech Venezuely. Od té doby je 
ve vězení. Je zadržován přímo v sídle 
zpravodajské služby SEBIN a na 
veřejnost se opakovaně dostávají 
znepokojivé zprávy o jeho mučení 
a špatném zacházení.

Snaha 
o systémové změny

Advokační 
aktivity 
na podporu 
lidských práv

Zviditelňujeme 
lidskoprávní 
aktivisty cenou 
Homo Homini, 
pořádáme fi lmové 
festivaly a odborné 
diskuse, pravidelně 
navštěvujeme 
významné instituce 
a scházíme 
se s klíčovými 
domácími 
i světovými politiky 
a osobnostmi.

Laureát ceny Homo Homini 
Javier Tarazona, který je 
ve Venezuele ve vazbě 
od léta 2021.
Foto: Juanjoseco123 
(CC BY-SA 4.0)

44 zahraničí | lidská práva | advokační aktivity na podporu lidských práv

Festival Jeden svět v Bruselu 
a význam advokačních schůzek

Festival Jeden svět je už více než dvě 
desetiletí jednou z neodmyslitelných 
součástí našeho působení. Od svého 
vzniku v roce 1999 přináší českému 
i zahraničnímu publiku dokumentární 
fi lmy o lidských právech z celého světa, 
které se každoročně promítají nejen 
v desítkách měst Česka a na stovkách 
českých základních a středních škol, 
ale i v zahraničí, konkrétně v Bruselu.
Primárním cílem našeho festivalu 
v Belgii je oslovení odborného publika. 
Proto se na jeho projekcích a debatách 
každoročně vystřídají desítky velvyslan-
ců, poslanců Evropského parlamentu 
i zaměstnanců Evropské komise.
Mott o 15. ročníku bruselského festivalu 

bylo Cesty svobody. Festival nabídl 
divákům a divačkám celkem 12 fi lmů 
a 10 navazujících debat. Vítězným 
dokumentem se stal snímek Případ 
mladé ruské režisérky Niny Gusevy. 
Zvláštní uznání poroty získal fi lm 
Žiletková hranice.

Advokační aktivity

Setkávání s klíčovými zákonodárnými 
i výkonnými osobami na národní i mezi-
národní úrovni patří k nedílné součásti 
práce našeho lidskoprávního týmu. 
Každoročně se účastníme desítek až 
stovek advokačních schůzek v Česku 
i v zahraničí, na kterých informujeme 
zákonodárce i exekutivce o problémech 
lidskoprávních aktivistů a navrhujeme 
aktivity a změny, které by jejich osudy 
usnadnily a vedly k systémovým změnám.
Tato setkání se konají jak za zavřenými 
dveřmi, tak i na veřejně přístupných 
akcích, například odborných konfe-
rencích a fórech. V roce 2022 jsme se 
zaměřovali na řadu problémů a témat. 
K těm klíčovým patřila například pro-
blematika vízové ochrany, relokace do 
bezpečných zemí, mezinárodní podpora 
uvězněných aktivistů, monitoring 
a potrestání válečných zločinců, boj 
proti dezinformacím nebo budoucnost 
Východního partnerství.

Od roku 1994 byla 
cenou Homo Homini 
oceněna celá řada 
aktivistů, aktivistek 
i organizací ze čtyř kon-
tinetů. Vůbec prvním 
laureátem byl Sergej 
Kovalev, známý ruský 
aktivista. Dále byli oce-
něni například student-
ský vůdce a politický 
vězeň v Barmě Min Ko 
Nain (2000) a Doctors 
Coordinate of Da-
mascus, podzemní síť 
zdravotních pracovníků 
a lékařů, kteří pomáhali 
civilistům raněným při 
brutálních represích 
syrského režimu (2011). 

Slavnostní předávání ceny 
Homo Homini. Zleva doprava: 
ředitelka lidskoprávní sekce 
Člověka v tísni Nadiia Ivanova, 
ředitelka venezuelské 
organizace FundaRedes Clara 
Ramirez, která cenu převzala 
v zastoupení, prezident republiky 
Petr Pavel a ředitel Člověka 
v tísni Šimon Pánek.
Foto: Lukáš Bíba

Hlavní vizuál festivalu Jeden 
svět v Bruselu v roce 2022.

45



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Festival Jeden svět
24. ročník mezinárodního festivalu dokumentárních fi lmů o lidských právech 
Jeden svět se v roce 2022 konal opět v kinech po celé České republice. 
Uvedli jsme 80 fi lmů a 6 projektů virtuální reality. Snímky na školních, veřejných 
a online projekcích vidělo celkem 65 428 divaček a diváků. Více na str. 68–69.

Sociální práce a dluhové poradenství (nově také přímá pomoc uprchlíkům z Ukrajiny)

Mobilní dluhové poradenství

Festivalová města Jeden svět

Další místa přímé pomoci uprchlíkům

Počty škol a institucí zapojených v programech JSNS a Varianty v jednotlivých krajích

Frýdlant

Liberec
Železný Brod

Semily

Broumov

Hradec Králové

Ústí nad Orlicí
Pardubice

Polička

Karviná
Havířov

Orlová

Třinec

Opava

Ostrava

Kolín

Kutná 
Hora

Nymburk

Pečky

Žďár n. S.

Nové Město 
n. M.

Třebíč

Rožnov pod 
Radhoštěm

Vsetín

Uherské 
Hradiště

Nový Jičín

Vidče

Zašová

Val. Meziříčí

Hodonín

Břeclav
Znojmo

Brno

Boskovice

Hranice 
na Moravě

Šumperk

Jeseník

Olomouc

Prostějov Přerov

Zlín

239

254

252

249 470

257
493

Naše působení v České republice

Podpora vzdělávání 
v Česku

Celkově spolupracujeme s 4 695 školami a institucemi.

Vzdělávací program Varianty
Nabízíme kurzy pro pedagogy, vedení škol, asistenty pedagoga a studenty 
pedagogických oborů, ve kterých se věnujeme podpoře společného vzdělává-
ní, vzdělávání ke globální odpovědnosti, podpoře aktivního občanství, rozvoji 
komunikace ve škole a moderním výukovým metodám. Více na str. 64–65. 

Vzdělávací program JSNS
Již 22 let přispíváme k výchově zodpovědných mladých lidí, kteří se orientují v současném světě, ote-
vřeně a kriticky přistupují k informacím, nejsou lhostejní, chtějí ovlivňovat a také skutečně ovlivňují 
dění kolem sebe. Více na str. 66–67.

Sociální práce a dluhové poradenství
V České republice pomáháme lidem, kteří se ocitli v tíživé sociální situaci. 
Naši pracovníci nabízejí široké spektrum sociálních a vzdělávacích služeb. 
Poskytují také dluhové poradenství a nově se věnují přímé 
pomoci uprchlíkům. Více na str. 48–59. 

Praha Cheb

Karlovy 
Vary

Sokolov
Františkovy 

Lázně

Mariánské 
Lázně

Česká Lípa

Hrádek 
nad Nisou

Nový Bor

Kralovice

Domažlice

Horšovský 
Týn

Klatovy Nepomuk
Blovice

Rožmitál pod Třemšínem

Prachatice

Nýřany

sev. Nýřansko

Ostrov

Plzeň RokycanyStříbro

Tachov

Teplá

Planá

Beroun

Dobříš

Kladno

Kralupy n. V.

Příbram

Rakovník

Mladá 
Boleslav

Lysá 
n. L.

Milovice

Řevnice

České Budějovice

Hluboká n. V.

Tábor

Soběslav

Český 
Krumlov

Chomutov

Bílina

Děčín

Litoměřice

Lovosice
Roudnice n. L.

Ústí nad 
Labem

730

323218

581

312

202

115



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

3

sociální
práce
a poradenství
V 7 krajích nabízíme širší škálu 
sociálních a vzdělávacích služeb, 
v 6 dalších poskytujeme dluhové 
poradenství. 

21 730 lidí volalo na naši dluhovou 
help linku. 

8 540 jednotlivců či rodin z Česka 
se obrátilo na naše sociální pracovníky. 
800 lidem jsme pomáhali zajistit 
sociální dávky. 

Ve vzdělávání jsme podpořili 
2 660 českých dětí.

Děti, se kterými v našich sociálních a vzdělávacích službách 
spolupracujeme, často musí už odmala čelit velmi složitým situacím. 

Poskytujeme jim útočiště a oporu v jejich nelehkém životě a na cestě 
za vzděláním. Tak jako Mirkovi, Adrianě a Ukrajince Yevě.

Foto: Tereza Benešová

Některou z našich 
služeb využilo 70 900 lidí 

z Česka a Ukrajiny. 
Na další podpoře 

jsme spolupracovali 
se 114 partnerskými 

organizacemi.

3

sociální
práce
a poradenství
V 7 krajích nabízíme širší škálu 
sociálních a vzdělávacích služeb, 
v 6 dalších poskytujeme dluhové 
poradenství. 

21 730 lidí volalo na naši dluhovou 
help linku. 

8 540 jednotlivců či rodin z Česka 
se obrátilo na naše sociální pracovníky. 
800 lidem jsme pomáhali zajistit 
sociální dávky. 

Ve vzdělávání jsme podpořili 
2 660 českých dětí.



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Česká republika | sociální práce a poradenství | úvodní slovo

Ohlédnutí za každým rokem je ohlédnutím za příběhy rodin, se kterými naši 
pracovníci a dobrovolníci ušli kus společné cesty. Je skvělé, že se pomalu 
daří řešit staré dluhové zátěže a že díky Milostivému létu byla po úhradě jistin 
odmazána příslušenství dluhů u exekucí vedených veřejnými subjekty. Je dobré, 
že se pro uprchlice z Ukrajiny zjednodušila a digitalizovala žádost o humanitární 
dávku, kterou lze podat v aplikaci v mobilu. Je dobré, že se nadále zjednodušují 
a digitalizují další části státní sociální podpory a že bude modernizován 
systém dávek i pro české rodiny. Je dobré, že se při rostoucích cenách energií 
a nákladech na bydlení ukázalo, že je zde státní sociální podpora – nástroj, který 
umožňuje pomáhat těm, kteří pomoc potřebují nejvíce. Je dobré, že seniorky 
a senioři více než dříve využívají nástroje fi nanční pomoci státu.
 
Jsme rádi, že jsme mohli být nápomocni informacemi z terénu a že jsme pomáhali 
některé systémové nástroje modelovat. Poděkování patří našim dárcům, bez 
kterých bychom hůře dosahovali některých našich cílů. Největší výzvou bylo 
integrovat pomoc rodinám uprchlíků do našich programů a zároveň zvládnout 
zvýšenou poptávku českých rodin po informacích a pomoci.

Putinova válka proti Ukrajině a našemu společenství je velkou zkouškou. 
Je v našem zájmu, abychom posilovali vlastní odolnost, a zároveň pomáhali lidem, 
kteří si sami neporadí.

Jan Černý
ředitel Sociálních a vzdělávacích programů

Příležitosti v krizi

50 Česká republika | sociální práce a poradenství | kdo jsme

Kde pracujeme

7
V tolika krajích 
poskytujeme širší 
škálu služeb:
Hlavní město Praha, Karlovarský, 
Liberecký, Olomoucký, Plzeňský, 
Středočeský a Ústecký kraj.

6
V tolika dalších krajích 
poskytujeme dluhové 
poradenství:
Kraj Vysočina, Jihočeský, 
Královéhradecký, 
Moravskoslezský, Zlínský 
a Jihomoravský kraj.

75
Na tolika místech 
celkem se na nás 
můžete v ČR obrátit.

10
V tolika krajích jsme 
v roce 2022 poskytovali 
přímou pomoc 
také ukrajinským 
uprchlíkům.

Kolika lidem pomáháme

70 900 lidí

z Česka a Ukrajiny využilo v roce 

2022 některou z našich služeb.

70 900 

8 540 jednotlivců a rodin 
se obrátilo na naše sociální pracovníky.

2 660 dětem jsme pomáhali 

se vzděláváním.
21 730 lidí 

volalo na naši dluhovou help linku, 

8 419 
na ukrajinskou help linku.

do 25 let 8

26–35 let 14

36–45 let 26

46–55 let 13

nad 56 let 5

52   do 25 let

170 26–35 let

152 36–45 let

57  46–55 let

18  nad 56 let

Kdo jsme 

515

515 lidí pracovalo na konci roku 2022 

v Sociálních a vzdělávacích programech.

66
mužů

449
žen

Ukrajinským uprchlíkům jsme pomohli v dalších 223 597 případech spolu se 114 partnerskými organizacemi, které 

jsme fi nančně podpořili ze sbírky SOS Ukrajina.

Jen s českými klienty jsme 

celkově řešili více než 

44 700 zakázek, během 

kterých jsme provedli přes 

228 000 úkonů.

51



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Česká republika | sociální práce a poradenství | naše služby

Podporou vzdělávání k nadějnější budoucnosti

Naše služby dětem

Doučování 
a kontakt se školou

Napříč všemi našimi 

vzdělávacími službami jsme 

doučovali prezenčně i online 

stovky českých dětí za pomoci 

360 dobrovolníků. Často 

jsme také prostředníkem mezi 

rodinou a školou.

Pomoc dětem 
z Ukrajiny (do 18 let)

Dětem a mladým lidem jsme 

poskytli 593 notebooků, 

230 stolních počítačů 

a 165 monitorů, které jim 
usnadňují studium.

Retrostipendia Darované nebo 
zapůjčené počítače

Pokračovali jsme v retrostipendiích 

pro středoškolské a vysokoškolské 

studenty, se kterými máme delší 

spolupráci. V 2. pololetí školního 

roku 21/22 jsme jich udělili 158, 

v 1. pololetí 22/23 135.

Nové potřeby vyvstaly s příchodem 

dětí z Ukrajiny, které se potřebovaly 

učit česky, začít chodit do českých 

školek a škol nebo se účastnit online 

výuky z Ukrajiny. Zahájili jsme provoz 

adaptačních skupin, pro starší děti 

jsme zajišťovali techniku, rozšiřovali 

doučování, přípravu na přijímací zkouš-

ky, stipendijní program i volnočasové 

aktivity a psychosociální podporu.

Předškolní příprava 
3–6 let
Předškolákům pomáháme dorovnat 
jejich znalosti a dovednosti s vrstevníky, 
a tím jim ulehčit start v povinném 
školním roce. Se 373 dětmi jsme 
pracovali v našich předškolních klubech, 
ale i v terénu.

Podpora vzdělávání
6–15 let
Podpora vzdělávání nestojí pouze na 
doučování dětí školou povinných. Rodinám 
v rámci této služby pomáháme navázat 
spolupráci se školou, dětem nabízíme 
možnosti smysluplného trávení volného 
času. Takto jsme podpořili 1 076 dětí.

Kariérní poradenství
15–26 let
Naši kariérní poradci se věnovali 416 mladým 
lidem, kteří mířili na střední nebo vysokou 
školu či už ji studují a nemají dostatečnou 
podporu svých nejbližších. Intenzivně pracovali 
na přípravě na přijímací zkoušky či maturitu, ale 
i na průběžných studijních výsledcích.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

6–26 let

V osmi nízkoprahových klubech nabízíme dětem a mládeži volnočasové aktivity a podporu, 

která jim v jejich prostředí chybí. V roce 2022 jsme pracovali s 746 dětmi a mladými lidmi.

V
zd

ěl
áv

ac
í 

sl
už

by
So

ci
ál

ní
 

sl
už

by

V roce 2022 jsme pomáhali se vzděláváním 2 660 dětem z ČR.

52 Česká republika | sociální práce a poradenství | naše služby

Naše pomoc s dluhy

Naše dluhové poradenství poskytujeme na 75 místech v 13 krajích ČR. 
| Náš chatbot nabízí základní pomoc lidem, kteří navštíví náš informační 
web jakprezitdluhy.cz. | Volat lze na help linku 770 600 800 nebo se zare-
gistrovat k telefonickému nebo videohovoru s dluhovým poradcem na webu 
cervenesluchatko.cz. | Náš dolozkomat.cz pomáhá zjistit, zda je exekuce 
na základě rozhodčího nálezu protiprávní a lze ji zastavit. | Dvakrát ročně zveřej-
ňujeme Index odpovědného úvěrování – srovnání poskytovatelů mikropůj-
ček a spotřebitelských úvěrů. | Podíleli jsme se na akci Milostivé léto, dvě 
kola pomohla desetitisícům lidí v exekuci vyřešit často letitý a těžko jinak spla-
titelný závazek. Zároveň jsme také otevřeli veřejnou sbírku SOS Milostivé léto 
a informační portál milostiveleto.cz. | Díky zastavování marných bagatelních 
exekucí, o což jsme od počátku usilovali, skončilo zhruba 450 000 exekucí 
řádově za 7,5 miliardy korun. | Nadále pomáháme řešit také dětské dluhy.

+ + + +

Naše služby dospělým

Terénní sociální práce
Pomáháme osobám v obtížné 

sociální situaci, která je vylučuje 
z běžné společnosti, podporujeme 

je a motivujeme k řešení.

Odborné sociální poradenství
Pomáháme lidem, kteří se dostali do nepříznivé 

sociální situace kvůli zadlužení.

Pomoc obětem 
trestných činů
Poskytujeme právní informace 
obětem trestných činů. Pomáháme 
také při sepisování dokumentů, 
doprovodu na policii a k soudu.

Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi
Pomáháme rodinám v tíživých 
sociálních situacích, které mají 
nepříznivý vliv na zdravý vývoj dítěte.

Resocializační programy
Podporujeme lidi, kteří se dopustili 
protiprávního jednání nebo závažného 
porušení společenských norem, 
při návratu do běžného života.

5 000 lidí
jsme poskytli 

75 000 konzultací 
dluhového poradenství. 

21 730 lidí 
využilo naši help linku.

Stovky lidí jsme 
podpořili při kontaktu s úřady 
a poskytovali jim poradenství 
v sociální oblasti.

800 lidem jsme 
pomáhali zajistit sociální 
dávky.

700 jednotlivcům
i rodinám jsme poskytli 
pomoc ve formě 
potravinových balíčků.
690 lidí jsme podpořili při 
hledání bydlení.

53



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Česká republika | sociální práce a poradenství | dluhové poradenství

Při rozšiřování dluhového poradenství 
do nových lokalit se často setkáváme 
s pozitivním přístupem územních 
samospráv. Naše služba dokáže zadlu-
ženým lidem pomoci a není výjimkou, 
že společnými silami se daří zoufalé 
situace významně zlepšit nebo klienty 
i zcela oddlužit.
Jedním z pilířů našeho poradenství je 
help linka 770 600 800 pro lidi v nouzi 
z celé ČR. Umožňuje anonymní kon-
zultaci, která je pro řadu klientů klíčová 
pro to, aby se na nás nebáli obrátit. 
Za svou situaci se mnozí stydí, neboť 
společenské klima je nastaveno tak, že 
„za dluhy si každý může sám“.
.

Významnou službou je také videokon-
zultace, která přináší distanční, ale 
osobnější formu pomoci. Umožňuje 
okamžité sdílení dokumentů a rovněž 
třístranný rozhovor, např. ještě za účasti 
pracovníka obce, jiné neziskové organi-
zace či zaměstnavatele.
Osobní dluhové poradenství posky-
tujeme ve 13 krajích ČR – celkově 
v 75 obcích. V roce 2022 jsme 5 000 
lidí poskytli 75 000 konzultací.
Nejčastěji pomáháme s mapováním 
dluhů. Následně řešíme smír mezi 
věřitelem a dlužníkem, posuzujeme 
úvěrové smlouvy, zastavujeme nezá-
konné exekuce, vyhledáváme navazu-
jící (sociální) služby v lokalitě klienta, 

Přispěli jsme 
k výraznému úbytku 
dlužníků a exekucí

Index odpovědného úvěrování 
zveřejněný v prosinci 2022. 
Cílem srovnání je poskytnout 
zájemcům o úvěr komplexní 
vodítko a zároveň poskytnout 
bankám a nebankovním 
společnostem zpětnou vazbu, 
která pomůže trh s úvěry 
kultivovat. Výsledkem je žebříček 
od těch nejlépe hodnocených až 
po ty, kterým je lepší se vyhnout.

Pomáháme 
lidem řešit jejich 
obtížnou fi nanční 
situaci s dluhy 
i exekucemi. 
Usilujeme 
o férovější 
podmínky, 
upozorňujeme na 
rizika, odhalujeme 
nezákonnosti, 
měníme systém. 
V roce 2022 
jsme se podíleli 
na oddlužovací 
akci Milostivé 
léto, zastavování 
tzv. marných 
bagatelních 
exekucí a pomoci 
lidem, které zasáhl 
rychlý růst cen 
energií. Vydali 
jsme dva Indexy 
odpovědného 
úvěrování.

54 Česká republika | sociální práce a poradenství | dluhové poradenství

pomáháme s žádostmi o příspěvek na 
bydlení, pomáháme v insolvenčním 
řízení, dohledáváme chybějící infor-
mace, případně s našimi právníky 
konzultujeme složitější případy.

Začali se na nás obracet i lidé, kteří 
dříve fi nanční potíže neměli

V roce 2022 jsme se intenzivně zapojo-
vali do systémového řešení extrémního 
zdražování, které dopadalo i na střední 
třídu. Hlavní aktivity směřovaly k úpravě 
normativních nákladů a celkové kon-
strukce státního příspěvku na bydlení.
V roce 2022 jsme se také podíleli na po-
kračující oddlužovací akci Milostivé léto, 
která umožnila desítkám tisíc dlužníků 
vyřešit letité exekuce. Tuto příležitost 
jsme podpořili informační kampaní, 
provozem portálu milostiveleto.cz, kde 
si zájemci mohli ověřit, zda se akce na 
jejich dluh vztahuje, a sami si vygene-
rovat dopis exekutorovi. Web navštívilo 
více než 100 tisíc uživatelů. Díky naší 
sbírce SOS Milostivé léto bylo ukonče-
no téměř 1 400 exekucí, jejichž celková 
hodnota převýšila 165 milionů korun.
Ještě významnější dopad na velký 
úbytek dlužníků měla námi od počátku 
prosazovaná změna – zastavování zhru-
ba 450 tisíc tzv. marných bagatelních 
exekucí za 7,5 miliardy korun. Podporu 
směřujeme nadále také k dětským 
dlužníkům.
Vedle analýzy příčin zadluženosti a pod-
pory systémových změn se věnujeme 
také prevenci a kultivaci trhu s půjčka-
mi. Dvakrát ročně sestavujeme unikátní 
nástroj pro výběr bezpečné půjčky, 
který je dostupný na našem webu, 
tzv. Index odpovědného úvěrování.

Dluhové
poradenství 

21 730 
lidí využilo naší 
help linky.

V dluhové pasti se může 
ocitnout kdokoliv

Na výchovu syna zůstala 
paní Tereza před lety 
sama, zároveň se starala 
i o maminku. Složité životní 
období se promítlo i do 
schopnosti platit běžné 
výdaje. Dluh na penále 
za opožděně zaplacený 
plyn jí provázel dalších 
patnáct let jejího života. 
Celou dobu se ho snažila 
splácet, přibírala si různé 
brigády. Závazek přesto dál 
rostl, podepisoval se na 
jejím zdraví a prohluboval 
beznaděj. Po spolupráci 
s našimi dluhovými 
poradkyněmi a díky 
Milostivému létu je dnes 
bez dluhů, což je, jak sama 
říká, úplně nádherné.

ženy 
54 %

muži 
46 %

dlužníci 
70 %

blízcí 
dlužníků 

20 %

neziskové 
organizace, 

zástupci obcí či 
zaměstnavatelé 

10 %

Podíl volajících 
mužů a žen

Kdo nám volal

55



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Česká republika | sociální práce a poradenství | podpora rodin

Směřování naší podpory ovlivnil v roce 
2022 začátek ruské invaze a ekonomic-
ká krize spojená s bezprecedentním 
zdražováním.
Do Česka přišly stovky tisíc ukrajin-
ských uprchlíků a bylo třeba rychle 
reagovat na jejich potřeby. Byli to 
většinou ženy s dětmi a senioři. Mnozí 
neměli co jíst, do čeho se převléknout, 
nevěděli, kde budou spát, potřebovali 
si vyřídit dokumenty, někteří lékař-
skou péči. Řada našich pracovníků od 
prvních dní vypomáhala se zvládáním 
situace v krajských asistenčních cen-
trech. Mezitím jsme při regionálních 

pobočkách sestavovali speciální ukra-
jinské týmy. Velmi jsme přitom dbali 
na to, aby české klienty neupozadila 
lavina potřeb nové cílové skupiny.

Služby pro české klienty jsme 
neomezovali

Terénní služby a odborné sociální po-
radenství jsme pro české klienty nijak 
neomezovali. Nejčastěji jsme řešili 
bydlení (s 690 lidmi/rodinami), zaměst-
nání, fi nanční potíže a dluhy, poskyto-
vali jsme základní orientaci v oblasti 

Reagovali jsme 
na potřeby v důsledku 
zdražování i příchodu 
ukrajinských uprchlíků

Podpora
dospělých
a rodin

Pomáháme lidem 
v tíživých životních 
situacích. Řešíme 
s nimi bydlení, 
zaměstnání, 
poskytujeme 
další podporu, 
aby se dokázali 
postavit na vlastní 
nohy. Pomocí 
našich analýz se 
snažíme přispět 
k pozitivním 
systémovým 
změnám. Nově 
poskytujeme 
přímou pomoc 
také uprchlíkům.

Nejčastěji pomáháme lidem 
v těžké fi nanční situaci. 
Společně s paní Monikou jsme 
řešili i bezdůvodnou okamžitou 
výpověď ze zaměstnání a hledali 
možnosti jiné práce. Zároveň 
jí pomáháme ve složité situaci 
spojené s bydlením.
Foto: Petra Lupták Burzová

56 Česká republika | sociální práce a poradenství | podpora rodin

V urgentních případech poskytu-
jeme i potravinovou pomoc, tak 
jako pro paní Vladimíru, která ob-
stavením účtu přišla o seniorský 
důchod. Splácí dluh z neplacené 
hypotéky na dceřin byt.
Foto: Petra Lupták Burzová

8 540 
jednotlivců a rodin 
podpořili naši 
sociální pracovníci. 

Stovky lidí 
jsme podpořili při 
kontaktu s úřady 
a poskytovali 
jim poradenství 
v sociální oblasti. 

800 lidem 
jsme pomáhali 
zajistit sociální 
dávky.

700 
jednotlivcům 
i rodinám 
jsme poskytli 
pomoc ve formě 
potravinových 
balíčků.

sociálních dávek a jejich zprostředko-
vání (800 lidem) a také potravinovou 
pomoc (700 lidem/rodinám).
Naším cílem je, aby klienti získali 
potřebné znalosti a dovednosti, které 
v budoucnu využijí v samostatném 
a zodpovědném životě. Nezbytným 
předpokladem vzájemné spolupráce 
proto je, aby se klienti aktivně podíleli 
na řešení svých problémů. Velmi nám 
záleží na kvalitě poskytovaných služeb. 
V roce 2022 jsme dopracovali metodi-
ku evaluace sociálních služeb, podle 
které postupujeme.
V roce 2022 jsme v rámci Sociálně 
aktivizační služby pracovali s rodinami 
podle našeho inovativního intervenč-
ního programu s názvem Krok za 
krokem. Jeho cílem je rozvoj dítěte 
do 6 let věku, a to v oblastech, v nichž 
adekvátně neprospívá. Program je 
prevencí odebírání dětí z rodin.

Usilujeme o dostupnější bydlení, 
komunikujeme s ministerstvem

V průběhu roku dopadaly na naše 
klienty vysoké ceny energií, ale i potra-
vin. Obraceli se na nás kvůli tomu i lidé, 
kteří dosud žádné problémy s penězi 

neměli, zejména osamělí senioři. 
Poskytovali jsme jim poradenství o pří-
spěvku na bydlení, případně potravino-
vou pomoc. Naši pracovníci se účastní 
pravidelných potravinových sbírek.
Průběžně se angažujeme i v oblas-
ti systémových změn: především 
komunikujeme s ministerstvem práce 
a sociálních věcí. V souvislosti se zpo-
žďováním vyplácení sociálních dávek 
usilujeme o zjednodušení offl  ine žá-
dostí o příspěvek na bydlení a dokládá-
ní nákladů. Na systémových změnách 
spolupracujeme s dalšími organizace-
mi. Jsme členy Iniciativy za dostupné 
bydlení a společně jsme navrhli změny, 
které povedou k dostupnosti bydlení 
pro nízkopříjmové rodiny. Za úspěch 
považujeme postup ministerstva, které 
po našem společném úsilí upravilo 
metodiku výplaty dávky mimořádné 
okamžité pomoci na kauce v nájem-
ním bydlení.
Do portfolia našich služeb patří také 
pomoc obětem trestných činů, jejímž 
základem je poskytování právního 
poradenství. A v rámci resocializačních 
programů podporujeme návrat lidí, 
kteří se dopustili protiprávního jednání, 
zpět do společnosti.

57



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Česká republika | sociální práce a poradenství | podpora dětí

Děti, se kterými v rámci našich sociálních 
a vzdělávacích služeb spolupracujeme, 
musí často už odmala čelit velmi složi-
tým situacím. Poskytujeme jim útočiště 
a oporu v jejich nelehkém životě.
V roce 2022 jsme pracovali s více než 2 660 
dětmi a mladými lidmi. Jejich rodiny se 
velmi často potýkají s nezaměstnaností, 
nestálou prací, existenčními problémy 
a mívají nízké vzdělání. Nebývají tak schop-
ny poskytovat dostatečnou podporu svým 
potomkům už od útlého věku, při pozdější 
domácí přípravě do školy, ani je motivovat 

k tomu, aby ve vzdělávání pokračovali nad 
rámec povinné školní docházky.
Nové potřeby vyvstaly s příchodem dětí 
z Ukrajiny, které s jejich rodinami vyhnala 
z domova válka. Potřebovaly se naučit 
česky, začít chodit do českých školek 
a škol nebo se účastnit online výuky 
z Ukrajiny. Vedle našich stávajících aktivit 
jsme pro ně otevřeli adaptační skupiny, 
postupně jsme rozšiřovali doučování, 
přípravu na přijímací zkoušky, stipendijní 
program i volnočasové aktivity a také jsme 
začali poskytovat psychosociální podporu.

Připravujeme 
na přijímačky i maturitu, 
nově pracujeme s dětmi 
ukrajinských uprchlic

Podpora dětí 
a mládeže

Velké úsilí 
věnujeme 
práci s dětmi 
a mládeží. Vzdělání 
považujeme za 
cestu, která jim 
otevře možnosti 
i mimo sociálně 
vyloučené lokality. 
S dětmi pracujeme 
již od předškolního 
věku, a je-li to 
možné, provázíme 
je po celou dobu 
jejich vzdělávání. 
Deset mladých 
lidí už studuje 
i vysokou školu.

S nejmladšími dětmi pracujeme 
v předškolních klubech, 
adaptačních skupinách, ale 
i přímo v terénu. Pomáháme 
vyrovnat jejich znalosti 
a dovednosti s vrstevníky, 
případně snížit jazykovou 
bariéru, a tím jim ulehčit start 
povinné školní docházky.
Foto: Tereza Benešová

58 Česká republika | sociální práce a poradenství | podpora dětí

2 660 
českých dětí 
využilo některou 
z našich 
vzdělávacích či 
sociálních služeb. 

Stovky dětí jsme 
doučovali.

Se 746 
dětmi a mladými 
lidmi jsme 
pracovali 
v nízkoprahových 
klubech.

Studenty 
jsme podpořili 

293 
retrostipendii.

Starším nabízíme doučování, 
kariérní poradenství či 
retrostipendijní program, 
také psychosociální pomoc 
a smysluplnější trávení volného 
času. Sára s námi jezdí v létě 
na tábor. Pro naše malé klienty 
to bývá jedna z mála možností, 
kdy se mohou podívat mimo 
nejbližší okolí domova.
Foto: Tereza Benešová

Jak jsme dál pomáhali českým 
dětem?

Doučovali jsme prezenčně i online 
stovky českých dětí s pomocí 360 
dobrovolníků. V rámci programu Kariérní 
poradenství jsme podpořili 416 mladých 
lidí, kteří mířili na střední nebo vysokou 
školu nebo ji už studují. Díky podpoře 
ve vzdělávání mají naději na lepší život. 
Kromě toho jsme pracovali v našich 
nízkoprahových klubech se 746 chlapci 
a děvčaty.

Aktivně se zapojujeme do změn 
v systému vzdělávání

S dětmi ve věku 3–6 let jsme pracovali 
v našich předškolních klubech i v terénu 
a zároveň jsme podporovali jejich 
rodiče ve výchovných a vzdělávacích 
záležitostech. Celkem jsme pomohli 
373 dětem. V některých lokalitách jsme 
podpořili vybrané rodiny zafi nancováním 
školkových obědů, abychom jim ulehčili 
vstup do vzdělávacího systému.
Se staršími dětmi pracujeme skrze 
nabídku volnočasových aktivit 

v 8 nízkoprahových klubech (v Kladně, 
Liberci, Bílině, Ústí nad Labem, Krasli-
cích a Praze). V některých lokalitách se 
věnujeme i působení v ulicích. Zaměřu-
jeme se na budování důvěry mezi klienty 
a pracovníky, pomáháme s domácími 
úkoly či přípravou na opravné zkoušky. 
Pracujeme i s pomocí nové metody, 
která pomáhá lépe zvládnout náročnější 
chování. Také v rámci služby Podpora 
vzdělávání jsme pracovali s 1 076 dětmi.
Žáky 9. tříd připravujeme na přijímací 
zkoušky, do těch nanečisto se 
v 1. pololetí 22/23 zapojilo 56 klientů. 
U starších se snažíme retrostipendii 
zvýšit motivaci k dokončení střední 
školy. Intenzivně je připravujeme také 
na závěrečné zkoušky či maturity.
Snažíme se předávat naše zkušenosti 
a know-how z praxe dalším vzdělávacím 
institucím. Aktivně se zapojujeme do 
změn v systému vzdělávání. Spolupra-
cujeme s ministerstvem školství na 
integraci ukrajinských žáků a podpoře 
náctiletých uprchlíků. Prostřednictvím 
webové stránky doucujte.cz nabízíme 
metodickou podporu studentům a dob-
rovolníkům, kteří doučují.

59



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

4

vzdělávání
a osvěta

300+ seminářů, webinářů a setkání 
v dlouhodobých kurzech (pro pedagogy, 
rodiče i děti).

6 700+ účastníků seminářů, webinářů, 
konferencí a kurzů pro pedagogy, 
asistenty pedagogů, studenty, 
pracovníky neziskových organizací 
nebo veřejné správy.*

115 000+ zhlédnutých dokumentárních 
fi lmů na vzdělávacím portálu JSNS.cz.

95 000+ stažení výukových materiálů 
z portálu JSNS.cz.

* z toho je: 4 323 účastníků prezenčních akcí a 2 381 účastníků online akcí

Cílem seminářů Filozofi e pro děti (P4C) 
je podpořit učitele v tom, aby vychovávali děti 

k samostatnému myšlení a zdravému sebevědomí. 
Foto: Tomáš Princ

Učitelky a učitelé 
prožili další výjimečný 

a náročný rok. 
Byli jsme jim oporou 

i podporou.

4

vzdělávání
a osvěta

300+ seminářů, webinářů a setkání 
v dlouhodobých kurzech (pro pedagogy, 
rodiče i děti).

6 700+ účastníků seminářů, webinářů, 
konferencí a kurzů pro pedagogy, 
asistenty pedagogů, studenty, 
pracovníky neziskových organizací 
nebo veřejné správy.*

115 000+ zhlédnutých dokumentárních 
fi lmů na vzdělávacím portálu JSNS.cz.

95 000+ stažení výukových materiálů 
z portálu JSNS.cz.

* z toho je: 4 323 účastníků prezenčních akcí a 2 381 účastníků online akcí



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Česká republika | vzdělávání a osvěta | úvodní slova

Základní školy byly v roce 2022 do velké míry ovlivněny příchodem desetitisíců 
ukrajinských dětí prchajících před ruskou agresí. Jejich regionální rozmístění bylo 
nerovnoměrné, a velká část škol tak nepotřebovala při začleňování přímou podporu. 
Nicméně témata související s válkou rezonovala plošně. Hned z počátku invaze 
jsme reagovali jak doporučeními a lekcemi pro pedagogy pro začlenění tématu 
do výuky, tak rozšířenou nabídkou krizových supervizí, které se setkaly s velkým 
úspěchem. Skrze videa jsme se také snažili přiblížit téma dětem na základních 
školách i mladým lidem. S Učitelskou platformou jsme vytvořili síť podpůrných 
skupin pro pedagogy a asistenty.
Pro ukrajinské asistentky jsme vytvořili online kurz českého jazyka, který jim 
zároveň poskytl základní vhled do reálií české školy. „Online kurz je velmi dobře 
promyšlený a jednotlivé části na sebe skvěle navazují. Připadala jsem si v něm 
trochu, jako když se prvňák učí číst a z písmen skládá slova, ze slov věty a z vět celý 
text. Každá část kurzu tak pro mě byla jako odrazový můstek k něčemu novému 
a zajímavému,“ hodnotí kurz jedna z více než 2 000 účastnic.
Zároveň jsme podporovali přímo ukrajinské děti a dospívající, jak se dočtete v jiných 
částech této výroční zprávy. O zkušenosti a doporučení jsme se dělili s MŠMT 
a dalšími institucemi. Ceníme si spolupráce a snahy nalézt společné řešení, aby 
integrace ukrajinských dětí v českých školách proběhla co nejlépe.
V naší práci se školami jsme samozřejmě pokračovali i v dalších oblastech, ať se už 
jednalo o klimatické a globální vzdělávání, podporu asistentů nebo osvětu v tématu 
migrace, po kterém byla v roce 2022 ze zřejmých důvodů vysoká poptávka. Více se 
dozvíte na následujících stranách.
Děkujeme za podporu a těšíme se na další spolupráci.

Tomáš Habart, ředitel vzdělávacího programu Varianty

Během posledního desetiletí výrazně vzrostl čas, který mladí lidé tráví na internetu, 
zejména na sociálních sítích. Výsledky našeho posledního výzkumu, který se zabýval 
mediální gramotností žáků základních a studentů středních škol, ukazují, že většina 
mladých lidí si uvědomuje problematičnost prostředí, ve kterém tráví tolik času. 
Jsou přesvědčeni o manipulativnosti sociálních sítí a více také vnímají ohrožení 
demokracie nepravdivými zprávami. Přesto právě ze sociálních sítí čerpají informace 
k aktuálnímu dění a jiné informační zdroje většinově nevyhledávají.
Důvěra mladých lidí nejen v sociální sítě, ale i v média jako taková klesá. Přes 60 % 
respondentů zmiňovaného průzkumu sdílí názor, že médiím záleží více na fi nančním 
zisku než na kvalitě. Polovina středoškoláků se navíc domnívá, že velká média 
záměrně zkreslují nebo zamlčují důležité informace. Celkově skeptický pohled na 
média se pak zřejmě projevuje i v tom, že znatelně ubylo mladých lidí, kteří považují 
nezávislá média za důležitá pro demokracii.
Jednoduchý a obecně fungující návod, jak vést nejmladší generaci k digitální 
střídmosti, neexistuje. Je to úkol pro rodiče, školu, celou společnost. Je třeba 
zdůraznit, že taháme za kratší konec provazu. Jeho podstatně delší část mají v rukou 
obrovské technologické společnosti s téměř neomezenými fi nančními možnostmi. 
Jejich zájem je jednoznačný – mít co nejvíc uživatelů, kteří v prostředí platforem 
setrvávají co nejdéle. Na tom je jejich byznys postaven. Volí přitom prostředky, které 
takové zadání co nejvíce naplňují – tak jsou vystavěny algoritmy sociálních sítí. Totéž 
platí pro počítačové hry a herní aplikace. Je pokrytecké vyčítat nejmladší generaci, 
že tráví příliš času na sociálních sítích, které na ni nachystal svět dospělých. Tím spíš, 
že oni sami médiím nedůvěřují. Což lze interpretovat i jako projev určité bezradnosti 
či přiznání: Jsme chyceni v síti. Můžeme to číst i jako vzkaz: Dělejte s tím něco.

Karel Strachota, ředitel vzdělávacího programu JSNS

2022: Rok 
ve znamení 
Ukrajiny – i ve 
vzdělávání

Sociální sítě 
jsou extrémně 
rizikové 
prostředí. 
Jsme chyceni 
v síti 

62 Česká republika | vzdělávání a osvěta | naše podpora škol a učitelů

Abychom zmírnili dopady válečného konfl iktu 
na Ukrajině na české školství, podpořili jsme: 

Pedagogy

• Publikovali jsme nové výukové 
materiály k mediálnímu vzdělávání 
s ukázkami aktuálních narativů ruské 
propagandy.

• Nabídli jsme audiovizuální lekce 
k tématu války, uprchlictví, 
mediálních manipulací a propagandy.

• Uspořádali jsme sérii online 
supervizních setkání pro učitele 
na téma, jak zapojit žáky z Ukrajiny.

Ukrajinské 
děti a žáky 

• Vedli jsme adaptační skupiny 
pro předškolní děti.

• Poskytli jsme psychosociální 
pomoc a poradenství.

• Vyučovali jsme český jazyk, poskytli 
jsme pracovní listy a metodiky 
pro lektory pro česko-ukrajinské 
Konverzační kluby.

• Doučovali jsme prezenčně i online.
• Poskytli jsme stipendia.

Asistenty 
pedagoga

• Uspořádali jsme sérii online 
supervizních setkání pro asistenty 
a učitele na téma, jak zapojit žáky 
z Ukrajiny.

• Nabídli jsme část online kurzu 
Příběh Jany, který se zabývá dopady 
traumatu na děti.

• Doplnili jsme online kurz Příběh Jany

Ukrajinské 
pedagogy
a

Žáky 
a studenty

Zorganizovali jsme sérii pravidelných živých vysílání 
pro školy, kde žáci mohli klást otázky odborníkům 
(bezpečnostním analytikům, válečným reportérům, 
humanitárním pracovníkům, psychologům 
a odborníkům na krizovou intervenci či migraci, 
válečným uprchlíkům z Ukrajiny…).

ukrajinské 
asistenty 
pedagoga

• Vedli jsme online kurz českého jazyka. 
• Zorganizovali jsme focus group 

ukrajinských asistentů pedagoga.

63



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Česká republika | vzdělávání a osvěta | vzdělávací program Varianty

Vzdělávací 
program 
Varianty

Školíme učitele 
a asistenty 
pedagoga 
o globálních 
tématech, změně 
klimatu, aktivním 
občanství 
i společném 
vzdělávání. 
Propojujeme školy, 
podporujeme 
komunikaci 
s rodiči.

Podporujeme společné 
vzdělávání, výuku 
o změně klimatu 
i globálních tématech
Také v roce 2022 jsme podporovali 
učitele, asistenty pedagoga, rodiče 
i žáky v tom, aby nedocházelo k dalšímu 
zvětšování nerovností v českém 
vzdělávání. Pokračovali jsme v pořádání 
prezenčních i online kurzů, zajišťovali 
pravidelná supervizní setkání. „Pro 
mě byl obrovský přínos vidět situace 
očima druhých, vnést do nich více 
empatie a zkusit se vcítit do druhého,“ 
zhodnotila supervizní setkání pro 
pedagogy a asistenty pedagoga jedna 
z jeho účastnic.
Pomohli jsme vytvořit web Učím 
o klimatu
Stále intenzivněji se věnujeme tématu 
klimatického vzdělávání. Po více než 
ročních přípravách jsme společně 
s dalšími šesti organizacemi na začátku 

listopadu spustili novou verzi webové 
stránky www.ucimoklimatu.cz. Jde 
o jeden z nejbohatších zdrojů k výuce 
o změně klimatu, který nyní v České 
republice existuje. K tématu pořádáme 
prezenční semináře pro učitele 
i b-learningový kurz Klima v tísni.
Ocenění Světová škola má 
8 nových škol
Zástupci Světových škol pracujících 
s globálním tématy se v červnu setkali 
na každoročním Summitu Světových 
škol. Certifi kovali jsme na něm osm 
škol, které splnily podmínky a získaly 
oprávnění užívat označení Světová 
škola. V listopadu jsme v Senátu Cenou 
inspirace Světové školy poprvé odměnili 
devět Světových škol za jejich projekty 
k vybraným globálním tématům.

Jedním z hostů naší 
říjnové konference 
S asistenty k lepší škole 
byla Janett e Motlová, 
ředitelka Výzkumného 
ústavu dětské psychologie 
a patopsychologie 
v Bratislavě. Konferenci 
v pražském Centru 
současného umění DOX 
navštívilo 159 účastnic a 
účastníků z celé republiky.
Foto: Archiv ČvT

64 Česká republika | vzdělávání a osvěta | vzdělávací program Varianty

694 750 
zhlédnutých videí 
v kampani Život 
po česku

23 udělených 
novinářských stipendií 

37 200
čtenářů našich 
mediálních výstupů 
o migraci 

1 242
milionů čtenářů 
mediálních výstupů 
o migraci, které jsme 
podpořili 

40 absolventů 
kurzu pro studenty 
žurnalistiky na FSV UK

Podíleli jsme se na vydání srovnávací 
zprávy o integraci držitelů meziná-
rodní ochrany ve státech EU. Osobní 
zkušenosti uprchlíků s přijetím, 
adaptací a začleňováním v Česku jsme 
popsali ve studii Integrace z první ruky. 
Po úspěšném kurzu Média a migrace 
pro studenty žurnalistiky na FSV UK 
jsme v akademickém roce 2021/2022 
zahájili nový kurz Globální a rozvojová 
žurnalistika. Tématy jsou např. sociální 
znevýhodnění, lidská práva, envi-
ronmentální témata, integrace nebo 
dezinformace. Kampaň Život po česku 
s moderátorkou Naomi Adachi na 
téma migrace a integrace, která se pro-
střednictvím sociálních sítí zaměřila na 
mladší cílovou skupinu, zaznamenalo 

cca 695 000 lidí. Podíleli jsme se na 
výrobě dokumentárních fi lmů o historii 
a současnosti Vietnamců a Ukrajinců 
v ČR a na výrobě podcastu Doma nej-
líp na téma integrace (Český rozhlas 
Plus). Realizovali jsme několik cest 
do terénu s novináři a studenty 
žurnalistiky (uprchlická krize jako ná-
sledek invaze na Ukrajinu, projekt Bě-
lorusko, stipendijní programy). Vydali 
jsme řadu analytických textů k tématu 
války na Ukrajině. Na téma migrace 
a uprchlictví pravidelně přednášíme 
a poskytujeme expertní pohled 
českým i zahraničním médiím. 
Pro učitele jsme připravili online kurz 
Labyrint migrace a metodickou 
příručku včetně infografi k.

„Za každým jménem se skrývá dítě. Za každým dítětem se skrývá příběh. Každé dítě přichází 
s batůžkem plným něčeho, co je třeba objevit. Potřebujeme být citliví a vnímaví. Dítě má 
zkušenosti, emoce, zážitky, něco, co mu o škole říkali rodiče. Naše úloha je pomoci mu ten 
balíček otevřít. Může se do něj podívat a říci si – toto všechno jsi ty – a rozhodnout se, co 
chce do balíčku přiložit. Do toho balíčku můžeme jen přidávat, nemůžeme z něj ale nic 
vyndat. Nikdo z nás zároveň nemá říkat, že něco, co v tam balíčku je, není správné…“

Jane� e Motlová na konferenci S asistenty k lepší škole

Účastníci novinářské 
cesty před 
humanitárním centrem na 
polsko-ukrajinské hranici 
(Přemyšl, duben 2022).
Foto: Archiv ČvT

Program 
migrace 

65



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Česká republika | vzdělávání a osvěta | vzdělávací program Jeden svět na školách

Vzdělávací 
program 
Jeden svět 
na školách

Už 22 let 
přispíváme 
k výchově 
zodpovědných 
mladých lidí, 
kteří se orientují 
v současném 
světě, otevřeně 
a kriticky přistupují 
k informacím, 
nejsou lhostejní, 
chtějí ovlivňovat 
a také skutečně 
ovlivňují dění 
kolem sebe. 

O demokracii 
je třeba pečovat 
Diskreditace masových médií v de-
mokratických zemích, politických elit 
i západních hodnot obecně. Cílem 
propagandy nemusí být vždy přesvědčit 
o „své pravdě“, ale třeba i jen dehones-
tovat, navodit dojem, že všechny verze 
jsou možné a pravda neexistuje, a osla-
bovat tak pozice opačného názorového 
spektra. To je patrné i na současné 
ruské propagandě, která v souvislosti 
s konfl iktem na Ukrajině výrazně zesílila 
a jejímž cílem je i Česká republika.

Pěstujeme mediální gramotnost

Média prostupují všemi sférami na-
šeho života a čerpáme z nich většinu 
informací. Rozvoj digitálních techno-
logií klade na všechny, kteří se chtějí 
v mediálním světě orientovat a sebejis-
tě pohybovat, stále vyšší nároky. Jsou 
k tomu potřeba znalosti a dovednosti, 
které spadají do oblasti mediálního 

vzdělávání. Právě proto jsme v květnu 
a červnu uspořádali další, v pořadí už 
šestý ročník Týdnů mediálního vzdělává-
ní, který si klade za cíl rozvíjet mediální 
gramotnost a posilovat kritické myšlení 
žáků a studentů základních a středních 
škol. Doprovázela jej i komunikační 
kampaň, která hravě a s nadsázkou 
přibližovala široké veřejnosti jinak vážné 
téma mediální gramotnosti. 
S využitím paralel z rostlinné říše vybí-
zela k ověřování informací z více zdrojů, 
podpoře kvalitních a nezávislých médií, 
obezřetnosti při výběru důvěryhodných 
informací a poukazovala na negativní 
vliv dezinformací na veřejné mínění 
a mezilidské vztahy. Návštěvníci webu 
pestujememedialnigramotnost.cz se při 
listování mediálním herbářem napří-
klad dozvěděli, jak rozpoznat napalmu 

reklamní, internetovou monsteru, dezin-

formační bolševník (tj. sdělení současné 
ruské propagandy) nebo jak se nepřile-
pit na mucholapku chytlavého titulku.

Vizuál kampaně realizované 
během Týdnů mediálního 
vzdělávání 2022 – Pěstujeme 
mediální gramotnost. 
Ilustrace: Anna Zemanová 
Grafi ka: Mowshe

66 Česká republika | vzdělávání a osvěta | vzdělávací program Jeden svět na školách

O demokracii 
je třeba pečovat 

160 škol 
zapojených do Týdnů 
mediálního vzdělávání 

59 657 
spuštěných lekcí 
k mediálnímu 
vzdělávání 

95 457 
stažených 
výukových materiálů 
k mediálnímu 
vzdělávání 

10 400
stažených výukových 
materiálů k současné 
ruské propagandě 

4 400 
spuštěných lekcí 
z portálu jsns.cz 
k současné ruské 
propagandě

Stejné příběhy, jiná jména

Práva jednotlivců i skupin jsou ve světě 
stále porušována a zásadní měrou 
se na tomto stavu podílejí režimy 
v nedemokratických státech. Stejně 
jako v době komunistického Česko-
slovenska statečné osobnosti aktivně 
vzdorovaly zločinnému režimu, musí 
i dnes v mnoha zemích lidé za svá 
práva stále bojovat. Během podzimu 
jsme pod názvem Stejné příběhy, jiná 
jména publikovali novou podcastovou 
sérii zaměřenou na příběhy odpůrců 

komunistického režimu v bývalém Čes-
koslovensku a jejich paralely s příběhy 
lidí, kteří v současnosti bojují za lidská 
práva a svobody v zemích bývalého So-
větského svazu. V jednotlivých dílech 
série se postupně věnujeme porušová-
ní lidských práv v komunistickém Čes-
koslovensku, v Rusku, Bělorusku a na 
okupovaném Krymu. Součástí série 
byly i skutečnosti zjištěné studentský-
mi týmy projektu Z místa, kde žijeme, 
které ve svém blízkém okolí pátraly 
po příbězích pamětníků, jejichž život 
poznamenalo komunistické bezpráví.

„Určitě to pro nás byl jiný pohled do minulosti, když jsme prostřednictvím povídání s pozůstalou 
manželkou pana Dvořáčka poznali jeho osobní příběh, než když nám o minulé době vyprávějí 
pouze rodiče. Ti byli nadšení, že se zajímáme o starší dobu a odhalujeme takové příběhy 
a dokážeme pak lépe pochopit, jak to tehdy bylo tvrdé a jak komunisté perzekuovali ve velkém. 
Když my a naši vrstevníci budeme vědět, co se stalo v minulosti, můžeme se podobných situací 
lépe vyvarovat v budoucnosti,” popisují studenti z Gymnázia a ZUŠ Šlapanice přínos svého 
zapojení do pátrání po příbězích z naší předlistopadové minulosti.

Irena Dvořáčková, vdova po panu Zdeňku Dvořáčkovi, laureátu Ceny Příběhů 
bezpráví, se studenty Gymnázia a ZUŠ Šlapanice, při příležitosti předávání Ceny 
na slavnostním večeru v Kině Lucerna (listopad 2022). 
Foto: Lukáš Bíba

67



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva Česká republika | vzdělávání a osvěta | fi lmový festival Jeden svět

13 309 diváků a divaček v kinech 

80 uvedených fi lmů 

120 debat po projekcích

42 325 žáků, žaček, studentů a studentek 
a jejich vyučujících se zúčastnilo školních projekcí

25 měst pořádalo Jeden svět po celé republice 

8 422 lidí v regionech přišlo na projekci 

73 mezinárodních hostů/hostek – režisérů/
režisérek, protagonistů/protagonistek, lidskoprávních 
aktivistů/aktivistek a organizátorů/organizátorek 
mezinárodních festivalů 

6 projektů virtuální reality 

1 372 zhlédnutí na platformě Jeden svět online 

10 tematických kategorií 

Po několika turbulentních letech se 24. ročník mezinárodního festivalu 
dokumentárních fi lmů o lidských právech Jeden svět vrátil nejen do tradičního 
březnového termínu, ale především do kin. Částečně proběhl i online na platformě 
Jeden svět online.
Téma ročníku – CESTY SVOBODY – mělo za cíl obrátit pozornost k událostem, 
které poslední roky zastínila globální pandemie covidu-19. Chtěli jsme tak přinést 
autentická svědectví z často přehlížených oblastí, kde jsou lidská práva trvale 
porušována. Při výběru tématu jsme netušili, jak moc aktuální se stane s ohledem 
na eskalaci Putinovy agrese vůči Ukrajině.
Jeden svět je rozprostřen v prostoru i čase napříč Českem i společenskými 
kontexty. Naši regionální partneři jsou jeho nedílnou součástí, a proto jsme opět 
navázali na tento kolektivní, decentralizovaný formát. Paralelně festival proběhl 
v kinech ve 25 městech po celé České republice, vybrané snímky bylo možné 
vidět na Jednom světě online a v Bruselu. A máme radost i z toho, že jsme mohli 
opět – a v celosvětově unikátním rozsahu – nabídnout řadu přístupných možností, 
jak dokumentární fi lmy zhlédnout.

Ondřej Kamenický, ředitel festivalu Jeden svět

Cesty 
Jednoho 
světa 2022 
vedly zpátky 
do kin

68 Česká republika | vzdělávání a osvěta | fi lmový festival Jeden svět

Ty nejlepší 
fi lmy z Jednoho 
světa dostupné 
po celý rok. Ať už 
z pohodlí domova 
na Jednom světě 
online, nebo 
pro komunitní 
promítání skrze 
platformu 
Promítej i ty!

Festivalové fi lmy celoročně díky 
Jednomu světu online a Promítej i ty!

Jeden svět má v České republice více 
než dvacetiletou tradici a během této 
doby vyrostl v největší festival doku-
mentárních fi lmů o lidských právech 
na světě. V roce 2021, kdy se festival 
kvůli pandemii nemohl konat v kinech, 
spustil Jeden svět celoročně fungující 
online platformu Jeden svět online, 
distribuční kanál s desítkami festivalo-
vých dokumentárních fi lmů, na který 
můžete zavítat kdykoliv a odkudkoliv 
z České republiky. Po skončení festi-
valu v kinech zde pokračuje festival 
online, a ty nejvýraznější snímky jsou 
tak dostupné i těm, kdo se do kina 
nedostanou. V průběhu roku jsou na 
platformu přidávány dokumentární 
fi lmy nejen z aktuálního, ale i starších 
ročníků. Na platformě jsou k nalezení 
festivalové highlighty, jako je třeba sní-
mek o nezávislé žurnalistice v Rusku 
Zatracená práce nebo o utlačování 
íránských žen Buď můj hlas.
Celý rok běží také program Promítej 
i ty! zaměřený na komunitní projekce 

a nabízejícíkomukoli možnost před-
stavit festivalové dokumenty z posled-
ních 12 ročníků festivalu vlastnímu 
publiku, a to kdekoli v rámci České 
republiky. Projekt, který naleznete na 
www.promitejity.cz, se za svou existenci 
proměnil v největší alternativní sys-
tém distribuce dokumentárních fi lmů 
o lidských právech v České republice. 
V současné době si můžete vybrat ze 
75 dokumentů. Do sítě promítajících, 
kteří pořádají projekce po celé ČR, ať 
už v kině, kavárně, nebo pro sousedy 
na dvorku, je v tuto chvíli zaregistrováno 
téměř 2 500 lidí. V uplynulém roce byly 
na platformu přidány divácky nejúspěš-
nější fi lmy Jednoho světa. Například 
snímek Platón z Belfastu, který vyhrál 
Cenu regionální poroty, nebo výherce 
Divácké soutěže Severní proud.
Díky oběma projektům jsou fi lmy 
dostupné celoročně všem festivalovým 
fanouškům a fanynkám, kteří chtějí 
Jeden svět zažít a podpořit i mimo 
tradiční březnový termín.

Fanynka Jednoho světa vybírá 
z nabídky fi lmů na Jednom světě 
online v pohodlí domova. 
Foto: Vojtěch Polák

69



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Naši práci podpořilo více než 
500 tisíc dárkyň a dárců. 

Na pomoc lidem zasaženým ruskou 
invazí se sešlo 2,1 miliardy korun. 

Pravidelní dárci Klubu přátel a sbírky 
Skutečná pomoc v součtu přispěli 
přes 170 milionů korun. 

5

naši dárci

Na pomoc doma 
i ve světě přispěli naši 
dárci rekordní částkou 

2,4 miliardy korun. 
To je 5,5× více 

než v předchozím roce. Foto: Tomáš Vyhnálek

Naši práci podpořilo více než 
500 tisíc dárkyň a dárců. 

Na pomoc lidem zasaženým ruskou 
invazí se sešlo 2,1 miliardy korun. 

Pravidelní dárci Klubu přátel a sbírky 
Skutečná pomoc v součtu přispěli 
přes 170 milionů korun. 

5

naši dárci



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva naši dárci | úvodní slovo

Největší vlna solidarity 
v moderní historii Česka

Pomoc obětem války na Ukrajině byla v roce 2022 hlavní motivací pro naše štědré 
dárce. Chtěl bych tímto poděkovat půl milionu lidí, fi rem či nadací, které na naši 
výzvu SOS Ukrajina přispěli více než 2 miliardy korun. Válka a s ní spojený příliv 
uprchlíků do Česka probudil ohromující vlnu solidarity, díky které jsme mohli 
okamžitě začít masivně pomáhat v zemi zasažené konfl iktem, ale i u nás doma. 
Uplynulý rok vnímám jako zkoušku, ve které Češi uspěli a ukázali, že v době krizí 
se dovedou semknout a podat pomocnou ruku. Poděkování zaslouží každý, kdo 
přispěl darem na dobrou věc, pomohl ubytovat rodinu uprchlíků, uspořádal v práci 
sbírku nebo třeba dobrovolničil na nádraží. 
Jsem rád, že vedle pomoci Ukrajině naši dárci štědře podpořili i řadu dalších 
sbírek a kampaní, jejichž souhrn najdete na další stránce. Zvlášť bych chtěl 
poděkovat všem pravidelným dárcům, kteří přispívají do Klubu přátel Člověka 
v tísni a do sbírky Skutečná pomoc. Bez podpory těchto pravidelných dárců by 
naše práce nebyla možná.

Tomáš Vyhnálek
ředitel oddělení fundraisingu

 Příspěvky dárců na naši pomoc doma i ve světě

0,262 0,435

2,384

2020 2021  2022

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0

mld. Kč

72 naši dárci

S našimi dárci pomáháme doma i ve světě 

2  Klub přátel
Celkem 31 tisíc dárců přispělo téměř 
117 milionů korun na humanitární pomoc, 
obranu lidských práv, podporu organizace 
a fundraising.

3  Skutečná pomoc
Přes 10 tisíc dárců přispělo více než 
36 milionů korun na rozvojovou pomoc ve 
světě. Dalších 17 milionů korun bylo darováno 
na rozvojovou pomoc na Ukrajině.

4  Skutečný dárek
Více než 14 tisíc dárců nakoupilo 
v charitativním e-shopu přes 39 tisíc darovacích 
certifi kátů v hodnotě převyšující 26 milionů 
korun. Sto procent z ceny darovacích certifi kátů 
putuje do sbírky Skutečná pomoc.

5  Lepší škola pro všechny
Částkou 14,3 milionu korun přispělo asi 
5 500 dárců v rámci kampaně na podporu 
českých vzdělávacích programů a na zlepšení 
přístupu ke vzdělávání.

6  SOS Česko
Na boj s následky vysoké infl ace a vzrůstající 
chudoby ohrožující ty nejslabší přispělo 
více než tisíc dárců částkou přesahující 
4,1 miliony korun.

7  SOS Milostivé léto
Celkem 500 dárců přispělo částkou 
17,5 milionu korun na pomoc s ukončením 
exekucí sociálně nejslabším rodinám.

8  SOS Sýrie a Irák
Na pomoc lidem trpícím nestabilitou a váleč-
ným konfl iktem v Sýrii a Iráku darovalo přes 
500 dárců více než 1,9 milionu korun.

9  Další sbírky a dary
Řada dárců přispěla a podpořila další konkrétní 
projekty a menší sbírky celkovou částkou 
78 milionů korun.

Více než 500 tisíc dárců a dárkyň
podpořilo naši práci v roce 2022.

Z toho přes 41 tisíc přispívá pravidelně. 

Kdo jsou naši dárci?

45 %
muži

55 %
ženy

přispívají průměrně
287 Kč měsíčně

přispívají průměrně 
389 Kč měsíčně

1  SOS Ukrajina
Více než 500 tisíc dárců přispělo na 
pomoc lidem zasaženým ruskou invazí 
2,1 miliardy korun.

• 1 miliarda vybrána během 
prvních 7 dnů od invaze.

• Nejvyšší dar 25 milionů korun.
• Přes 160 darů v hodnotě 1 milion korun 

a více.

1

2

345 6

8
7

9

2,4 miliardy Kč
tolik přispěli dárci na naši pomoc 

doma i ve světě v roce 2022 

73



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva naši dárci

Děkujeme všem nadacím, fi rmám 
i soukromým dárcům za podporu v roce 2022 

podpora 1 000 000 Kč a více

2K Czech, s.r.o.
Aarnio Art a.s.
Abakus – nadační fond zakladatelů 

Avastu
Accenture Central Europe B.V., 

organizační složka
AGROP NOVA a.s.
Air Bank a.s.
Allen & Overy
ALUKOV a.s.
Amanita Design s.r.o.
Aon Central and Eastern Europe a.s.
Aramark International
AURES Holdings a.s.
Auto MERCIA a.s.
Jan Barta
Pavel Baudiš
CCS Česká společnost pro 

platební karty s.r.o.
CDN77.com
Conseq Investment 

Management, a. s.
CTP Invest, spol. s r.o.
CZECH PROMOTION group, s.r.o.
ČD Cargo, a.s.
odborné společnosti České 

lékařské společnosti Jana 
Evangelisty Purkyně, z.s.

Česká realitní a investiční skupina 
SATPO

zaměstnanci České spořitelny, a.s.

České vysoké učení technické 
v Praze

Československá obchodní 
banka, a.s.

Český rozhlas
DECATHLON Česko
DHL Supply Chain s.r.o.
Digital People, a.s.
Direct pojišťovna, a.s.
Dobrý skutek, z.s.
Hana Dvořáková
E.ON Energie, a.s.
EG.D, a.s.
Ekologické Zdroje Energie s.r.o.
Ernst & Young, s.r.o.
Fakulta elektrotechnická ČVUT
FANY Gastroservis s.r.o.
Fortemix produkce s.r.o.
FORTUNA GAME a.s.
Ondřej Fryc
FTMO s.r.o.
GasNet, s.r.o.
Generali Česká pojišťovna 

prostřednictvím své nadace
Green Gas DPB, a.s.
Heureka Group a.s.
hlavní město Praha
Filip Hodas
Silke a Jaroslav Horákovi
HORNBACH BAUMARKT CS 

spol. s r.o.

IBM Česká republika, spol. s r.o.
IKEA Česká republika, s.r.o.
innogy Česká republika a.s.
Kateřina Janků
Javořice, a.s.
Jet Investment, a.s.
KALÁB s.r.o.
Kaufl and Česká republika v.o.s.
Stanislav Košťál
KOVÁŘ plus s.r.o.
Lesní družstvo ve Štokách
Lesy České republiky, s.p.
Letiště Praha, a.s. a zaměstnanci
Lidl Česká republika v.o.s.
Linde Gas a.s.
Livesport s.r.o.
Ivo Lukačovič
mBank Česká republika
MEDISTA spol. s r.o.
město Benešov
městská část Praha 2
MICROSOFT s.r.o.
Mint Investments a.s.
investiční skupina Miton
Muramoto Manufacturing 

Europe s.r.o.
MyQ, spol. s r.o.
Nadace České spořitelny
Nadace O2
Nadace TIPSPORT
Nadace Vodafone

74 naši dárci

Děkujeme tímto dalším tisícům dárců, kteří zde z důvodu nedostatku místa nemohou 
být uvedeni. Pro naši práci jsou naprosto klíčoví, ať již přispěli jednorázově, 

či jsou pravidelnými podporovateli. 
 

Děkujeme za materiální dary

Děkujeme všem jednotlivcům a fi rmám za jejich nefi nanční pomoc ve formě materiálu a služeb, 
které nám poskytují zdarma či s výraznou slevou. Zvlášť děkujeme za stovky tun humanitární 

pomoci darované na pomoc obětem války na Ukrajině. 

Nadační fond Kladné nuly
Nadační fond Martiny a Tomáše 

Krskových
Nadační fond TECHNOLOGY
Nadační fond Zeměkvět
NOVAVAX CZ a.s.
NTT Czech Republic s.r.o.
Partners Financial 

Services, a.s.
PETRA spol. s r.o.
PHOTOMATE s.r.o.
Pivovary Staropramen s.r.o.
Plzeňský Prazdroj, a.s.
PPG INDUSTRIES CZECH 

REPUBLIC, s.r.o.
Profi nit EU, s.r.o.
R2B2 a.s.
Raiff eisen – Leasing, s.r.o. a její 

zaměstnanci
Raiff eisenbank a.s.
RDM stavby s.r.o.

RENOMIA, a. s.
RSJ Custody s.r.o.
RSJ Securities a.s.
SCONTO Nábytek s.r.o.
SCS Soft ware s.r.o.
Seznam.cz, a.s.
SHM, s. r. o.
Skupina WPP
Josef Soukal
Marcel Soural
SPORTISIMO s.r.o.
statutární město České Budějovice
statutární město Jablonec nad Nisou
statutární město Ostrava
Stavebniny DEK a.s.
SUDOP GROUP a.s.
Syndikát novinářů České 

republiky, z. s.
Dušan Šenkypl
Škoda Auto a.s.
TECAM PCV a.s.

Teta drogerie a lékárny ČR s.r.o.
The Boston Consulting Group, s.r.o.
Vladimíra a Luboš Tichý
Ondřej Tomek
Top Estates Group s.r.o.
top-obaly.cz
Trezor Company s.r.o.
Trigema a.s.
Ivana Tykač
UnionOcel, s.r.o.
Universal Music, s.r.o.
Ústecký kraj
Květa a Šimon Vostrý
Vysoká škola chemicko-
-technologická v Praze
Warhorse Studios s.r.o.
White & Case, s.r.o.
Wienerberger s.r.o.
Libor Winkler
WOOD & Company Real 

Estate s.r.o.

75



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva naši dárci 

Vážíme si spolupráce s institucionálními partnery 
pro práci v Česku

OPZ – Operační program 
Zaměstnanost

Hlavní město Praha

Karlovarský kraj Plzeňský kraj

OPVVV – Operační program Výzkum, 
vývoj a vzdělávání

Ministerstvo kultury ČR

Liberecký kraj

OPPPR – Operační program 
Praha – pól růstu ČR

Středočeský kraj

Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR

Olomoucký kraj Ústecký 
kraj

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

76 naši dárci

Evropská komise (generální 
ředitelství ECHO, INTPA 

a NEAR)

Agentura Spojených států 
amerických pro mezinárodní 

rozvoj (USAID)

Ministerstvo zahraničí 
Spojených států amerických

Úřad pro zahraniční věci, 
Commonwealth a rozvoj (FCDO)

Fond pro konfl ikty, stabilitu 
a bezpečnost (CSSF)

Ministerstvo zahraničních věcí, 
obchodu a rozvoje Kanady

Ministerstvo zahraničních věcí ČR Česká rozvojová agentura Švýcarské federální ministerstvo 
zahraničních věcí

Úřad OSN pro koordinaci 
humanitárních otázek 

(UN OCHA)

UNICEFÚřad OSN pro projektové 
služby (UNOPS)

Česká rozvojová agentura

Vážíme si spolupráce s partnery z mezinárodních 
i národních institucí pro práci ve světě

77



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva naši dárci 

Zvláštní poděkování

Accenture, dlouhodobá podpora IT
AK Hlaváček & Krampera, s. r. o., advokátní kancelář
ALBI Česká republika a. s., podpora prodeje Skutečný dárek
Alza.cz a.s., technická podpora festivalu Jeden svět
Assessment Systems s. r. o., podpora HR
ATICOM s. r. o. (Czech-server.cz), dlouhodobá podpora IT
AUDIT SERVIS, spol. s r.o., auditoři
AUTOCONT a. s., dodavatel ekonomického systému Microsoft  Dynamics NAV
Citibank Europe plc, organizační složka, bankovní služby
Cliff ord Chance Prague LLP, fi nanční podpora
CRDR spol. s r.o. (BOZP.cz), podpora HR
Česká televize, mediální partner
Československá obchodní banka, a. s., bankovní služby
Deloitt e Audit s.r.o., auditní služby
ELO Digital Offi  ce ČR s. r. o., podpora DMS systému ELOenterprise
Fórum dárců z.s., podpora fundraisingových kampaní DMS
Google, mediální podpora
Greendata s.r.o., dlouhodobá podpora IT
LEGO Group, fi nanční a materiální podpora
LMC s. r. o., podpora HR
Matt el Czech Republic, s.r.o., materiální podpora
Zuzana Meisner, majitelka paláce Langhans
Microsoft , dlouhodobá podpora IT
Nadace VIA, podpora fundraisingových kampaní Darujme.cz
Pentagen s.r.o., fi nanční podpora
Quanti s.r.o., dodavatel technologií a soft warového vývoje
SAP ČR, spol. s.r.o., dodavatel licencí a služeb globálního HR řešení
Seznam.cz, a. s., mediální podpora
Success Solutions s. r. o., implementační partner a dodavatel globálního HR řešení
Anna, Jana Helen a Antonín Švehlovi, dlouhodobá podpora
TTC online s.r.o., podpora HR
TypeTogether s.r.o., poskytovatel písma

Jana Bláhová, Obchodní kancelář – ekonomika, s. r. o., správa nemovitostí
Munir Hassairi, podpora HR
Josef Ježek, daňový poradce
Kristýna Kabelová, advokátka
Eva Lipovská, pověřenkyně pro ochranu osobních údajů Člověka v tísni, o. p. s.
Julie Šrámková, advokátka
Alena Tulachová, advokátka
Pavel Uhl, advokát
Martina Zikmundová, advokátka

78 struktura organizace

Jan Pergler (předseda) 
Kristina Taberyová († 19. 1. 2023), Věra Roubalová, Petr Jančárek, Jana Straková, 
Daniel Münich, Petr Kostohryz

Václav Mazánek (předseda) 
Ondřej Matyáš, Ondřej Blažek

Šimon Pánek (ředitel)
HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÁ SEKCE
Jan Mrkvička, Marek Štys, Markéta Novotná
CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII
Veronika Mítková, Nadiia Ivanova
JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH
Karel Strachota, Marianka Macková, Eva Lukášová
SOCIÁLNÍ A VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY
Jan Černý, Daniel Hůle, Martina Denderová
VARIANTY
Tomáš Habart, Lucie Kundra
JEDEN SVĚT
Ondřej Kamenický, Lenka Lovicarová
PROVOZNÍ ODDĚLENÍ
Anna Soumarová
FINANČNÍ ODDĚLENÍ
Jan Kamenický, Anna Spružinová
IT 
Tomáš Dratva, Kryštof Bořkovec, Petr Bartoš
FUNDRAISING 
Tomáš Vyhnálek, Kateřina Burianová
PRÁVNÍ SERVIS
David Valouch
HR 
Pavla Kluzáková
MEDIÁLNÍ ODDĚLENÍ
Tomáš Urban, Adriana Černá

Kompletní data naleznete v příloze účetní závěrky

Struktura organizace

SPRÁVNÍ RADA

DOZORČÍ RADA

VÝKONNÁ RADA

79



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

6

fi nanční zpráva

Náklady
5 754 699

tis. Kč

Výnosy
5 756 897

tis. Kč

Humanitární pomoc a rozvoj 
4 738 912
Lidská práva 
156 918
Vzdělávání a osvěta 
97 835
Sociální práce a poradenství  
258 943
Ostatní
502 091

Zahraniční státní rozpočty
1 818 541
Příjmy EU – Evropská komise a delegace EU
1 419 752
Dary
1 116 664
Agentury OSN a ostatní mezivládní organizace
460 921
Vlastní výnosy
376 280
Nadace a nevládní organizace
274 638
Státní rozpočet
151 843
Místní rozpočty
105 360
Operační programy
32 898



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva fi nanční zpráva

Výnosy společnosti

Tento přehled zobrazuje výnosy společnosti v roce 
2022. U grantů, dotací a darů se jedná o prostředky 
v daném roce využité. Společnost Člověk v tísni 
účtuje dle závazné metodiky o těchto prostředcích  
fondově, to znamená, že přijaté prostředky jsou 
nejprve zaúčtovány do fondu a do výnosu jsou 
přeúčtovány až v okamžiku jejich použití (čerpání) 
v daném roce. Prostředky, ponechané ve fondu 
pro použití v dalších letech, se proto ve výnosech 
aktuálního roku neobjeví. Naopak se v tabulce 
objeví prostředky, získané v předchozích letech, 
k jejichž čerpání došlo v aktuálním roce. 

Hranicí pro zveřejnění v tomto přehledu je částka 
100 tis. Kč. Výnosy nižší než 100 tis. jsou v jednotli-
vých kategoriích sloučeny v kolonce „ostatní“.

Finanční zdroj v tis. Kč

Zahraniční státní rozpočty 1 818 541

Dánsko 405

Velvyslanectví Dánského království 127

prostřednictvím Danish Refugee Council (DRC) 278

Francie 3 434

L'Offi  ce Français de l'Immigration et de l'Intégration 1 594

prostřednictvím Solidarités International 1 805

ostatní zdroje Francie 35

Kanada 29 217

Global Aff airs Canada – International 
Humanitarian Assistance 29 184

ostatní zdroje Kanady 33

Německo 4 345

prostřednictvím Potsdam Institute for Climate 
Impact Research (PIK) 651

prostřednictvím Welthungerhilfe e.V., Country offi  ce Kabul 3 694

Nizozemsko 182

prostřednictvím Mosaiko – Instituto para a Cidadania 182

Norsko 103

Slovensko 238

prostřednictvím Človek v ohrození, n.o. 238

Švýcarsko 54 502

Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC) 11 680

Swiss Federal Department of Foreign Aff airs 42 495

prostřednictvím ActionAid 327

USA 1 538 614

U.S. Department Of State, prostřednictvím Bureau of 
Democracy, Human Rights, and Labor (DRL) 8 047

U.S. Department Of State, prostřednictvím 
Freedom House 8 852

U.S. Department Of State, prostřednictvím 
National Endowment for Democracy (NED) 23 539

U.S. Department Of State, prostřednictvím U.S. 
Embassy Prague 195

ostatní zdroje U.S. Department Of State 65

USAID, přímé granty 1 178 769

USAID, prostřednictvím Freedom House 1 110

USAID, prostřednictvím Médecins du Monde Belgique 23 701

USAID, prostřednictvím Mercy Corps Europe 173 456

USAID, prostřednictvím National Democratic Institute 
for International Aff airs (NDI) 3 595

USAID, prostřednictvím Search for Common Ground 2 707

USAID, prostřednictvím Solidarités International 106 192

USAID, prostřednictvím Tetra Tech 1 809

USAID, prostřednictvím The International Organization 
for Migration (IOM) 6 577

Velká Británie 187 501

Foreign, Commonwealth and Development 
Offi  ce (FCDO) – přímé granty 3 315

FCDO, prostřednictvím Girls’ Education Challenge – 
Fund Manager – PricewaterhouseCoopers LLP 125 239

FCDO prostřednictvím Mercy Corps Europe 2 460

Confl ict, Stability and Security Fund (CCSF) – 
přímé granty 22 428

CCSF prostřednictvím Peaceful Change Initiative 34 014

ostatní zdroje Velké Británie 45

Příjmy EU – Evropská komise a delegace EU 1 419 752

CINEA 1 333

přímé granty 1 220

prostřednictvím Středisko ekologické výchovy SEVER Horní 
Maršov, o.p.s. 113

DG ECHO 906 737

přímé granty 883 014

82 fi nanční zpráva

prostřednictvím Kirkon Ulkomaanapu sr. Finn 
Church Aid (FCA) 23 708

ostatí zdroje ECHO 15

DG INTPA 234 529

přímé granty 184 818

prostřednictvím Camőes Instituto da Cooperaçăo 
e da Lingua I.P. (Camőes I.P.) 18 348

prostřednictvím České fórum pro rozvojovou spolupráci 
(FoRS), z.s. 355

prostřednictvím Človek v ohrození, n.o. 1 395

prostřednictvím DanChurchAid (DCA) 8 858

prostřednictvím Diakonie ČCE – Středisko humanitární 
a rozvojové spolupráce 101

prostřednictvím Mansa District Land Alliance 111

prostřednictvím Mosaiko – Instituto para a Cidadania 2 257

prostřednictvím MTÜ Mondo 2 662

prostřednictvím The International Organization for 
Migration (IOM) 15 624

DG Justice and Consumers 467

prostřednictvím The Foundation Institute of Public Aff airs 467

DG NEAR 183 906

přímé granty 176 779

prostřednictvím European Partnership for Democracy 7 127

EACEA 2 737

přímé granty 805

prostřednictvím Ernst & Young Advisory Services BV 1 932

EEAS 590

prostřednictvím European Endowment for Democracy 590

Evropský parlament 244

FPI 89 086

ostatní zdroje Evropské unie 123

Dary 1 116 664

Klub přátel 58 699

přímé dary 90 856

Accenture Central Europe B.V., organizační složka 195

Avast Soft ware s.r.o. 6 127

Be Elite Clinic s.r.o. 432

BNP Paribas S.A., pobočka Česká republika 493

Česká spořitelna, a.s. 1 632

Československá obchodní banka, a. s. 500

David Holý 2 340

Donio s.r.o. 272

Dušan Šenkypl 906

ENED Steel s.r.o. 200

ESET soft ware spol. s r.o. 493

FA INVEST a.s. 225

Gerhardt Bubník 137

Hana Dvořáková 2 810

HEINEKEN (Cambodia) Co., Ltd. 2 157

HSBC Continental Europe, Czech Republic 325

IKEA Česká republika, s.r.o. 5 160

Jan Barta 13 874

Jan Zvelebil 105

Jiří Hlavenka 150

LEGO Trading s.r.o. 4 313

Letiště Praha, a.s. 1 786

Libor Malý 782

Libor Winkler 734

Livesport s.r.o. 500

Lukáš Schirl 556

Martin Hájek 825

McKinsey & Company, Inc. Prague – organizační složka 3 330

Milan Novák 4 838

Mondi Štětí a.s. 700

Natland Group, SE 350

Ondřej Fryc 1 000

Pavel Baudiš 750

PentaGen s.r.o. 103

Petr Krajíček 272

Porticus Vienna GmbH 2 471

PSN s.r.o. 481

Radim Bajgar 970

Robert Bosch odbytová s.r.o. 617

Seznam.cz, a.s. 138

Sonepar Česká republika spol. s r.o. 600

System4u a.s. 204

Šimon Vostrý 500

TON a.s. 148

Trezor Company s.r.o. 12 500

TypeTogether s.r.o. 166

Unitel S.A. 9 596

Vojtěch Kraus 200

Zelenka s.r.o. 150

ostatní dary 2 743

83



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

veřejné sbírky 870 232

Lepší škola pro všechny 8 793

Milostivé léto 12 625

Milostivé léto – oddlužení zaměstnanců 10 000

Postavme školu v Africe 258

Skutečná pomoc 38 386

SOS Afghánistán 676

SOS Česko 18 855

SOS Libanon 175

SOS Morava 56 239

SOS Svět 790

SOS Sýrie a Irák 7 702

SOS Ukrajina 715 715

ostatní sbírky 18

darovaná služba 6 258

použité dary v rámci Slavíme velkoryse 350

hmotné dary 88 735

AGNIT Prague a.s. 1 614

Agrární komora České republiky 1 534

Albert Česká republika, s.r.o. 1 824

ALPINE PRO, a.s. 908

Alza.cz a.s. 422

Balanced Nutrition s.r.o. 360

Beiersdorf spol. s r.o. 332

BENU Česká republika s.r.o. 1 956

Bidfood Czech Republic s.r.o. 419

BILLA, spol. s r. o. 1 147

Blyth s.r.o. 320

BOLL GEAR s.r.o. 461

Bunzl CS s.r.o. 285

Candy Hoover ČR s.r.o. 207

Currys CoE s.r.o. 268

Currys Group Limited 1 243

Česká spořitelna, a.s. 132

Český statistický úřad 675

DECASPORT s.r.o. 128

dm drogerie markt s.r.o. 974

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost 6 677

Dr. Max Pharma s.r.o. 2 836

Emco spol. s r. o. 636

FAST ČR, a.s. 3 168

GASTON, s.r.o. 984

Heaven Labs s.r.o. 278

HENKEL ČR, spol. s r.o. 583

HUDYsport a.s. 355

IBM Deutschland GmbH  432

IKEA Česká republika, s.r.o. 209

Internet Mall, a.s. 3 866

IQVIA RDS Czech Republic s.r.o. 107

Kaufl and Česká republika v.o.s. 2 368

KEEN Europe Outdoor B.V. 2 456

Kimberly-Clark, s.r.o. 5 866

Košík.cz s.r.o. 367

Krahulík-MASOZÁVOD Krahulčí, a.s. 128

LEGO Trading s.r.o. 4 120

Letiště Praha, a.s. 160

Lidl Česká republika v.o.s. 2 519

Los Optimísticos s.r.o. 2 550

LOXXESS Bor s.r.o. 870

M&M reality nadační fond 460

MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. 2 171

MANUTAN s. r. o. 293

Mlékárna Hlinsko, a.s. 551

MOL Česká republika, s.r.o. 300

NAOS CZECH REPUBLIC s.r.o. 365

Nejvyšší kontrolní úřad 397

NOVAK'S International s.r.o. 271

NT Élelmiszertermelő és Kereskedelmi Kft . 1 259

PENAM, a.s. 459

Penny Market s.r.o. 1 021

Potravinová banka Karlovarského kraje z. s. 113

Potravinová banka Libereckého kraje, z. s. 254

Potravinová banka v Olomouckém kraji z.s. 275

Potravinová banka v Ústeckém kraji z.s. 148

RESPILON E-commerce s.r.o. 167

RIANO Europe, s.r.o. 327

Rohlik.cz investment a.s. 2 252

ShelterBox 3 256

Schulke CZ, s.r.o. 512

SILON s.r.o. 1 071

Solvent ČR s.r.o. 1 167

SPORTISIMO s.r.o. 1 797

Tesco Stores ČR a.s. 693

Teva Pharmaceuticals CR, s.r.o. 4 191

Tchibo Praha, spol. s r.o. 1 710

UNILEVER ČR, spol. s r.o. 1 393

fi nanční zpráva84 85

VitalCare CZ s.r.o. 457

VIVERE SANO s.r.o. 2 128

Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky 410

ostatní hmotné dary 2 123

výnosy z dědictví 1 534

Agentury OSN a ostatní mezivládní organizace 460 921

FAO 327

Fondy EHP a Norska 3 386

prostřednictvím Diecézní charita ostravsko-opavská 524

prostřednictvím Ministerstvo fi nancí ČR 1 855

prostřednictvím Ministerstvo vnitra ČR 605

prostřednictvím Nadace Open Society Fund Praha 402

International Visegrad Fund 273

NCSD 299

UNDP 6 268

UNFPA 1 120

UNICEF 23 290

přímé granty 20 517

darovaný drobný majetek a materiál 2 773

UNOCHA 375 727

přímé granty 362 350

prostřednictvím Consortium of Dutch NGOs (CDN/ZOA) 7 731

prostřednictvím Stichting ZOA 5 646

UNOPS 32 441

WFP 17 687

ostatní zdroje OSN 103

Vlastní výnosy 376 280

kursové zisky 317 622

kurzovné a lektorné 580

pojistná plnění 1 108

prodej vstupenek a propagace na fi lmový festival 3 838

prodej výrobků, zásob a majetku 583

přihlášení fi lmů na fi lmový festival 153

úroky 35 243

výnos – kompenzace majetku pořízeného z grantu 10 527

výnosy Centrum Langhans 2 000

výnosy dům Koněvova 1 648

výnosy dům Slavkov 303

výnosy fi remní školka 553

výnosy z cenných papírů 219

výnosy z reklamy a propagace 178

ostatní služby 296

jiné ostatní výnosy 1 429

Nadace a nevládní organizace 274 638

Abakus – nadační fond zakladatelů Avastu 3 000

ACTED 50 713

Alliance2015 1 498

Biogen Idec Foundation 1 144

Breathe Mongolia 291

CARE Österreich 24 672

Civil Rights Defenders 302

COFRA Foundation 4 902

Concern Worldwide LBG 1 057

Človek v ohrození, n.o. 490

DanChurchAid 424

Deutsche Welthungerhilfe e.V. 7 693

European Climate Foundation 348

Ford Foundation 7 517

Foundation Open Society Institute 429

Foundation to Promote Open Society 13 073

GlobalGiving Foundation 370

Charities Aid Foundation of America 113

Charles Stewart Mott  Foundation 22 419

INTERSOS 3 263

King Baudouin Foundation – Belgium 4 748

King Baudouin Foundation United States 19 990

L�Oreal Fund For Woman 1 234

Nadace Albatros 2 514

Nadace BLÍŽKSOBĚ 705

Nadace České spořitelny 1 464

Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97 – 
darovaný drobný majetek a materiál 904

Nadace GCP 4 175

Nadace O2 1 602

Nadace Open Society Fund Praha 415

Nadace The Bakala Foundation 1 058

Nadace VIA 341

Nadační fond ALBERT – 
darovaný drobný majetek a materiál 2 396

Nadační fond nezávislé žurnalistiky 500

fi nanční zpráva85



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Nadační fond pomoci 679

přímé příspěvky 531

darovaný drobný majetek a materiál 148

Nadační fond rodiny Orlických 300

Nadační fond Veolia 596

OAK Foundation 2 971

People in Need (PIN) UK 2 289

Silicon Valley Community Foundation 2 010

SOLIDARITÉS INTERNATIONAL 565

Stichting Avast 9 190

Stichting Oxfam Novib 31 266

Stichting Vluchteling (SV) 30 787

The Sigrid Rausing Trust 7 199

Tides Foundation 271

World Vision International Nepal 252

ostatní výnosy od nadací a nestátních neziskových 
organizací 499

Státní rozpočet 151 843

Ministerstvo fi nancí ČR 327

Ministerstvo kultury ČR 5 300

Odbor médií a audiovize 5 200

Odbor regionální a národnostní kultury 100

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 2 563

Odbor sociálních služeb a inspekce sociálních služeb 
MPSV 1 500

Odbor sociálních služeb a sociální práce 1 063

Ministerstvo spravedlnosti ČR 765

Odbor vězeňství, trestní politiky, probace a mediace 765

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 3 071

Odbor řízení regionálního školství 139

Odbor základního vzdělávání a mládeže 2 812

prostřednictvím Domu zahraniční spolupráce 120

Ministerstvo vnitra ČR 1 050

Odbor azylové a migrační politiky prostřednictvím statutární 
město Plzeň 856

Odbor prevence kriminality prostřednictvím Plzeňský kraj 124

ostatní zdroje Ministerstva vnitra ČR 70

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 133 304

Česká rozvojová agentura – přímé granty 66 080

Česká rozvojová agentura prostřednictvím Embassy of the 
Czech Republic in Pretoria 474

Česká rozvojová agentura prostřednictvím Ircon, s.r.o. 14 799

Odbor lidských práv a transformační politiky 10 833

Odbor rozvojové spolupráce a humanitární pomoci 39 428

Odbor rozvojové spolupráce a humanitární pomoci 
prostřednictvím Concern Worldwide LBG 717

Odbor rozvojové spolupráce a humanitární pomoci 
prostřednictvím Deutsche Welthungerhilfe e.V. 241

Odbor veřejné diplomacie a krajanů 410

Odbor zahraničněpolitických analýz a plánování (OZAP) 322

Státní fond kinematografi e 2 919

Státní fond životního prostředí České republiky 700

Technologická agentura České republiky – TA ČR 533

Úřad práce České republiky 213

Úřad vlády České republiky 1 073

ostatní zdroje státního rozpočtu 25

Místní rozpočty 105 360

hlavní město Praha 11 824

Jihočeský kraj 336

Karlovarský kraj 15 144

Liberecký kraj 9 373

město Beroun 110

městská část Praha 1 127

městská část Praha 5 134

Mikroregion Frýdlantsko 247

Olomoucký kraj 20 826

Plzeňský kraj 12 748

statutární město Karlovy Vary 205

statutární město Kladno 250

statutární město Liberec 320

statutární město Olomouc 290

statutární město Pardubice 109

statutární město Plzeň 1 214

statutární město Ústí nad Labem 847

Středočeský kraj 13 838

Ústecký kraj 16 605

ostatní zdroje z místních rozpočtů 813

fi nanční zpráva86 87

Operační programy 32 898

IROP – Integrovaný regionální operační program 123

přímé granty Ministerstva pro místní rozvoj ČR 123

OP PPR – Operační program Praha – pól růstu ČR 6 573

prostřednictvím hlavní město Praha 5 080

prostřednictvím městská část Praha 7 1 493

OP VVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 7 940

přímé granty Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR 3 045

prostřednictvím hlavní město Praha 2 701

prostřednictvím statutární město Liberec 2 194

OPZ – Operační program Zaměstnanost 18 244

přímé granty Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 12 622

prostřednictvím hlavní město Praha 4 249

prostřednictvím MAS Frýdlantsko, z.s. 725

prostřednictvím Mateřské centrum Karlovy Vary, z.s. 143

prostřednictvím Úřad práce České republiky 505

ostatní zdroje operačních programů 18

 

Výnosy celkem 5 756 897

Zprostředkovaná pomoc

V roce 2022 společnost Člověk v tísni zprostředkovala 
další pomoc v celkové výši nepřesahující 60 tis. Kč. 
Tyto prostředky nepředstavují pro organizaci náklady 
ani výnosy a nejsou proto obsaženy v účetních 
výkazech.

fi nanční zpráva

Náklady společnosti

Náklady 2022 v tis. Kč

Humanitární pomoc a rozvoj – 

zahraničí a Česká republika 4 738 912

Humanitární pomoc a obnova 3 817 757

Občanská společnost a inkluzivní vládnutí 515 330

Odolnost vůči klimatickým změnám 271 530

Podpora zahraničním programům z centrály 134 295

Sociální práce a poradenství – 

Česká republika 258 943

Podpora rodin 209 319

Podpora dětí 20 500

Humanitární pomoc uprchlíkům v ČR 16 251

Spolupráce se samosprávami 12 873

Lidská práva – 

zahraničí 156 918

Podpora občanské společnosti 77 678

Přímá pomoc perzekvovaným 65 386

Advokační aktivity na podporu lidských práv 13 854

Vzdělávání a osvěta – 

Česká republika 97 835

Společné vzdělávání 48 082

Festival Jeden svět 19 088

Mediální vzdělávání 10 420

Globální rozvojové vzdělávání 6 578

Moderní československé dějiny 5 362

Aktivní občanství 4 931

Migrace 3 374

OSTATNÍ 502 091

Kurzové ztráty 313 595

Podpora, centrální režie a správa nemovitostí 155 595

Fundraising a péče o dárce 32 901

CELKEM 5 754 699

87



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 88 fi nanční zpráva88 89 fi nanční zpráva89



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 90 fi nanční zpráva90 91 fi nanční zpráva91



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 92

Rozvaha 
k 31. 12. 2022 (v celých tisících Kč)

AKTIVA
číslo 
pol.

Stav k prvnímu 
dni účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

 A. Dlouhodobý majetek celkem 01 66 167 78 784

 A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 02 73 806 90 184

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 03

2. Soft ware (013) 04 58 045 69 195

3. Ocenitelná práva (014) 05 1 548 1 471

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 06 14 14

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 07 12 370 18 178

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 08 1 829 1 326

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 09

 A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 93 027 106 649

1. Pozemky (031) 11 2 639 2 638

2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12

3. Stavby (021) 13 26 452 26 670

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022) 14 63 842 75 589

5. Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 15

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 16

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17 63 63

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (stavby) (042) 19 31 635

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 20 1 054

 A.III. Dlouhodobý fi nanční majetek celkem 21 0 0

1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 22

2. Podíly – podstatný vliv (062) 23

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24

4. Zápůjčky organizačním složkám (066) 25

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 26

6. Ostatní dlouhodobý fi nanční majetek (069) 27

 A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 -100 666 -118 049

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 30

2. Oprávky k soft ware (073) 31 -31 152 -43 019

3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 32 -1 517 -1 471

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 33 -14 -14

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 34 -7 629 -10 946

6. Oprávky ke stavbám (081) 35 -8 435 -9 315

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům mov. věcí (082) 36 -51 856 -53 221

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 37

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 38

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 39 -63 -63

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 40

fi nanční zpráva92 93

číslo 
pol.

Stav k prvnímu 
dni účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

 B. Krátkodobý majetek celkem  41 1 253 428 3 347 837

 B.I. Zásoby celkem 42 25 928 127 837

1. Materiál na skladě (112) 43 24 015 114 249

2. Materiál na cestě (119) 44 1 657

3. Nedokončená výroba (121) 45

4. Polotovary vlastní výroby (122) 46

5. Výrobky (123) 47 568 568

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny (124) 48

7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49 118 141

8. Zboží na cestě (139) 50

9. Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 51 1 227 11 222

 B.II. Pohledávky celkem 52 246 672 517 362

1. Odběratelé (311) 53 49 371 27 968

2. Směnky k inkasu (312) 54

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55

4. Poskytnuté provozní zálohy (314) 56 115 296 221 024

5. Ostatní pohledávky (315) 57 998 1 561

6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58 2 731 2 955

7. Pohledávky za institucemi soc. zabezpečení a veř. zdr. pojištění (336) 59

8. Daň z příjmu (341) 60 167

9. Ostatní přímé daně (342) 61

10. Daň z přidané hodnoty (343) 62

11. Ostatní daně a poplatky (345) 63

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 64

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů 
územních samosprávných celků

(348) 65

14. Pohledávky za účastníky sdruženými ve společnosti (358) 66

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 67

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 68

17. Jiné pohledávky (378) 69 9 850 40 834

18. Dohadné účty aktivní (388) 70 68 426 222 853

19. Opravná položka k pohledávkám (391) 71

 B.III. Krátkodobý fi nanční majetek celkem 72 863 192 2 583 356

1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 73 13 316 17 551

2. Ceniny (213) 74

3. Peněžní prostředky na účtech (221) 75 849 621 2 560 019

4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76

5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 77

6. Ostatní cenné papíry (256) 78 79

7. Peníze na cestě (261) 79 176 5 786

 B.IV. Jiná aktiva celkem 81 117 636 119 282

1. Náklady příštích období (381) 82 5 761 8 013

2. Příjmy příštích období (385) 83 111 875 111 269

AKTIVA CELKEM  85 1 319 595 3 426 621

fi nanční zpráva93



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 94

číslo 
pol.

Stav k prvnímu 
dni účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

 A. Vlastní zdroje celkem 86 1 122 000 3 081 056

 A.I. Jmění celkem  87 1 119 589 3 078 858

1. Vlastní jmění (901) 88 38 425 56 933

2. Fondy (911) 89 1 081 164 3 021 925

3. Oceňovací rozdíly z přecenění fi nančního majetku a závazků (921) 90

 A.II. Výsledek hospodaření celkem  91 2 411 2 198

1. Účet výsledku hospodaření (+/-963) 92 2 198

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 93 2 411

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (+/-932) 94

 B.

 B. Cizí zdroje celkem 95 197 595 345 565

 B.I. Rezervy celkem   96 0 0

1. Rezervy (941) 97

 B.II. Dlouhodobé závazky celkem  98 590 216

1. Dlouhodobé úvěry (951) 99

2. Vydané dluhopisy (953) 100

3. Závazky z pronájmu (954) 101

4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 102

5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 103

6. Dohadné účty pasivní (389) 104

7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 105 590 216

 B.III. Krátkodobé závazky celkem 106 179 093 268 004

1. Dodavatelé (321) 107 90 357 164 838

2. Směnky k úhradě (322) 108

3. Přijaté zálohy (324) 109 944 1 057

4. Ostatní závazky (325) 110 2 481 2 382

5. Zaměstnanci (331) 111 26 269 35 619

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 112 1 214 2 463

7. Závazky k institucím sociál. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění (336) 113 14 304 14 887

8. Daň z příjmů (341) 114 22

9. Ostatní přímé daně (342) 115 5 351 7 056

10. Daň z přidané hodnoty (343) 116 34 1 283

11. Ostatní daně a poplatky (345) 117 1 531 2 464

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu (346) 118 6 043 3 185

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samospráv. 
celků

(348) 119

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 120

15. Závazky k účastníkům sdruženým ve společnosti (368) 121

PASIVA

fi nanční zpráva94 95

číslo 
pol.

Stav k prvnímu 
dni účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

16. Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 122

17. Jiné závazky (379) 123 22 795 21 946

18. Krátkodobé úvěry (231) 124

19. Eskontní úvěry (232) 125

20. Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 126

21. Vlastní dluhopisy (255) 127

22. Dohadné účty pasivní (389) 128 7 748 10 824

23. Ostatní krátkodobé fi nanční výpomoci (249) 129

 B.IV. Jiná pasiva celkem  130 17 912 77 345

1. Výdaje příštích období (383) 131 17 726 77 180

2. Výnosy příštích období (384) 132 186 165

PASIVA CELKEM 134 1 319 595 3 426 621

Podpisový záznam statutárního orgánu Podpis osoby odpovědné za sestavení

Okamžik sestavení:
26. 6. 2023

fi nanční zpráva95



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 96

Výkaz zisku a ztráty
k 31. 12. 2022 (v celých tisících Kč)

číslo Činnosti

Název položky položky hlavní hospodářská celkem

A. NÁKLADY 01

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 02 1 169 050 1 652 1 170 702

1.
Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek

(501, 502, 503) 03 173 508 134 173 642

2. Prodané zboží (504) 04 183 394 577

3. Opravy a udržování (511) 05 5 362 637 5 999

4. Náklady na cestovné (512) 06 68 499 68 499

5. Náklady na reprezentaci (513) 07 6 990 2 6 992

6. Ostatní služby (518) 08 914 508 485 914 993

A.II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 09 0 0 0

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti (561, 562, 563, 564) 10 0

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb (571, 572) 11 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku (573, 574) 12 0

A.III. Osobní náklady 13 761 381 1 644 763 025

10. Mzdové náklady (521) 14 606 764 1 334 608 098

11. Zákonné sociální pojištění (524) 15 139 574 310 139 884

12. Ostatní sociální pojištění (525) 16 138 138

13. Zákonné sociální náklady (527) 17 12 149 12 149

14. Ostatní sociální náklady (528) 18 2 756 2 756

A.IV. Daně a poplatky 19 10 446 100 10 546

15. Daně a poplatky (531, 532, 538) 20 10 446 100 10 546

A.V. Ostatní náklady 21 3 784 065 64 3 784 129

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále (541, 542) 22 157 1 158

17. Odpis nedobytné pohledávky (543) 23 377 377

18. Nákladové úroky (544) 24 0

19. Kursové ztráty (545) 25 313 595 313 595

20. Dary (546) 26 2 698 266 2 698 266

21. Manka a škody (548) 27 2 496 1 2 497

22. Jiné ostatní náklady (549) 28 769 174 62 769 236

A.VI. Odpisy, prod. majetek, tvorba a použití rezerv a opr. položek 29 23 241 233 23 474

23. Odpisy dlouhodobého majetku (551) 30 22 946 233 23 179

24. Prodaný dlouhodobý majetek (552) 31 0

25. Prodané cenné papíry a podíly (553) 32 207 207

26. Prodaný materiál (554) 33 0

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek (556, 559) 34 88 88

A.VII. Poskytnuté příspěvky 35 2 666 0 2 666

28.
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky
zúčtované mezi organizačními složkami (581, 582) 36 2 666 2 666

A.VIII. Daň z příjmů 37 74 83 157

29. Daň z příjmů (591) 38 74 83 157

NÁKLADY CELKEM 39 5 750 923 3 776 5 754 699

fi nanční zpráva96 97

číslo Činnosti

Název položky položky hlavní hospodářská celkem

B. VÝNOSY 40

B.I. Provozní dotace 41 0 0 0

1. Provozní dotace (691) 42 0

B.II. Přijaté příspěvky 43 6 356 0 6 356

2. Přijaté příspěvky zúčt. mezi organizačními složkami (681) 44 0

3. Přijaté příspěvky (Dary) (682) 45 6 356 6 356

4. Přijaté členské příspěvky (684) 46 0

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží (601, 602, 603, 604) 47 67 014 4 918 71 932

B.IV. Ostatní výnosy 48 5 678 005 11 5 678 016

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále (641, 642) 49 82 82

6. Platby za odepsané pohledávky (643) 50 9 9

7. Výnosové úroky (644) 51 35 239 4 35 243

8. Kursové zisky (645) 52 317 622 317 622

9. Zúčtování fondů (648) 53 4 995 511 4 995 511

10. Jiné ostatní výnosy (649) 54 329 542 7 329 549

B.V. Tržby z prodeje majetku 55 576 17 593

11.
Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
 (652) 56 349 17 366

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 57 211 211

13. Tržby z prodeje materiálu (654) 58 8 8

14. Výnosy z krátkodobého fi nančního majetku (655) 59 8 8

15. Výnosy z dlouhodobého fi nančního majetku (657) 60 0

VÝNOSY CELKEM 61 5 751 951 4 946 5 756 897

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 62 1 102 1 253 2 355

D. Výsledek hospodaření po zdanění 63 1 028 1 170 2 198

Podpisový záznam statutárního orgánu Podpis osoby odpovědné za sestavení

Okamžik sestavení:
26. 6. 2023

fi nanční zpráva97



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 98

Příloha účetní závěrky
ke dni 31. 12. 2022

1. Obecné údaje

1.1. Centrála organizace – Česká republika

Název společnosti: Člověk v tísni, o. p. s.
Sídlo: Šafaříkova 635/24, 120 00 Praha 2
IČO: 25755277
DIČ: CZ25755277
Právní forma: obecně prospěšná společnost
Datum vzniku o. p. s.: 16. dubna 1999
Registrace: Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeném Městským soudem v Praze, oddíl O, vložka 119

Orgány společnosti ke dni 31. 12. 2022 jsou:
správní rada: Jan Pergler – předseda
 Kristina Taberyová, Petr Jančárek, Jana Straková, Daniel Műnich, Petr Kostohryz
dozorčí rada: Václav Mazánek – předseda
 Ondřej Blažek, Ondřej Matyáš
ředitel o. p. s.: Šimon Pánek
zakladatelé: Česká televize, Ing. Jaromír Štětina, Šimon Pánek

Obecně prospěšné služby k 31. 12. 2022:
 — organizace humanitární a rozvojové pomoci v zahraničí a tuzemsku
 — poskytování pomoci politicky, rasově či jinak pronásledovaným osobám v zahraničí i tuzemsku
 — poskytování pomoci mladým novinářům a nezávislému tisku v zahraničí i tuzemsku
 — poskytování pomoci lokálním samosprávám a dalším lokálním organizacím
 — organizování pomoci menšinám v zahraničí i v tuzemsku
 — sociální poradenství
 — osvětová činnost
 — organizace seminářů a školení
 — organizování kulturních a sportovních akcí
 — poskytování sociálních služeb
 — komunitní plánování a organizování
 — organizace vzdělávacích a volnočasových aktivit dětí a mládeže
 — podpora a provozování pracovně-terapeutických a resocializačních dílen včetně prodeje výrobků vyrobených v těchto dílnách 
v zahraničí i v tuzemsku
 — nakladatelská a vydavatelská činnost
 — poskytování poradenství a pomoci v oblasti ochrany před diskriminací na základě pohlaví, rasového nebo etnického původu, 
náboženství, víry, světového názoru, zdravotního postižení, věku anebo sexuální orientace
 — působení v oblasti ochrany práv a oprávněných zájmů spotřebitelů
 — provozování multikulturního centra
 — vědecko-výzkumná činnost
 — poskytování služeb v oblasti oddlužení
 — působení v oblasti udržitelného rozvoje, změn klimatu, ochrany přírody, krajiny a životního prostředí

Doplňková činnost:
Vedle základních činností, uvedených v předchozím odstavci tohoto článku, za jejichž účelem byla společnost založena, jsou dále 
předmětem činnosti i doplňkové činnosti, které společnost vykonává zásadně za úplatu. Těmito doplňkovými činnostmi se rozumí:

 — tvorba a distribuce audiovizuálních pořadů
 — reklamní činnost
 — zprostředkovatelská činnost v oblasti reklamy

fi nanční zpráva98 99

 — výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1–3 živnostenského zákona
 — pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor
 — hostinská činnost

Doplňkové činnosti společnost vykonává výhradně za účelem dosažení účinnějšího využití majetku a zároveň jejich výkonem nesmí být 
ohrožena kvalita, rozsah a dostupnost obecně prospěšných služeb. Zároveň případný zisk z výkonu těchto doplňkových činností smí být 
použit pouze pro zkvalitnění a rozšíření činností obecně prospěšné společnosti.

Členové orgánů společnosti, tj. správní a dozorčí rady, neobdrželi za činnost v orgánech společnosti žádnou odměnu. Společnost 
neposkytla členům statutárních orgánů žádnou zálohu nebo úvěr, ani neposkytla záruku za jejich závazky. Rodinní příslušníci členů 
orgánů nejsou v pracovněprávním ani obdobném vztahu vůči společnosti. Členové orgánů společnosti ani jejich rodinní příslušníci 
nepůsobí v orgánech žádných právnických osob, s nimiž by společnost uzavřela v předmětném období obchodní smlouvu nebo jiné 
smluvní vztahy, a nemají v těchto subjektech žádnou majetkovou účast.

1.2. Organizační složka v jiné zemi EU

Společnost nemá organizační složku v rámci Evropské unie.

1.3. Založení nadačního fondu

Na základě rozhodnutí Městského soudu v Praze vznikl ke dni 25. 6. 2015 nadační fond, jehož je společnost Člověk v tísni, o. p. s., spoluza-
kladatelem. Nadační fond je zapsán v nadačním rejstříku pod spisovou značkou N1251.

Název: Prague Civil Society Centre, nadační fond
Sídlo: Politických vězňů 1272/21, Nové Město, 110 00 Praha 1
IČO: 04190815

Cílem a účelem nadačního fondu je podpora občanské společnosti zejména v zemích bývalého Sovětského svazu vyjma zemí Evropské 
unie (Estonska, Litvy a Lotyšska).

1.4. Založení charitativní organizace ve Velké Británii

Na základě rozhodnutí rejstříkového soudu ve Velké Británii vznikla 21. 12. 2018 partnerská organizace PEOPLE IN NEED (PIN) UK pod 
registračním číslem 1181344.

Název: PEOPLE IN NEED (PIN) UK
Sídlo: 49–51 East Road, London, N1 6AH
Výkonná ředitelka: Camila Garbutt 
Členové správní rady: David Chirico, Helen Cibinda Ntale, Jan Mrkvička, Petra Vránová, Šimon Pánek, John Walker, Klara Skrivankova

Cílem a účelem organizace je podpora obětí válek, živelních a jiných katastrof po celém světě a rozvíjení programů zaměřených na vzdě-
lávání, zdraví, boj proti chudobě a podporu lidských práv.
 

2. Rozklad osobních nákladů za účetní období 1. 1. až 31. 12. 2022

Počet zaměstnanců, osobní náklady:
Přehled níže uvedených mzdových nákladů a počtů zaměstnanců dle jednotlivých států refl ektuje pouze dlouhodobé pracovněprávní 
vztahy, uzavřené na základě místních legislativ.  
V případě válečných a postválečných zemí, kdy takový postup není možný, vykazujeme místní spolupracovníky jako dodavatele služeb.

fi nanční zpráva99



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 100

Celkový počet osob, které pracovaly pro společnost na stálých zahraničních misích je vyšší a je zobrazen v infografi ce
výroční zprávy, která odráží průměrný počet pracovníků za celý kalendářní rok.

průměrný pře-
počtený stav 

zaměstnanců*

hrubé mzdy 
celkem (v tis. 

Kč)

průměrná 
hrubá měsíční 

mzda (v tis. Kč)

odvody a ostatní 
náklady do 
sociálních, 

zdravotních a dalších 
fondů (v tis. Kč)

Celkem osobní 
náklady (v tis. Kč)

Afghánistán 94,58 11 923 11 18 11 941

Angola 141,42 25 169 15 1 904 27 073

Arménie 32,50 10 586 27 3 10 589

Bosna a Hercegovina 12,00 4 166 29 1 144 5310

DR Kongo 120,17 17 382 12 4 463 21 845

Etiopie 198,00 23 666 10 1 964 25 630

Filipíny 3,58 1 092 25 64 1 156

Gruzie 21,75 8 085 31 190 8 275

Kambodža 39,58 9 695 20 178 9 873

Kosovo 12,17 3 900 27 517 4 417

Kostarika 15,67 7 137 38 1 671 8 808

Irák 34,83 14 950 36 525 15 475

Moldavsko 32,67 10 187 26 2 857 13 044

Mongolsko 14,75 3 459 20 531 3 990

Myanmar 58,58 10 957 16 149 11 106

Nepál 53,67 11 709 18 2 236 13 945

Srbsko 8,67 4 426 43 768 5 194

Turecko 25,58 13 591 44 2 200 15 791

Ukrajina 250,92 75 890 25 23 850 99 740

Zambie 26,42 5 268 17 322 5 590

Celkem zahraničí  273 238  45 554 318 792

Zaměstnanci v pracovním poměru 
z ČR a z EU zaměstnaní v ČR i zahraničí 
dle českého pracovního práva (včetně 
DPČ) 693,32 323 210 39 109 373 432 583

z toho vedoucí pracovníci (členové 
výkonné rady) 23,83 17 639 62 5 967 23 606 

 počet DPP

celková částka 
vyplacených 

DPP    

Dohody o provedení práce 2 384 11 650   11 650

*  u zemí, kde byly pracovní vztahy uzavřeny nebo ukončeny v průběhu roku 2022, uvádíme přepočtený průměr na měsíce trvání 
pracovních vztahů

3. Informace o použitých účetních metodách, obecných účetních zásadách

Společnost zpracovává své účetní záznamy prostředky výpočetní techniky s využitím programového vybavení Microsoft  Dynamics NAV 
2018 s nezbytnými úpravami pro potřeby společnosti. Zákaznické úpravy provedla fi rma AUTOCONT a.s.

Účetní doklady jsou archivovány v písemné podobě, a to v archivu písemností v sídle společnosti na adrese Šafaříkova 24, 120 00 Praha 2 
a částečně v objektu vlastněném společností – Koněvova 182/1945, Praha 3. 
U zahraničních zemí, kde lokální legislativa vyžaduje uchovávání účetních písemností v zemi původu, jsou tyto písemnosti uchovávány 
v lokálních archivech v sídlech zahraničních poboček společnosti. Účetní záznamy jsou rovněž archivovány v elektronické podobě 
na samostatném serveru a současně na externím paměťovém médiu, které je uloženo mimo provozní místnosti společnosti. 

fi nanční zpráva100 101

Pro uchovávání dokumentů společnosti slouží od roku 2011 též DMS systém ELO.
Společnost vede účetnictví dle zákona č. 593/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a prováděcí vyhlášky č. 504/2002 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „účetní předpisy“).

3.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše ocenění:

dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 80 000 Kč

technické zhodnocení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 80 000 Kč

Stavby, pozemky a umělecká díla jsou považovány za dlouhodobý hmotný majetek bez ohledu na výši pořizovací ceny a dobu 
použitelnosti.
Dlouhodobý fi nanční majetek je majetek s dobou splatnosti delší než jeden rok bez ohledu na ocenění.
Dlouhodobý majetek se oceňuje pořizovací cenou tj. včetně vedlejších pořizovacích nákladů (dopravné, instalace, apod.), nebo 
v reprodukční pořizovací ceně (bezúplatně nabytý majetek).
Odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku je upraveno odpisovým plánem a společnost aplikuje rovnoměrný způsob 
odpisování. Pokud v individuálních případech není stanoveno jinak, doba odpisování dlouhodobého majetku vychází z níže uvedené 
tabulky:

popis majetku počet měsíců odpisování

soft ware bez časového omezení 36

nehmotný majetek s časovým omezením dle délky platnosti licence

počítače a výpočetní technika 36

mobilní telefony a ostatní telekomunikační technika 24

ostatní neuvedený hmotný majetek 36

automobily a motocykly, pokud není stanoveno jinak 48

automobily a motocykly, pořízené v použitém stavu individuálně, zpravidla 24 nebo 36 měsíců

automobily a motocykly – Afghánistán a frontová linie Ukrajiny individuálně, zpravidla 24 nebo 36 měsíců

automobily – Angola, Etiopie, DR Kongo, Jižní Súdán, Zambie 36

motocykly – Angola, Etiopie, DR Kongo, Jižní Súdán, Zambie 24

drony individuálně, dle produktové specifi kace

ocenitelná práva 18

účetní soft ware Navision 2020 60

stavby včetně dočasných individuálně (v současné době 360 měsíců nebo po předpokládanou 
dobu použití)

technické zhodnocení na pronajatém majetku po dobu trvání nájemní smlouvy platné ve chvíli zařazení do užívání

technické zhodnocení na majetku uvedeném do
užívání, který ještě nebyl odepsán*

zbývající doba odpisování majetku, na kterém bylo technické 
zhodnocení provedeno

technické zhodnocení na majetku uvedeném do užívání, který 
byl již odepsán

nehmotný majetek – 18 měsíců
hmotný majetek – individuálně dle typu majetku

*  v individuálních případech může společnost rozhodnout, že po provedení technického zhodnocení se prodlouží doba odpisování do 
maximální výše, která je platná pro pořízení nového majetku

Drobný dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek pořízený do 31. 12. 2002 je evidován v majetku společnosti a je oceněn v pořizovací 
ceně. Tento majetek je zachycen na majetkových účtech, kde bude evidován až do doby vyřazení z evidence.
Majetek pořízený po 1. 1. 2003, který nedosahuje shora uvedené výše ocenění a doba jeho využití je delší než 1 rok, se účtuje do nákladů 
společnosti při pořízení. Tento majetek je však po celou dobu užívání evidován v operativní evidenci a inventarizován. 

V případě účtování odpisu majetku pořízeného z dotací a grantů nebo majetku darovaného se po zaúčtování odpisu proti účtu oprávek 
sníží výše vlastního jmění o částku odpisu a současně se zvýší účet jiné ostatní výnosy. 

fi nanční zpráva101



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 102

3.2. Zásoby

Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou, která obsahuje cenu pořízení zásob a náklady související s jejich pořízením.
Vlastní výrobky jsou oceňovány vlastními náklady (tj. přímé náklady a část nepřímých nákladů vztahujících se k výrobě).
Vlastní výrobky a zboží zakoupené za účelem dalšího prodeje jsou evidovány v samostatném modulu SW Navision.
U bezúplatně převzatých zásob a ostatních zásob určených pro humanitární a rozvojovou pomoc je vedena operativní evidence či 
evidence v samostatném modulu SW Navision.

3.3. Peněžní prostředky a ceniny

Peněžní prostředky a ceniny jsou oceňovány jejich jmenovitými hodnotami. 
Pro přijaté prostředky ze sbírek a vybraných vázaných darů (grantů) jsou zřízeny samostatné bankovní účty, na kterých jsou tyto prostřed-
ky evidovány a vykazovány.

3.4. Pohledávky

Pohledávky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nenabývá pohledávky postoupením od jiných subjektů.

3.5. Závazky

Závazky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nepřevzala závazky za jiné subjekty.

3.6. Používání cizí měny v účetnictví

3.6.1. Používání cizí měny v průběhu účetního období
V průběhu účetního období jsou pohledávky a závazky evidované v cizích měnách vyhlašovaných ČNB přepočítávány na českou měnu 
pevným měsíčním kurzem ČNB vyhlášeným 1. dne kalendářního měsíce po 14:30 hod. V prvním pracovním dni v měsíci do doby vyhlášení 
kurzu v 14:30 hod., je použit kurz z minulého měsíce.
Pohledávky, závazky, dotace a granty dle bodu 3.7. evidované v jiných cizích měnách, které ČNB nevyhlašuje, se pro přepočet použije 
ofi ciální střední kurz centrální banky příslušné země, popřípadě aktuální kurz mezibankovního trhu k americkému dolaru nebo euru.
V případech, kdy v zemi nefunguje centrální banka, používá se kurz, který umožňuje zajistit věrný a poctivý obraz účetnictví.

3.6.2. Používání cizí měny ke konci rozvahového dne
Na konci účetního období jsou pohledávky a závazky evidované v cizích měnách vyhlašovaných ČNB přepočítávány na českou měnu 
kurzem ČNB vyhlášeným k 31. 12. 2022.
Pohledávky, závazky, dotace a granty dle bodu 3.7. evidované v jiných cizích měnách, které ČNB nevyhlašuje, se pro přepočet použije 
ofi ciální střední kurz centrální banky příslušné země, popřípadě aktuální kurz mezibankovního trhu k americkému dolaru nebo euru.
V případech, kdy v zemi nefunguje centrální banka, se používá kurz, který umožňuje zajistit věrný a poctivý obraz účetnictví.

3.7. Fondy a vlastní jmění

V souladu s účetními předpisy je ve fondech účtováno o veřejných sbírkách, které byly vyhlášeny dle zákona č. 117/2001 Sb., dále o 
zdrojích přijatých společností od jiných osob a společností za účelem bezúplatného plnění hlavního poslání společnosti: dotace, dary, 
vázané dary (granty), rezervní fond a fond provozních rezerv.

Na účtech vlastního jmění společnost účtuje o majetku pořízeném z prostředků dotací, grantů, o darovaném majetku a materiálu. 
Součástí zůstatku jsou také hospodářské výsledky do roku 2003.

fi nanční zpráva102 103

Přehled významných dárců je součástí výroční zprávy společnosti.

1/ Společnost člení fondy na vázané a volné:
–  v případě vázaných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití především z hlediska účelu upravují podmínky poskytovatele, nebo je 

upravují jiné předpisy
–  v případě volných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití je v kompetenci ČvT a buď není vázáno žádným dalším předpisem, 

eventuálně je takovým předpisem použití vázáno jen velmi obecně.

2/ Společnost dále eviduje přijaté dotace a granty dle měny a dle kurzu přepočtu určených poskytovatelem:
a/  dotace a granty, které jsou vypořádány vůči poskytovateli v cizí měně kurzy používanými společností v průběhu účetního období
b/  dotace a granty, které jsou vypořádány vůči poskytovateli kurzem stanoveným poskytovatelem
c/  ostatní dotace a granty evidované v české měně.

Společnost vytvořila v účtovém rozvrhu v rámci účtové skupiny 91 (fondy) syntetické účty: 914 (fondy – nedokončený majetek), 
na tomto účtu je zachycena část prostředků fondů alokovaná ke krytí nedokončeného majetku k 31. 12. 2022; 919 (fondy – nepředané 
zásoby), na tomto účtu je zachycena část prostředků fondů alokovaná ke krytí nakoupených a nepředaných zásob k 31. 12. 2022. 
Čerpání (zúčtování) fondů zachycených na účtech 914 a 919 bude provedeno v dalším účetním období na základě fyzického předání 
zásob nebo dokončení majetku v souladu s příslušnými smlouvami.

Dne 20. 9. 2012 správní rada společnosti rozhodla o zřízení fondu provozních rezerv. fond je tvořen z čistého zisku společnosti po zdanění 
a na základě rozhodnutí správní rady o zaúčtování hospodářského výsledku. Prostředky z fondu budou použity pro dofi nancování 
projektů, pokud jejich hospodaření vykazuje ztrátu, kterou nelze pokrýt z projektových zdrojů nebo na stabilitu, udržitelnost a rozvoj 
společnosti. Fond provozních rezerv je zachycen na účtu 917.

fi nanční zpráva103



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 104

Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

4. Dlouhodobý majetek (v tis. Kč)

Veškeré dále uváděné číselné hodnoty jsou uváděny v tis. Kč, pokud není v textu stanoveno jinak.

4.1. Dlouhodobý majetek (v tis. Kč)

Dlouhodobý majetek – pořizovací cena – aktiva A.I. až A.III.

Stav 
k 31. 12. 2021 Přírůstek

Úbytek

Stav 
k 31. 12. 2022likvidace prodej

daro-
vání

manka/
škody

přece-
nění 

majetku

zúčtová-
ní záloh/ 
zařazení

Nehmotný majetek 73 806 35 415 1 078 0 0 0 0 17 959 90 184

z toho:

 soft ware 58 045 12 151 1 001 69 195

 ocenitelná práva 1 548 77 1 471

 drobný nehmotný majetek 14 14

ostatní nehmotný majetek 12 370 5 808 18 178

 
nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek 1 829 17 456 17 959 1 326

 

poskytnuté zálohy na 
dlouhodobý nehmotný 
majetek 0 0

Hmotný majetek 93 027 35 294 2 855 1 109 868 22 0 16 818 106 649

z toho:

 pozemky 2 639 1 2 638

umělecká díla, předměty a 
sbírky 0 0

 budovy 26 452 285 67 26 670

automobily a motocykly(*) 45 166 10 488 2 251 706 466 52 231

 ostatní hmotný majetek 18 676 6 045 537 402 402 22 23 358

 
drobný dlouhodobý hmotný 
majetek 63 63

 
nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek (stavby) 0 0

 

nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek (nezařazený 
majetek) 31 17 422 16 818 635

 
poskytnuté zálohy na 
dlouhodobý hmotný majetek 0 1 054 1 054

   
Celkem 166 833 70 709 3 933 1 109 868 22 0 34 777 196 833

Pozn.: * v řádku automobily a motocykly – likvidace je zahrnuta také hodnota majetku, která byla použita na náhradní díly 

fi nanční zpráva104 105

Dlouhodobý majetek – oprávky – aktiva A.IV.

Stav 
k 31. 12. 2021 Přírůstek

Úbytek

Stav 
k 31. 12. 2022likvidace prodej darování

manka/
škody

Nehmotný majetek 40 312 16 216 1 078 0 0 0 55 450

z toho:

 soft ware 31 152 12 868 1 001 43 019

 ocenitelná práva 1 517 31 77 1 471

 drobný nehmotný majetek 14 14

ostatní nehmotný majetek 7 629 3 317 10 946

Hmotný majetek 60 354 7 098 2 855 1 108 868 22 62 599

z toho:

 budovy 8 435 947 67 9 315

 automobily a motocykly 38 364 4 543 2 251 706 466 39 484

 ostatní hmotný majetek 13 492 1 608 537 402 402 22 13 737

 
drobný dlouhodobý hmotný 
majetek 63 63

Celkem 100 666 23 314 3 933 1 108 868 22 118 049

Dlouhodobý majetek – zůstatková cena

Stav k 31. 12. 2021 Stav k 31. 12. 2022

Nehmotný majetek 33 494 34 734

z toho:

soft ware 26 893 26 176

ocenitelná práva 31 0

drobný nehmotný majetek 0 0

ostatní nehmotný majetek 4 741 7 232

nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 1 829 1 326

poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 0 0

Hmotný majetek 32 673 44 050

z toho:

pozemky 2 639 2 638

budovy 18 017 17 355

automobily a motocykly 6 802 12 747

ostatní hmotný majetek 5 184 9 621

drobný dlouhodobý hmotný majetek 0 0

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (stavby) 0 0

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (nezařazený 
majetek) 31 635 

poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 0 1 054

Celkem 66 167 78 784

fi nanční zpráva105



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 106

5. Krátkodobý majetek

5.1. Zásoby – aktiva B.I.

Zásoby (v tis. Kč) stav k 31. 12. 2021 stav k 31. 12. 2022

Materiál na skladě 24 015 114 249

Materiál na cestě 0 1 657

Výrobky 568 568

Zboží na skladě a v prodejnách 118 141

Poskytnuté zálohy na zásoby 1 227 11 222

Zásoby celkem 25 928 127 837

Materiál na skladě tvoří především:
– nepředané zásoby v rámci humanitární a rozvojové pomoci, které budou v dalším období darovány
– potravinová a materiální pomoc v České republice

Materiál na cestě tvoří potravinová pomoc v DR Kongo určená k darování, dodaná a darovaná až v roce 2023.

Zboží na skladě a v prodejnách tvoří zejména zboží v kavárně Langhans a zboží prodávané jako benefi ční předmět. 
Výrobky tvoří vývoj webových stránek v Mongolsku.

Poskytnuté zálohy na zásoby jsou tvořeny zálohami na zásoby v rámci humanitární a rozvojové pomoci zejména na Ukrajině, v Angole, 
Mongolsku a Zimbabwe.

5.2. Pohledávky (v tis. Kč) – aktiva B.II.

stav k 31. 12. 2021 stav k 31. 12. 2022

skutečnosti uvedené kurzívou se vztahují k roku 2022

Pohledávky z obchodního styku 165 665 250 553

z toho

pohledávky za odběrateli 49 371 27 968

pohledávky po lhůtě splatnosti více než 365 dnů 4 765 0

pohledávky po lhůtě splatnosti 181 až 364 dnů 0 241

pohledávky po lhůtě splatnosti 91 až 180 dnů 0 2

pohledávky po lhůtě splatnosti 0 až 90 dnů 15 455 2 613

pohledávky před uplynutím splatnosti 29 151 25 112

výše neuhrazených pohledávek k datu sestavení výkazů: 172

poskytnuté provozní zálohy 115 296 221 024

Nejvýznamnější částky tvoří zálohy dodavatelům, kteří implementují dílčí část projektu především na Ukrajině, v České 
republice, v Etiopii, v Myanmaru, v Nepálu, v Sýrii a v DR Kongo. Další významnou část tvoří zálohy na služby (elektřina, plyn, 
nájem) v České republice.

ostatní pohledávky 998 1 561

Nejvýznamnější částky tvoří pohledávky vůči dodavatelům služeb za dobropisovaná plnění, 
neuhrazené vratky z vyúčtovaných poskytnutých záloh a přeplatky.

Pohledávky za zaměstnanci 2 731 2 955

Zálohy na dlouhodobé neukončené služební cesty; poskytnuté provozní zálohy zaměstnancům, vyúčtované v roce 2023.

Pohledávky za státním rozpočtem 0 167

Jiné pohledávky 9 850 40 834

fi nanční zpráva106 107

Jedná se o pohledávky vůči institucím, které zprostředkují fi nanční podporu konečným příjemcům pomoci, jako je Joint Stock 
Company „State Savings Bank of Ukraine“ – Regional Offi  ce of JSC „Oschadbank“ na Ukrajině a I S Posta Moldovei v Moldavsku.
Dále se jedná o pohledávky vůči partnerským organizacím, které tvoří zejména půjčka společnosti Človek v ohrození, n.o., která 
je ke konci rozvahového dne ve splatnosti.

Dohadné účty aktivní 68 426 222 853

Jedná se o dohady na výnosy k neuhrazeným grantům, kdy v roce 2022 společnost čerpala dle platné smlouvy, ale prostředky od 
donora nebyly k datu sestavení výkazů vyplaceny.
Významnou část tvoří dohad na plnění projektů humanitární a rozvojové pomoci realizovaných na Ukrajině, v Etiopii, Sýrii, DR 
Kongo a v Myanmaru. Projekty jsou hrazeny z prostředků Evropské unie, Consortium Alliance2015 prostřednictvím nevládní 
organizace ACTED, a z prostředků zahraničních vlád (Velká Británie a USA).

Celkem pohledávky 246 672 517 362

5.3. Krátkodobý fi nanční majetek (v tis. Kč) – aktiva B.III.

Krátkodobý fi nanční majetek

stav k 31. 12. 2021 stav k 31. 12. 2022

Hotovost pokladny 13 316 17 551

Bankovní účty 849 621 2 560 019

Ostatní cenné papíry 79 0

Peníze na cestě 176 5 786

Celkem 863 192 2 583 356

5.3.1. Rozklad ostatních cenných papírů – aktiva B.III.6.
Realizovatelné cenné papíry (podílové listy investičních fondů)

Počet ks k 31. 12. 2021 Hodnota v tis. Kč k 31. 12. 2021 Počet ks k 31. 12. 2022 Hodnota v tis. Kč k 31. 12. 2022

1/9 ze 701 ks 79 0 0

5.4. Jiná aktiva celkem (v tis. Kč) – aktiva B.IV.

stav k 31. 12. 2021 stav k 31. 12. 2022

náklady příštích období 5 761 8 013

Významnou část tvoří náklady roku 2023 zaplacené v roce 2022; zejména za pravidelné servisní služby ekonomického 
a účetního SW; nákupy licencí, oprávnění a přístupů; pronájem prostor či pojištění osob. 
Společnost zde účtuje výdaje běžného období, jež se týkají nákladů v příštím období. Zúčtování nákladů příštích období 
na příslušný účet nákladů provede společnost v účetním období, s nímž náklady věcně souvisí.

příjmy příštích období 111 875 111 269

Jedná se o smluvně zajištěné a obdržené příjmy prostředků v dalším účetním období pro projekty, které byly již 
částečně realizovány v roce 2022.
Nejvýznamnější část příjmů pochází od Evropské unie, vlády USA a Agentury OSN – UNOCHA.

Celkem jiná aktiva 117 636 119 282

fi nanční zpráva107



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 108

6. Vlastní jmění

6. 1. Vlastní jmění (v tis. Kč) – pasiva A.I.1.

účet 901 – Vlastní jmění

vlastní jmění 
minulých období

majetek z grantů nebo 
darovaný pro vlastní činnost materiální dary Celkem

stav k 1. 1. 2022 8 176 30 249 0 38 425

zvýšení stavu hmotného 
majetku, 
přijaté materiální dary  29 648  29 648

vyřazení hmotného majetku, 
odpisy  -11 140  -11 140

stav k 31. 12. 2022 8 176 48 757 0 56 933

56 933

Navýšení vlastního jmění tvoří zejména technické zhodnocení soft warové aplikace Benefi ciary Management System (8 642 tis. Kč), 
rozšíření licencí sw Microsoft  Dynamics NAV (2 695 tis. Kč), nákup 5 vozidel na Ukrajině (2 767 tis. Kč) a 1 vozidla v Angole (1 369 tis. Kč), 
pořízení online kurzu Mediální ring (924 tis. Kč) v rámci projektu Jednoho světa na školách a e-learningového portálu „Žijeme městem“ 
(767 tis. Kč) v rámci oddělení sociálních a vzdělávacích programů.

Snížení vlastního jmění tvoří odpisy majetku z grantů pro vlastní činnost (10 564 tis. Kč).

6.2. Fondy – účtová skupina 91 (v tis. Kč) – pasiva A.I.2.

V souladu s účetními předpisy je na fondech účtováno:
 — o veřejných sbírkách, které byly vyhlášeny dle zákona č. 117/2001 Sb.
 — o zdrojích přijatých společností od jiných subjektů za účelem plnění hlavního poslání společnosti: dary, dotace a vázané dary (granty)
 — tvorba a čerpání rezervního fondu
 — tvorba a čerpání fondu provozních rezerv

V případě vázaných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití především z hlediska účelu upravují podmínky poskytovatele, nebo je 
upravují jiné předpisy.

V případě volných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití je plně v kompetenci ČvT a buď není vázáno žádným dalším předpisem, 
nebo je takovým předpisem použití vázáno jen velmi obecně.

počáteční stav 
k 1. 1. 2022

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2023

CELKEM FONDY 1 081 164 7 105 781 5 024 548 140 472 3 021 925

 Z toho:

6.2.1. Fondy vázané

počáteční stav 
k 1. 1. 2022

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2023

Veřejné sbírky (číslo jednací / název sbírky)

S-MHMP/578034/2013
Postavme školu v Africe 1 240 665 258 0 1 647

S-MHMP/352276/2013
Banát (Rumunsko) 0 18 18 0 0

Celkem veřejné sbírky 1 240 683 276 0 1 647

fi nanční zpráva108 109

počáteční stav 
k 1. 1. 2022

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2023

Dotace ze státního a místních rozpočtů, z EU a dotace ostatních zahraničních vlád

Dotace ze státního rozpočtu 2 237 141 045 135 777 2 846 4 659

Dotace z místních rozpočtů 1 113 107 542 105 110 1 582 1 963

Dotace z prostředků EU 347 847 1 882 834 1 328 439 120 270 781 972

Dotace z operačních 
programů 25 019 19 386 33 305 8 424 2 676

Dotace z prostředků ostat-
ních zahraničních vlád 73 857 1 833 052 1 686 851 1 352 218 706

Dotace z prostředků Agentur 
OSN 48 066 467 230 407 410 5 628 102 258

Celkem dotace 498 139 4 451 089 3 696 892 140 102 1 112 234

počáteční stav 
k 1. 1. 2022

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2023

Fondy – vázané dary (granty)

Vázané dary (granty) nestátní 
neziskové organizace 35 244 286 521 209 648 197 111 920

Celkem fondy (granty) 35 244 286 521 209 648 197 111 920

počáteční stav 
k 1. 1. 2022

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2023

Ostatní fondy

Ostatní 45 931 127 276 89 297 0 83 910

Dary nepeněžní 2 069 94 547 95 017 0 1 599

Celkem ostatní fondy 48 000 221 823 184 314 0 85 509

CELKEM VÁZANÉ FONDY 582 623 4 960 116 4 091 130 140 299 1 311 310

6.2.2. Fondy volné

počáteční stav 
k 1. 1. 2022

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2023

Veřejné sbírky (číslo jednací / název sbírky)

S-MHMP/166354/2008
S-MHMP/204638/2011
S-MHMP/284758/2014
Dlouhodobá sbírka Skutečná 
pomoc 94 852 80 055 39 033 0 135 874

S-MHMP/1230014/2012
Dlouhodobá humanitární sbírka

   Povodně v ČR
   Sýrie a Irák

   Ukrajina
   Česko

   Svět
   Libanon

   Afghánistán
   Milostivé léto

   Morava

0
13 325

2 971
32 466

4 227
174

3 396
6 024

64 250

8
1 911

1 890 933
4 117

87
0

692
17 580

434

0
7 702

715 995
18 870

790
174
676

22 625
56 239

0
0
0
0
0
0
0
0
0

8
7 534

1 177 909
17 713
3 524

0
3 412

979
8 445

S-MHMP/1551858/2014
Lepší škola pro všechny 26 001 14 330 8 818 0 31 513

Celkem veřejné sbírky 247 686 2 010 147 870 922 0 1 386 911

fi nanční zpráva109



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 110

počáteční stav 
k 1. 1. 2022

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2023

Ostatní fondy

Fond tvořený z prostředků: 
Charles Stewart Mott  Foundati-
on, The Ford Foundation, Šimon 
Pánek – cena Qudriga, cena 
Unilever 9 259 0 0 0 9 259

Klub přátel 189 976 116 809 58 699 0 248 086

Rezervní fond a fond provoz-
ních rezerv (tvořené ze zisků 
minulých let) 9 980 2 411 0 0 12 391

Ostatní 41 640 16 298 3 797 173 53 968

Celkem ostatní fondy 250 855 135 518 62 496 173 323 704

CELKEM VOLNÉ FONDY 498 541 2 145 665 933 418 173 1 710 615

7. Výsledek hospodaření

7.1. Hospodářský výsledek a výpočet daně k 31. 12. 2022

Výsledek hospodaření společnosti za rok 2022 je účetní zisk ve výši 2.198 tis. Kč (po zdanění).

Ve výkazu zisků a ztrát jsou uvedeny výnosy a náklady na:
 — realizaci činností, které jsou v souladu s posláním společnosti – ve sloupci hlavní činnost
 — realizaci doplňkové činnosti – ve sloupci hospodářská činnost

V souladu se zákonem č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, jsou náklady a výnosy spojené se správou obecně 
prospěšné společnosti evidovány v účetnictví společnosti odděleně ve střediskovém členění.

Daňová povinnost za zdaňovací období roku 2022 na dani z příjmů právnických osob je ve výši 157 tis. Kč. 
Společnost využila možnosti osvobození dle § 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů č. 586/1992 Sb.

Výpočet daně z příjmů právnických osob (v tis. Kč)

Výnosy celkem 5 756 897

Náklady celkem (mimo 591) 5 754 542

Výsledek hospodaření před zdaněním 2 355

Úprava základu daně 1 412

Základ daně celkem 3 767

Snížení základu daně dle § 20 ZDP 1 000

Konečný základ po zaokrouhlení 2 767

Daň 19 % 526

Sleva na dani 369

Daň 19 % po započítané slevě 157

V roce 2021 bylo uplatněno snížení základu daně dle § 20 v rámci přiznání daně z příjmů ve výši 1 000 000 Kč. 
Prostředky získané dosaženou úsporou daňové povinnosti podle § 20 zákona č. 586/1992 Sb. z minulých let, byly 
použity ke krytí nákladů prováděných nepodnikatelských činností v roce 2022.

7.2. Schválení účetní závěrky za rok 2021

Správní rada na svém zasedání v červnu 2022 schválila účetní závěrku společnosti za účetní období roku 2021, ve kterém byl vykázán zisk 
po zdanění ve výši 2 411 176,63 Kč, který byl v souladu s rozhodnutím správní rady dne 28. 6. 2022 převeden do fondu provozních rezerv 
společnosti.

fi nanční zpráva110 111

8. Cizí zdroje

8.1. Závazky (v tis. Kč) B.III.

stav k 31. 12. 2021 stav k 31. 12. 2022

skutečnosti uvedené kurzívou se vztahují k roku 2022

Závazky z obchodních vztahů celkem 93 782 168 277

z toho

závazky k dodavatelům 90 357 164 838

závazky po lhůtě splatnosti více než 365 dnů 0 0

závazky po lhůtě splatnosti 181 až 364 dnů 18 657

závazky po lhůtě splatnosti 91 až 180 dnů 1 891 49 

závazky po lhůtě splatnosti 0 až 90 dnů 13 991 17 336

závazky před uplynutím doby splatnosti 74 457 146 796

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 36 452

přijaté zálohy 944 1 057

jedná se o zálohy a kauce přijaté od nájemníků bytového domu v ul. Koněvova; přijatá záloha od partnera

ostatní závazky 2 481 2 382

z toho zádržné při nákupu stavebních prací v Etiopii, Sýrii a na Ukrajině 1 683 2 019

z toho ostatní závazky vůči partnerovi L'O�  ce Français de l'Immigration et de l'Intégra 
v rámci projektu Reintegration assistance program through employment in Georgia; 
a další závazky 798 363

Závazky vůči zaměstnancům 27 483 38 082

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 6

Závazky k instituci sociálního zabezpečení (Česká republika) 6 751 9 131

k datu sestavení výkazů nejsou závazky po splatnosti

Závazky k institucím zdravotního pojištění (Česká republika) 2 920 3 950

k datu sestavení výkazů nejsou závazky po splatnosti

Závazky k institucím sociálního a zdravotního pojištění 4 633 1 806

Angola, Arménie, Bosna, DR Kongo, Etiopie, Filipíny, Gruzie, Irák,
Kambodža, Kosovo, Kostarika, Moldavsko, Nepál, Ukrajina, Zambie

k datu sestavení výkazů nejsou závazky po splatnosti

Závazky ke státnímu rozpočtu (Česká republika) 7 880 7 081

jedná se především o vratky nevyčerpaných částí dotací ze státního rozpočtu, DPH, daň ze závislé 
činnosti za zaměstnance a odvod za nesplnění povinného podílu osob se zdravotním postižením

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 0

Závazky ke státnímu rozpočtu 5 101 6 907

Afghánistán, Angola, Arménie, Bosna, DR Kongo, Etiopie, Filipíny, Gruzie, Irák,
Kambodža, Kostarika, Moldavsko, Myanmar, Nepál, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Zambie

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 2 912

z toho závazky vůči státním institucím v Iráku a Myanmaru ve výši 2 889 – platby
odloženy z důvodu špatné bezpečnostní situace, politického převratu a změny vládních institucí 

Jiné závazky 22 795 21 946

Jedná se o závazky vůči partnerům a vratky přijatých nevyčerpaných dotací.

Dohadné účty pasivní (pojištění osob, dodávky služeb k pronajatým prostorám) 7 748 10 824

Jedná se o náklady účetního období, které dosud nebyly společnosti vyúčtovány (fakturovány).

Celkem závazky 179 093 268 004

fi nanční zpráva111



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 112

8.2. Jiná pasiva celkem (v tis. Kč) – pasiva B.IV.

stav k 31. 12. 2021 stav k 31. 12. 2022

Výdaje příštích období 17 726 77 180

Prostřednictvím tohoto účtu společnost účtuje náklady, jež s běžným účetním obdobím souvisí, 
avšak výdaj byl uskutečněn v obdobím následujícím. Jedná se zejména o náklady 
partnerů (29 038 tis. Kč) a darované potraviny přes voucher systém v Sýrii (34 815 tis. Kč).

Výnosy příštích období 186 165

Celkem jiná pasiva 17 912 77 345

9. Výkaz zisku a ztráty – náklady

Položka „A.I.6. Ostatní služby“ vykazuje hodnotu 914 993 tis. Kč, obsahuje zejména nákupy od dodavatelů služeb v rámci realizace 
projektů převážně v zahraničí, se zaměřením na podporu školství a zdravotnictví, sociálních služeb, zlepšení přístupu k vodě a zlepšení 
hygienických podmínek, zajištění zdrojů obživy, na boj s chudobou a ochranu životního prostředí a náklady na pronájem a provoz 
kanceláří.

Položka „A.V.20. Dary“ vykazuje hodnotu 2 698 266 tis. Kč, obsahuje darovaný materiál a fi nanční dary poskytnuté v rámci aktivit 
humanitární a rozvojové pomoci především na Ukrajině, v Sýrii, Moldavsku, Afghánistánu a v dalších zemích. Finanční dary a darovaný 
materiál byly použity hlavně na zajištění pomoci uprchlíkům a jejich rodinám; zajištění ubytování, stravy a vody, hygienických potřeb, 
či vybavení uprchlických center, pro obyvatele ve válečných zónách a vnitřní uprchlíky zejména na Ukrajině, v Sýrii a v Iráku.

Položka „A.V.22. Jiné ostatní náklady“ vykazuje hodnotu 769 236 tis. Kč, obsahuje zejména vynaložené náklady partnerů v rámci realizace 
společných projektů prostřednictvím „partnership agreement“.

10. Výkaz zisku a ztráty – výnosy

Položka „B.IV.8. Kurzové zisky“ vykazuje hodnotu 317 622 tis. Kč, obsahuje kurzové zisky vznikající zejména z přepočtu fondů a z přepočtu 
na účtech krátkodobého fi nančního majetku vedených v cizí měně (pokladny a banky).

Položka „B.IV.9. Zúčtování fondů“ vykazuje hodnotu 4 995 511 tis. Kč, obsahuje výnosy související s použitím prostředků fondů uváděných 
v položce pasiv rozvahy „A.I.2. Fondy“ na hlavní činnost společnosti.

Položka „B.IV.10. Jiné ostatní výnosy“ vykazuje hodnotu 329 549 tis. Kč a souvisí opět s hlavní činností společnosti, obsahuje zejména 
dohady na výnosy k dosud neuhrazeným grantům, kdy v roce 2022 společnost čerpala dle platné smlouvy, ale prostředky od donora 
nebyly k datu sestavení výkazů vyplaceny; dále se jedná o smluvně zajištěné a obdržené příjmy prostředků v dalším účetním období pro 
projekty, které byly již částečně realizovány v roce 2022.

11. Odměna auditorské společnosti

Za povinný audit roční účetní závěrky za rok 2022 náleží auditorské společností odměna ve výši 700 tis. Kč bez DPH. Za jiné ověřovací 
služby bylo auditorskou společností v roce 2022 fakturováno celkově 534 tis. Kč bez DPH. 

fi nanční zpráva112 113

12. Další významné skutečnosti

Smlouva o kontokorentním úvěru uzavřená dne 24. 11. 2017 s Československou obchodní bankou a.s.,  
s aktuálním úvěrovým limitem 35 000 tis. Kč, platným od 23. 10. 2020.

Úvěr nebyl k rozvahovému dni čerpán. V návaznosti na tuto smlouvu byla uzavřena zástavní smlouva dne 27. 11. 2017. 
Předmětem zástavy jsou nemovitosti uvedené na LV 239, katastrální území Žižkov, obec Praha.

Žádný jiný majetek společnosti než výše uvedený není zatížen zástavním právem. 
Společnost neeviduje žádné další závazky neuvedené v účetní závěrce.

Po rozvahovém dni a do data sestavení účetní závěrky nenastaly žádné další události, které by významným způsobem ovlivnily vykázané 
hodnoty majetku a závazků, fi nanční situaci a hospodářský výsledek společnosti v účetní závěrce k datu 31. 12. 2022.

V Praze dne 26. 6. 2023

Vyhotovila
Anna Spružinová
hlavní účetní

Šimon Pánek
ředitel
Člověk v tísni, o. p. s.

fi nanční zpráva113



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva 114

Přehled o peněžních tocích (cash fl ow)
ke dni 31. prosince 2022
(v tis. Kč)

běžné účetní období minulé účetní období

P. Stav peněžních prostředků na začátku účetního období 863 192 789 426

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti

Z. Hospodářský výsledek před zdaněním za účetní jednotku jako celek 2 355 3 148

A.1. Úpravy o nepeněžní operace -12 295 16 690

A.1.1.  Odpisy stálých aktiv 23 179 17 762

A.1.2.  Změna stavu rezerv a opravných položek

A.1.3.  Zisk (-) ztráta (+) z prodeje stálých aktiv -366 -859

A.1.4.  Vyúčtované nákladové a výnosové úroky -35 243 -395

A.1.5.  Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace 182

A.1.6.  Darovaný majetek (stavby) 135

A.*
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pra-
covního kapitálu, fi nančními a mimořádnými položkami

-9 940 19 838

A.2. Změna potřeby pracovního kapitálu -225 734 -42 986

A.2.1.  Změna stavu pohledávek a aktivních účtů časového rozlišení -272 169 -54 690

A.2.2.  Změna krátkodobých závazků a pasivních účtů časového rozlišení 148 344 -5 417

A.2.3.  Změna stavu zásob -101 909 17 121

A.2.4. 
Změna stavu krátkodobého fi nančního majetku, který není zahrnut
do peněžních prostředků

A.**
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, fi nančními 
a mimořádnými položkami

-235 674 -23 148

A.3. Zaplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků -6

A.4. Přijaté úroky 35 243 401

A.5.
Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně za minulá 
období

-324 -715

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti -200 755 -23 468

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Nabytí stálých aktiv -35 931 -39 227

B.1.1.  Nabytí dlouhodobého hmotného majetku -18 476 -21 356

B.1.2.  Nabytí dlouhodobého nehmotného majetku -17 455 -17 871

B.1.3.  Nabytí dlouhodobého fi nančního majetku

B.2.1.  Příjmy z prodeje hmotných a nehmotných stálých aktiv 366 13 460

B.2.2.  Příjmy z dlouhodobého fi nančního majetku

B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -35 565 -25 767

fi nanční zpráva114 115

běžné účetní období minulé účetní období

Peněžní toky z fi nanční činnosti

C.1. Změna stavu dlouhodobých závazků -374 155

C.1.1.  Snížení nebo zvýšení dlouhodobých úvěrů

C.1.2.  Snížení nebo zvýšení ostatních dlouhodobých závazků -374 155

C.2. Zvýšení nebo snížení vlastních zdrojů z vybraných operací 1 956 858 122 846

C.2.1.  Změny stavu jmění 16 097 -3 468

C.2.2.  Změny stavu fondů 1 940 761 126 314

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k fi nanční činnosti 1 956 484 123 001

F. Čisté zvýšení nebo snížení peněžních prostředků 1 720 164 73 766

R. Stav peněžních prostředků na konci účetního období 2 583 356 863 192

fi nanční zpráva115



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2022

obsah
úvodní slovo ředitele

Pomáháme na Ukrajině a v okolních zemích
Pomáháme ukrajinským uprchlíkům v Česku

Naše působení v roce 2022

1 Humanitární pomoc a rozvoj
 Úvodní slovo / Naše pracovnice a pracovníci
 Příjemci pomoci
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Nová humanitární a rozvojová strategie

 Ukrajina
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo
 Naše činnost v roce 2022
 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta
 Úvodní slova / Podpora škol a učitelů
 Vzdělávací program Varianty
 Vzdělávací program JSNS
 Filmový festival Jeden svět

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora rodin
 Podpora dětí

5 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

6 Finanční zpráva

Věříte, že pomáhat druhým 
má smysl? 

Podpořte nás! — clovekvtisni.cz/klub

© Člověk v tísni, o. p. s., 2023

redakce
Markéta Zemánková, Eva Kroupová, Táňa Abrhámová, 
Nikola Páleníčková, Ondřej Lukáš, Milan Votypka,  
Tomáš Vyhnálek, Tomáš Urban a další

korektury
Hana Valentová

grafická úprava
Jan Pospíšil

foto na titulní straně
Pavlo Palamarchuk, Reuters
foto na zadní straně obálky
Ziad Tabash  
fota vedoucích sekcí 
Milan Votypka

Člověk v tísni, o. p. s., je členem Alliance2015

adresa: Člověk v tísni, o. p. s., Šafaříkova 635/24, 
120 00 Praha 2 | tel.: +420 778 498 314
e-mail: mail@clovekvtisni.cz | www.clovekvtisni.cz
IČ: 25755277 | DIČ: CZ25755277


	sipka_nextpage 2: 
	Page 1: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 

	Button 2: 
	Page 1: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 



